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На основу члана 80. став 1. тачка 6. Устава Републике 

Српске, Закона о одликовањима и признањима (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 4/93, 26/93 и 48/02) и Ста-
тута ордена и медаља Републике Српске (“Службени гла-
сник Републике Српске”, број 12/95),  д о н о с и м

УКАЗ
О ДОДЈЕЛИ ОДЛИКОВАЊА

За рад и изванредне заслуге на пољу привредне дјелат-
ности, као и за личне резултате и достигнућа чији значај 
има шире размјере и допринос афирмацији Републике Срп-
ске, одликујем

Родољуба Драшковића, власника Концерна 
“Swisslion Takovo”

ОРДЕНОМ ЗАСТАВЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ СА 
СРЕБРНИМ ВИЈЕНЦЕМ.

Број: 01-136-2463/13 Предсједник
5. августа 2013. године Републике,
Бања Лука Милорад Додик, с.р.
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На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О РЕГИСТРАЦИЈИ 

ПОСЛОВНИХ СУБЈЕКАТА У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ

Проглашавам Закон о регистрацији пословних субјека-
та у Републици Српској, који је Народна скупштина Репу-
блике Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, одр-
жаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. 
године констатовало да усвојеним Законом о регистрацији 
пословних субјеката у Републици Српској није угрожен ви-
тални национални интерес ни једног конститутивног наро-
да у Републици Српској.

Број: 01-020-2417/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О РЕГИСТРАЦИЈИ ПОСЛОВНИХ СУБЈЕКАТА У 

РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ

I - ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Овим законом уређују се правила ванпарничног поступка 

на основу којих надлежни регистарски судови поступају и 
одлучују о упису у судски регистар пословних субјеката, као 
и других субјеката који се уписују у судски регистар.

Члан 2.
Изрази употријебљени у овом закону имају сљедеће 

значење:
а) Регистар пословних субјеката (у даљем тексту: Реги-

стар) је књига која у себи садржи податке и исправе о по-
словним субјектима који се региструју у складу са одредба-
ма овог закона, а формира се на територији Републике Срп-
ске и састоји се од главне књиге и збирке исправа регистра,

б) регистарски суд је суд надлежан за послове регистра-
ције и означен je Законом о судовима Републике Српске,

в) надлежни регистарски суд је суд надлежан за упис 
у регистар субјекта уписа који се одређује према сједишту 
субјекта уписа,

г) једношалтерски систем је пружање услуге једно-
шалтерског система подносиоцима пријаве у поступку ре-
гистрације код надлежног регистарског суда и у поступку 
добијања јединственог идентификационог броја код надле-
жног пореског органа, а ако је могуће и царинског броја код 
Управе за индиректно опорезивање, а које обавља Агенција 
за посредничке, информатичке и финансијске услуге (у 
даљем тексту: Агенција),

д) главна књига регистра (у даљем тексту: главна књи-
га) је јавни дио регистра који садржи актуелне податке и по-
датке о претходним уписима о субјектима уписа прописане 
овим законом и води се у електронском и штампаном облику,

ђ) збирка исправа регистра (у даљем тексту: збирка 
исправа) је дио регистра који садржи исправе на основу 
којих је извршен упис података о субјектима уписа у главну 
књигу, те друге доказе достављене и састављене у поступку 
уписа у регистар, као и одлуке донесене у поступку уписа у 
регистар и иста се води у електронском и штампаном облику,

е) субјект уписа је пословни субјект, односно правно 
лице чији је упис обавезан према овом закону, а то су при-
вредна друштва и друга правна лица основана са циљем 
обављања привредне дјелатности, јавно предузеће, јавна 
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установа, задруга или задружни савез и друго правно лице 
које се оснива с циљем остваривања профита. Субјекти 
уписа су, у смислу овог закона, и субјекти чији је упис одре-
ђен посебним законом Републике Српске,

ж) пријава за регистрацију је прописани образац у који 
субјект уписа пријаве уноси одговарајуће податке ради ре-
гистрације,

з) матични број субјекта уписа (у даљем тексту: МБС) 
је евиденцијски идентификациони број који софтвер ауто-
матски генерише приликом отварања новог досијеа посло-
вног субјекта у оснивању, а овај број је јединствен, непро-
мјенљив и непоновљив,

и) јединствени идентификациони број (у даљем тексту: 
ЈИБ) је јединствена идентификациона нумеричка ознака 
пореског обвезника, који додјељује Пореска управа Репу-
блике Српске,

ј) матични број (у даљем тексту: МБ) је јединствена 
идентификациона нумеричка ознака која се користи као 
стална ознака пословног субјекта у Регистру и код повези-
вања података о пословним субјектима садржаних у дру-
гим регистрима и евиденцијама, a додјељује га Агенција,

к) регистрација је свако уношење података у главу књи-
гу Регистра, а у сврху оснивања субјекта уписа, статусних 
промјена од значаја за правни промет субјеката уписа у 
складу са овим законом,

л) брисање из регистра је сваки унос чије значење је 
престанак субјекта уписа, односно престанак важења поје-
диначног податка уписаног у главној књизи регистра који 
се односи на појединачне субјекте уписа,

љ) учесник у поступку регистрације је лице које је 
покренуло поступак регистрације, односно лице о чијим 
се правима и правним интересима одлучује у поступку, те 
надлежни орган,

м) подносилац пријаве је учесник у поступку регистра-
ције који је покренуо поступак регистрације, односно лице 
које је потписало пријаву за регистрацију, односно прије-
длог, а односи се на оснивача, који подноси пријаву, од-
носно лице овлашћено оснивачким актом или генералном, 
односно специјалном пуномоћи издате у складу са законом 
или на основу другог правног основа којим је такво лице 
овлашћено да поднесе пријаву за упис у регистар,

н) заинтересовано лице је физичко или правно лице које 
има правни интерес да му се омогући увид у збирку испра-
ва одређеног субјекта уписа, односно податке из службене 
евиденције Регистра,

њ) извод из Регистра је овјерена исправа која се издаје 
на захтјев заинтересованог лица на прописан начин, а садр-
жи актуелне податке (актуелни извод) из главне књиге Ре-
гистра и податке свих претходних уписа (историјски извод),

о) увјерење представља овјерену исправу која се изда-
је на захтјев заинтересованог лица на прописан начин, а у 
себи садржи јавни податак или податке из збирке исправа 
који су престали да важе,

п) потврда представља овјерену исправу која се издаје 
на захтјев заинтересованог лица, а која у себи садржи поје-
диначни активни податак,

р) евиденција пословних јединица другог регистарског 
суда су подаци о пословним јединицама чије је сједиште 
субјекта уписа на подручју другог регистарског суда.

Члан 3.
Поступак регистрације пословних субјеката заснива се 

на сљедећим принципима:
а) обавезност - сви пословни субјекти дефинисани овим 

и другим посебним законима Републике Српске обавезни 
су прије започињања пословне дјелатности регистровати се 
код надлежног регистарског суда,

б) законитост - поступак регистрације утврђен је овим 
законом,

в) економичност - поступак регистрације, увида у Реги-
стар и издавање извода из Регистра, обавља се без одлагања 
и уз што мање трошкова,

г) формалност - регистарски обрасци имају обавезну 
писану форму, чији је садржај утврђен посебним правил-
ником, у складу са овим законом,

д) приоритет - надлежни регистарски суд је дужан по-
ступати по појединачним пријавама према редослиједу њи-
ховог пријема,

ђ) конститутивност - у тренутку уписа у Регистар, чиње-
нице које се односе на субјекат уписа постају правне, од-
носно у моменту уписа у Регистар се конституишу одређена 
права и дјеловање регистрације према трећим лицима,

е) јавност - подаци из Регистра су доступни свим за-
интересованим лицима, без доказивања правног интереса, 
у складу са посебним прописима који регулишу заштиту 
личних података.

Члан 4.
У складу са одредбама овог закона, у регистар се обаве-

зно уписују сви облици привредних друштава по одредба-
ма Закона о привредним друштвима, као и други субјекти 
прописани посебним законом.

Члан 5.
(1) У Регистар се уписује: оснивање, повезивање и бри-

сање субјекта уписа; оснивање, односно брисање дијела 
субјекта уписа; све статусне промјене, укључујући промје-
не облика организовања субјекта; подаци о повезаним 
друштвима; подаци о субјекту уписа који су од значаја за 
правни промет и њихова измјена; подаци у вези са престан-
ком, стечајним, односно ликвидационим поступком; пода-
ци о покретању поступка брисања субјекта регистрације, 
као и други подаци утврђени овим или другим законима.

(2) Поред података из став 1. овог члана, у Регистар 
се уписује забрана обављања дјелатности и уписа других 
чињеница на основу правоснажне одлуке надлежног орга-
на, изречене привремене мјере, односно забиљежбе о одлу-
кама донесеним у складу са другим прописима.

(3) Коришћење, техничке карактеристике и одржавање 
електронског дијела регистра прописује се правилником, 
који доноси министар правде.

II - ПОСТУПАК РЕГИСТРАЦИЈЕ
1. Покретање поступка

Члан 6.
(1) Поступак регистрације покреће се подношењем 

пријаве Агенцији или њеним организационим јединицама, 
независно од сједишта субјекта уписа.

(2) Пријава се подноси на прописаном обрасцу и уз 
пријаву се прилажу прописани документи у оригиналу, 
овјереном препису или овјереној фото-копији.

(3) Ако је документ поднесен на страном језику, прилаже 
се и превод тог документа од овлашћеног судског тумача.

(4) Стране јавне исправе не подлијежу надовјери, под 
условом реципроцитета.

Члан 7.
(1) Пријава се подноси Агенцији непосредно, поштом 

или електронским путем.
(2) Када се пријава подноси путем поштанске пошиљ-

ке, рокови се рачунају од дана када је Агенција запримила 
пријаву са документацијом.

(3) Потписивање електронске пријаве и докумената, 
као и овјера електронских докумената, врши се у складу 
са прописима којима се уређује електронски потпис и елек-
тронски документ.

2. Поступање Агенције по пријави
Члан 8.

На захтјев подносиоца пријаве, Агенција издаје потвр-
ду о запримљеној пријави.

Члан 9.
(1) Агенција пријаву са достављеном документацијом 

непосредно у писаном облику и електронским путем одмах 
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и без одлагања доставља надлежном регистарском суду на 
одлучивање.

(2) Агенција је дужна да прије достављања пријаве из 
става 1. овог члана прибави од надлежног пореског орга-
на ЈИБ за субјекте уписа и под ЈИБ за организациони дио 
субјекта уписа.

(3) Надлежни порески орган, исти дан по пријему 
пријаве из става 2. овог члана, доставља ЈИБ или под ЈИБ 
Агенцији или обавјештава Агенцију о разлозима за неизда-
вање ЈИБ, односно под ЈИБ.

3. Поступање надлежног регистарског суда по пријави

Члан 10.
Надлежни регистарски суд је дужан, у року од два 

дана од дана пријема пријаве, испитати и утврдити да ли 
су испуњени услови за упис у судски регистар и у истом 
року донијети одлуку о упису у судски регистар, ако су 
уз пријаву достављене потребне исправе за упис у судски 
регистар.

Члан 11.
(1) У поступку испитивања пријаве суд испитује да ли 

су за упис испуњени формални и материјални услови.
(2) Под испуњеним формалним условима подразумије-

ва се:
а) да је пријава поднесена на прописаном обрасцу и 

потписана од стране подносиоца,
б) да су уз пријаву приложене све прописане исправе у 

оригиналу, односно овјереној фото-копији,
в) да су исправе донесене у прописаном поступку, од-

носно да имају прописани садржај,
г) да су испуњени други формални услови прописани 

овим законом и другим прописима.
(3) Под испуњеним материјалним условима подразу-

мијева се:
а) да је захтјев за упис одређених података у сагла-

сности са овим законом или другим посебним законима, 
којим је утврђена обавеза уписа тих података,

б) да је захтјев у сагласности са одредбама општих ака-
та којима су уређени подаци, односно промјене које се упи-
сују у судски регистар.

Члан 12.
(1) Под истом или сличном фирмом не могу бити упи-

сана два и више пословних субјеката, који обављају исту 
или сличну дјелатност.

(2) У случају потпуне подударности пријављене фирме 
са већ регистрованом фирмом, регистарски суд ће писме-
но упозорити подносиоца пријаве на постојање идентичне 
фирме, што представља сметњу за регистрацију.

(3) У случају из става 2. регистарски суд ће закључком 
тражити од подносиоца пријаве да у року од три дана из-
мијени назив пријављене фирме, у супротном, регистарски 
суд ће одбити пријаву за упис у регистар.

(4) Прије подношења пријаве за упис у Регистар, реги-
старски суд ће омогућити, на захтјев заинтересованог лица, 
провјеру искључивости одабране фирме, односно фирме 
коју субјект уписа има намјеру пријавити за регистрацију.

Члан 13.
(1) Надлежни регистарски суд провјерава да ли су уз 

пријаву за регистрацију поднесене потребне регистарске 
исправе, те да ли су она у складу са овим законом или по-
себним прописима Републике Српске којима се уређује 
оснивање, организација и пословање појединачних послов-
них субјеката.

(2) Ако су испуњени услови из става 1. овог члана, 
надлежни регистарски суд доноси рјешење (које садржи 
МБ и ЈИБ), којим одобрава регистрацију и упис у Регистар.

(3) Ако нису испуњени услови за регистрацију, надле-
жни регистарски суд одбацује пријаву.

(4) Ако надлежни регистарски суд посумња у истини-
тост акта којим се доказује чињеница која је предмет уписа 
или у законитост поступка по коме је акт донесен или у 
законитост правне радње која је предмет уписа, надлежни 
регистарски суд одржава рочиште за расправу на коју пози-
ва подносиоца пријаве и лица којима би могле бити познате 
спорне околности и доноси одлуку у складу са овим зако-
ном или другим посебним законима.

(5) Ако надлежни регистарски суд посумња у 
постојање неке чињенице од које зависи да ли је захтјев за 
упис у Регистар у сагласности са овим или другим зако-
нима, а сам није овлашћен да утврђује постојање те чиње-
нице, налаже подносиоцу пријаве да од надлежног органа 
или друге институције прибави одговарајућу исправу у 
одређеном року.

(6) Уколико је за утврђивање чињенице из ст. 4. и 5. 
овог члана надлежан други суд, надлежни регистарски суд 
ће обавијестити подносиоца пријаве и надлежни орган, 
односно институцију из става 5. овог члана, да пред тим 
судом покрене поступак и о томе обавијести надлежни ре-
гистарски суд. Кад надлежни регистарски суд прими оба-
вјештење да је покренут поступак, прекида поступак за 
упис у Регистар до правоснажног окончања тог поступка.

(7) Надлежни регистарски суд о радњама описаним у 
ст. 1. до 5. овог члана електронским путем обавјештава 
Агенцију.

Члан 14.
(1) Надлежни регистарски суд одлуке донесене у по-

ступку регистрације доставља подносиоцу пријаве путем 
Агенције.

(2) Агенција је дужна, одмах и без одлагања, одлуке 
из става 1. овог члана доставити подносиоцу пријаве, по-
штујући правила о достављању.

Члан 15.
(1) Све одлуке регистарских судова донесене у по-

ступку регистрације објављују се на интернет страници 
Агенције.

(2) Подаци уписани у Регистар објављују се са доноше-
њем рјешења о регистрацији.

Члан 16.
(1) Уочавање очигледних грешака у писању, које је мо-

гуће са сигурношћу провјерити и утврдити на основу под-
несених регистарских исправа, не одлаже даљи поступак 
регистрације.

(2) Ако је приликом регистрације начињена грешка у 
писању, рачунању или друга очигледна грешка, надлежни 
регистарски суд поступа по одредбама Закона о парничном 
поступку.

4. Поступак уписа у Регистар дијелова субјекта уписа и 
промјене сједишта субјекта уписа

Члан 17.
(1) У случају уписа дијела субјекта уписа када је под-

носилац пријаве субјект уписа који је уписан у надлежном 
регистарском суду Републике Српске, пријава за упис осни-
вања или измјена већ уписаног дијела субјекта уписа (по-
словне јединице, филијале и друго), по правилу, подноси се 
путем Агенције.

(2) Ако се ради о дијеловима субјекта уписа за чији 
упис је надлежан други регистарски суд у Федерацији 
Босне и Херцеговине или Брчко Дистрикту БиХ, надлежни 
суд који је извршио упис оснивања или измјена већ уписа-
ног дијела субјекта уписа доставља рјешење по извршеном 
упису директно надлежном регистарском суду на чијем по-
дручју се налази сједиште те пословне јединице, односно 
дијела субјекта уписа. За упис дијелова субјекта уписа чије 
се сједиште налази на подручју другог регистарског суда 
сви уписи се воде само у регистру надлежног регистарског 
суда код којег се води пословни субјекат у чијем се саставу 
налазе дијелови - пословне јединице.
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(3) Надлежни регистарски суд на чијем подручју се на-
лази сједиште пословне јединице врши упис спровођења 
рјешења надлежног регистарског суда из става 2. овог члана.

Члан 18.
(1) У случају уписа промјене сједишта субјекта уписа 

која доводи до промјене надлежности суда, а када је под-
носилац пријаве правно лице уписано у надлежном регис-
тарском суду Републике Српске, пријава за упис промјене 
сједишта подноси се Агенцији.

(2) Електронски подаци и исправе које се односе на по-
словни субјекат који је промијенио сједиште достављају се, 
без одлагања, по службеној дужности регистарском суду 
надлежном према измијењеном сједишту субјекта уписа и 
Агенцији.

(3) Ако субјекат уписа промијени сједиште на подручје 
другог регистарског суда, за одлучивање о упису промјене 
надлежан је регистарски суд на чијем подручју се налази 
ново сједиште субјекта уписа. У случају статусне промје-
не субјекта уписа која доводи до промјене сједишта, након 
извршеног уписа статусне промјене, упис у регистар новог 
субјекта извршиће суд надлежан према новом сједишту.

(4) Уколико пријава за промјену сједишта субјекта упи-
са и статусних промјена буде одбачена или одбијена, реги-
старски суд којем је достављена главна књига са збирком 
исправа дужан је, по правоснажности рјешења, вратити 
је надлежном регистарском суду према задњем рјешењу о 
упису у судски регистар.

(5) Ако се ради о упису промјене сједишта субјекта 
уписа, који је уписан у надлежан регистарски суд у Федера-
цији Босне и Херцеговине и Брчко Дистрикта БиХ, надле-
жни суд који је извршио упис оснивања податке и исправе 
доставља по службеној дужности директно надлежном ре-
гистарском суду на чијем се подручју налази ново сједиште 
субјекта уписа.

(6) Рјешење о упису промјене сједишта из става 5. овог 
члана уписује се у Регистар.

Члан 19.
На случајеве спровођења рјешења надлежног регистар-

ског суда из Федерације Босне и Херцеговине и Брчко Дис-
трикта БиХ, наведене у члану 15. ст. 2. и 3. овог закона, 
као и у случају уписа промјене сједишта из члана 16. ст. 
5. и 6. овог закона, од стране надлежног регистарског суда 
Републике Српске, не примјењује се рок прописан у члану 
10. овог закона.

III - ОБАВЕЗНИ ПОДАЦИ РЕГИСТРА

1. Општи подаци Регистра пословних субјеката

Члан 20.
(1) Регистар се води у електронском облику и састоји се 

од главне књиге и збирке исправа.
(2) Главна књига Регистра води се у електронском и 

штампаном облику.
(3) Главна књига и збирка исправа води се за сваког 

појединачног субјекта уписа.
(4) Податке уписане у главну књигу мијења само надле-

жни регистарски суд, а приступ главној књизи имају Аген-
ција и надлежни порески орган.

(5) Главна књига Регистра у електронском облику доступ-
на је свим регистарским судовима у Босни и Херцеговини.

(6) Збирка исправа води се у електронском и писаном 
облику.

(7) Регистарски судови гарантују вјеродостојност уписа 
који спроведу.

Члан 21.
Надлежни регистарски суд ће захтијевати исправе и до-

кументе на основу којих се утврђује испуњавање формал-
них и материјалних услова за упис у регистар општих и 
посебних података.

Члан 22.
Општи подаци о пословним субјектима који се уносе у 

главну књигу Регистра су:
а) назив и сједиште, односно име, презиме и преби-

валиште, односно боравиште свих оснивача (власника) 
субјекта уписа,

б) предмет уписа,
в) дан и сат пријема пријаве за упис код Агенције,
г) назив и сједиште субјекта уписа,
д) скраћена ознака назива субјекта уписа, уколико га 

исти има,
ђ) МБС, МБ и ЈИБ, те царински број, уколико га има,
ж) правна форма субјекта уписа,
з) назив, број и датум акта о оснивању субјекта уписа, 

односно акта о измјени података,
и) име и презиме, пребивалиште, односно боравиште 

и положај овлашћеног представника/заступника субјекта 
уписа, подаци о личној карти и другим исправама на осно-
ву којих је утврђен идентитет,

ј) обим овлашћења овлашћеног представника/заступ-
ника субјекта уписа,

к) висина уговореног, односно уписаног основног ка-
питала,

л) висина уплаћеног капитала у новцу,
љ) процентуално учешће појединачног оснивача у ка-

питалу субјекта уписа,
м) дјелатност субјекта уписа са шифрама одговарајућег 

нивоа дјелатности предвиђеним важећом класификацијом 
дјелатности.

2. Посебни подаци Регистра пословних субјеката

Члан 23.
Посебни подаци, односно подаци који се уносе у Ре-

гистар у случају уписа дијелова субјекта уписа, уписа 
међусобно повезаних субјекта уписа, те уписа статусних 
промјена, односно промјена општих и посебних података 
од значаја за правни промет односе се на:

а) упис дијела или пословне јединице субјекта уписа,
б) упис везе супсидијарног друштва,
в) спајање два или више субјеката уписа,
г) припајање једног или више субјеката уписа другом 

субјекту уписа,
д) подјеле субјеката уписа на два или више субјеката 

уписа,
ђ) промјене облика субјеката уписа и
е) престанак субјекта уписа.

Члан 24.
(1) Подаци који се уносе у Регистар приликом регистра-

ције подружнице или пословне јединице субјекта уписа су:
а) назив и сједиште пословне јединице или подружнице 

субјекта уписа,
б) скраћена ознака назива субјекта уписа, уколико га 

исти има,
в) дјелатност пословне јединице или подружнице 

субјекта уписа,
г) назив, број и датум акта о оснивању пословне једини-

це или подружнице субјекта уписа,
д) име и презиме, пребивалиште, односно боравиште 

лица овлашћеног за заступање пословне јединице или под-
ружнице субјекта уписа.

(2) Пословна јединицa или подружницa субјекта уписа 
уписује се у главну књигу Регистра код надлежног реги-
старског суда према сједишту субјекта уписа.

(3) Рјешење о упису дијела или организационе јединице 
доставља се регистарском суду на чијем подручју се налази 
сједиште или организациона јединица.
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(4) На основу рјешења из става 3. овог члана, надлежни 

суд доноси рјешење којим се евидентира пословна јединица 
на подручју тог суда и доставља га надлежном регистарском 
суду на чијем подручју се налази сједиште субјекта уписа.

Члан 25.
(1) Подаци који се уносе у Регистар приликом регистра-

ције подружнице или пословне јединице страног правног 
лица су:

а) назив и адреса,
б) МБ, МБС и ЈИБ или под ЈИБ,
в) дјелатност,
г) лично име заступника и обим овлашћења заступника,
д) назив, правна форма и сједиште оснивача,
ђ) назив и сједиште регистра у којем је оснивач реги-

строван,
е) лично име заступника оснивача и
ж) податак о регистрованом капиталу оснивача, ако се 

према праву државе у којој је регистрован оснивач такав 
податак региструје.

(2) Рјешење о регистрацији пословне јединице страног 
правног лица Агенција доставља Министарству за еко-
номске односе и регионалну сарадњу Републике Српске, 
Пореској управи Републике Српске, Министарству спољ-
не трговине и економских односа Босне и Херцеговине и 
Служби за странце при Министарству безбједности Босне 
и Херцеговине, уколико се ради о заступнику странцу.

Члан 26.
Приликом регистрације супсидијарног или повезаног 

друштва у Регистру, односно главној књизи, изводима и 
рјешењу о регистрацији већинског друштва, надлежни ре-
гистарски суд уписује везу уписом матичног броја субјекта 
супсидијарног друштва уз податке матичног субјекта, од-
носно уписом матичног броја субјекта матичног друштва, 
уз податке супсидијарног или повезаног друштва.

Члан 27.
(1) Подаци који се уносе у главну књигу Регистра у слу-

чају спајања два или више субјеката уписа су:
а) назив и сједиште субјеката уписа који се спајају, као 

и МБС тих субјеката,
б) број и датум рјешења о регистрацији којим су регис-

тровани субјекти уписа који се спајају,
в) назив, број и датум акта о спајању субјекта уписа,
г) назив и сједиште новог субјекта уписа насталог 

спајањем са новим општим подацима и
д) назив, број и датум акта о спајању субјекта уписa.
(2) У рјешењу о регистрацији субјекта уписа који пре-

стаје постојати спајањем у нови субјект уписа уписује се, 
поред чињенице престанка постојања - брисања, и чињени-
ца спајања, односно МБС новог субјекта уписа.

Члан 28.
(1) Подаци који се уносе у главну књигу Регистра у слу-

чају регистрације припајања једног или више пословних 
субјеката другом су:

а) назив и сједиште субјекта уписа који се припаја дру-
гом субјекту уписа,

б) број и датум рјешења о регистрацији којим је реги-
строван субјекат уписа који се припаја и МБС тог субјекта,

в) назив, број и датум акта о припајању субјекта уписа,
г) назив и сједиште субјекта уписа којем се припаја 

субјект уписа са новим општим подацима и МБС тих субје-
ката.

(2) У рјешењу о регистрацији субјекта уписа који пре-
стаје да постоји припајањем другом субјекту уписа упи-
сује се, поред чињенице престанка постојања - брисања, и 
чињеница припајања, односно број рјешења о регистрацији 
субјекта којем је припојен.

(3) У рјешењу о регистрацији постојећег субјекта уписа 
уписују се чињеница припајања и нови општи подаци.

Члан 29.
(1) Подаци који се уносе у главну књигу Регистра у слу-

чају регистрације подјеле субјекта уписа или одвајања на 
два или више субјеката уписа су:

а) назив и сједиште субјекта који се дијели на два или 
више нових субјеката уписа,

б) број и датум рјешења о регистрацији којим је реги-
строван субјект уписа који се дијели и МБС тог субјекта и

в) назив, број и датум акта о подјели субјекта уписа.
(2) У рјешењу о регистрацији субјекта уписа који се 

дијели, поред чињенице дијељења, односно престанка 
постојања - брисања, уписују се број и датум рјешења о 
регистрацији нових субјеката уписа насталих дијељењем и 
МБС тих субјеката.

Члан 30.
Подаци који се уносе у главну књигу Регистра у случају 

уписа промјене облика субјекта уписа су:
а) назив о промјени облика субјекта уписа,
б) измијењени МБС због промјене облика организо-

вања и
в) нови општи подаци настали због промјене облика 

организовања.

Члан 31.
(1) Подаци који се уносе у главну књигу Регистра у слу-

чају престанка субјекта уписа на један од начина утврђених 
важећим прописима Републике Српске су:

а) датум престанка субјекта уписа,
б) разлог престанка субјекта уписа.
(2) Покретање поступка стечаја, односно ликвидације 

уноси се на основу одлуке надлежног суда.
(3) Након закључења поступка ликвидације, односно 

стечаја правоснажно рјешење суда о закључењу поступка 
доставља се надлежном регистарском суду.

(4) На основу одлуке суда из става 3. овог члана, надле-
жни регистарски суд, по службеној дужности, брише 
субјекте уписа из судског регистра.

IV - ИСПРАВЕ И ДРУГИ АКТИ НЕОПХОДНИ ЗА УПИС 
У РЕГИСТАР

Члан 32.
(1) Ради утврђивања и промјене општих и посебних по-

датака који се приликом оснивања пословног субјекта или 
измјена података од значаја за правни промет обавезно уно-
се у Регистар, у зависности од предмета уписа, подносе се 
сљедеће исправе:

а) лична карта,
б) путна исправа или извод из одговарајућег регистра 

којим се утврђује идентитет оснивача за домаће или стра-
но физичко или правно лице, односно увјерење о пребива-
лишту за домаће или страно физичко лице,

в) лична карта или путна исправа или одговарајуће пи-
сано овлашћење којим се утврђује својство лица овлашће-
ног за заступање, односно представљање субјекта уписа 
и овјерен потпис тог лица, односно за лица овлашћена за 
заступање субјекта уписа увјерење о пребивалишту за до-
маће физичко лице, односно за страно физичко лице увје-
рење о пребивалишту или боравишту,

г) акт о оснивању или акт о измјени општих података од 
значаја за правни промет већ основаног односно регистро-
ваног субјекта уписа којим се утврђује оснивање, односно 
измјена података или други оговарајући акт,

д) одлуку о именовању лица за заступање у унутра-
шњем и спољнотрговинском промету, ако такво лице није 
именовано актом о оснивању, уз изјаву о прихватању ове 
дужности,



 

6 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ - Број 67 8.08.2013.

ђ) потврду банке о извршеној уплати на привремени 
рачун или рачун пословног субјекта о депонованом од-
носно уплаћеном новчаном улогу којим се утврђује висина 
уплаћеног капитала у новцу оснивача, односно члана по-
словног субјекта, с тим да потврда садржи податке о уп-
латиоцу, сврхи уплате, висини уплате и податке о називу 
пословног субјекта у чију корист се уплата врши,

е) извод из одговарајућег јавног регистра којим се 
утврђује право својине на улогу у стварима и правима, те 
налаз овлашћеног судског вјештака или ревизора којим се 
утврђује вриједност улога у стварима и правима,

ж) одговарајуће одобрење Комисије за хартије од 
вриједности или Централног регистра хартија од вријед-
ности, уколико је то прописано посебним законом, и

з) одобрење надлежног органа као услов уписа у Реги-
стар.

(2) Одредбе става 1. под т. а), б) и в) овог члана при-
мјењују се код уписа свих облика привредних друштава, 
као и код уписа промјене података који се тим исправама 
доказују, осим ако је њихова примјена изричито искључена 
овим законом.

(3) Овјерен потпис лица овлашћених за заступање по-
словних субјеката које се уписује у регистар предаје се на 
обрасцу пријаве за регистрацију предвиђеном за суд, у пи-
саном облику, уколико акт о оснивању не садржи овјерен 
потпис тог лица.

Члан 33.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар оснивања акционар-

ског друштва подносе се сљедеће исправе:
а) исправе утврђене одредбом члана 30. став 2. т. а), б) 

и в) овог закона,
б) акт о оснивању или други одговарајући акт,
в) одобрење надлежног органа (Комисије за хартије од 

вриједности, Централног регистра хартија од вриједности 
и, ако је посебним прописом предвиђено, исправе утврђене 
одредбом члана 38. став 2. тачка ж) овог закона,

г) потврда банке о уплати оснивачког капитала у новцу, 
односно доказ о новчаној вриједности ствари и права уне-
сених у друштво,

д) одлука о именовању лица овлашћеног за заступање, 
ако није именовано актом о оснивању, и

ђ) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање, те 
изјава директора или вршиоца дужности о прихватању те 
дужности.

(2) У случају сукцесивног оснивања акционарског 
друштва субјект уписа подноси и доказ о објављивању 
јавног позива за упис и уплату акција, односно проспект са 
одобрењем проспекта од надлежног органа.

(3) Уз пријаву за упис у Регистар једночланог акционар-
ског друштва, поред исправа из става 1. овог члана, при-
лаже се и доказ о средствима обезбјеђења за неуплаћени 
износ новчаног дијела оснивачког улога, односно за вријед-
ност неунесеног новчаног улога.

(4) У Регистар се уписују оснивачи акционарског друштва.

Члан 34.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар оснивања банке под-

носе се сљедеће исправе:
а) исправе утврђене одредбом члана 30. став 2. т. а), б) 

и в) овог закона,
б) акт о оснивању банке или други одговарајући акт,
в) рјешење Агенције за банкарство о издавању дозволе 

за рад и сагласност на акт о оснивању и статут, односно 
друге исправе предвиђене посебним прописима,

г) доказ да су уплаћена новчана средства на привремени 
рачун код банке,

д) акт о именовању директора или вршиоца дужности 
директора, уз изјаву о прихватању ове дужности,

ђ) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање и

е) доказ да су оснивачи банке средства у неновчаном 
облику ставили на располагање банци.

(2) Уз пријаву за упис у Регистар послова платног про-
мета са иностранством, кредитних послова са иностран-
ством и девизно-валутних и мјењачких послова банке, при-
лаже се овлашћење Агенције за банкарство, као и одлука о 
именовању лица овлашћених за заступање и овјерен пот-
пис тих лица.

(3) Уз пријаву за упис у Регистар послова берзанског 
посредовања, које обавља банка или друга организација, 
прилаже се сагласност Агенције за банкарство.

(4) На упис у Регистар дијела банке сходно се при-
мјењују одредбе члана 31. овог закона.

(5) На упис штедионица, штедно-кредитних органи-
зација, штедно-кредитних задруга сходно се примјењују 
одредбе става 1. овог члана.

Члан 35.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар оснивања акционар-

ског друштва за осигурање подносе се сљедеће исправе:
а) исправе утврђене одредбама члана 30. став 1. т. а), б) 

и в) овог закона,
б) акт о оснивању или други одговарајући акт,
в) дозвола надлежног органа за рад друштва, односно 

друге исправе утврђене посебним законима,
г) акт о именовању директора или вршиоца дужности 

директора,
д) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање, те 

изјава директора или вршиоца дужности директора о при-
хватању дужности,

ђ) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање,
е) доказ о депонованим новчаним средствима на при-

временом рачуну,
ж) доказ о улозима у стварима и правима.
(2) На упис у Регистар дијела акционарског друштва 

за осигурање сходно се примјењују одредбе члана 23. овог 
закона.

(3) Уз пријаву за упис у регистар оснивања друштва за уза-
јамно осигурање примјењују се одредбе става 1. овог члана.

(4) Уз пријаву за упис у регистар оснивања агенције 
за послове пружања других услуга у осигурању прилажу 
се исправе које се односе на упис акционарског, односно 
друштва с ограниченом одговорношћу, као и дозвола на-
длежног органа за рад те агенције.

Члан 36.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар оснивања друштва са 

ограниченом одговорношћу подносе се сљедеће исправе:
а) исправе утврђене одредбом члана 30. став 1. т. а), б) 

и в) овог закона,
б) акт о оснивању,
в) потврда банке о извршеној уплати капитала у новцу, 

односно доказ о новчаној вриједности ствари и права уне-
сених у друштво, чија је вриједност процијењена од стране 
овлашћеног процјенитеља,

г) одлука о именовању лица овлашћеног за заступање, 
уколико није именовано актом о оснивању,

д) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање, те 
изјава директора или вршиоца дужности директора о при-
хватању дужности.

(2) Уз пријаву за упис у Регистар оснивања друштва са 
ограниченом одговорношћу, уз исправе наведене у ставу 1. 
овог члана, подноси се и доказ о средствима обезбјеђења 
за неуплаћени износ новчаног дијела оснивачког улога, од-
носно за вриједност неунесеног неновчаног дијела.

Члан 37.
Уз пријаву за упис у Регистар оснивања ортачког 

друштва и командитног друштва подносе се сљедеће 
исправе:
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а) исправе утврђене чланом 30. став 1. т. а), б) и в) овог 

закона,
б) акт о оснивању,
в) потврда банке о уплати новчаног улога на привре-

мени рачун, односно доказ о томе да су ствари и права 
стављене на располагање друштву, уколико је предвиђена 
уплата новца, односно уношење ствари и права у друштво, 
актом о оснивању, чија је вриједност процијењена од стра-
не овлашћеног процјенитеља и

г) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање, те 
изјава директора или вршиоца дужности директора о при-
хватању дужности.

Члан 38.
На упис у Регистар оснивања јавног предузећа сходно 

се примјењују одредбе закона које се односе на упис акцио-
нарског и друштва са ограниченом одговорношћу, у зави-
сности од облика организовања јавног предузећа.

Члан 39.
Уз пријаву за упис у Регистар оснивања организација 

или других правних лица којима је по закону повјерено вр-
шење јавних овлашћења подносе се сљедеће исправе:

а) исправе утврђене чланом 30. став 1. т. а), б) и в) овог 
закона,

б) акт о оснивању или други одговарајући акт,
г) акт надлежног органа да организација или друго 

правно лице, којем је по закону повјерено вршење јавних 
овлашћења и које испуњава прописане услове за обављање 
послова, ако је то предвиђено посебним законом,

д) одлука о именовању директора или вршиоца ду-
жности директора, ако није именован актом о оснивању и 
овјерени потпис, уз изјаву о прихватању ове дужности,

ђ) акт надлежног органа о давању јавног овлашћења 
организацији или другом правном лицу, којем је по закону 
повјерено вршење јавних овлашћења и

е) акт надлежног органа да организација или друго 
правно лице, којем је по закону повјерено вршење јавних 
овлашћења и испуњава прописане услове за обављaње по-
слова, ако је то предвиђено посебним законом.

Члан 40.
Уз пријаву за упис у Регистар оснивања пословног 

удружења прилаже се уговор о оснивању, доказ о уплати 
основног капитала у новцу, доказ о стављању ствари и пра-
ва на располагање пословном удружењу у складу са угово-
ром, одлука о именовању заступника пословног удружења 
и овјерен потпис заступника пословног удружења.

Члан 41.
Уз пријаву за упис у Регистар оснивања установе под-

носе се сљедеће исправе:
а) исправе утврђене чланом 30. став 1. т. а), б) и в) овог 

закона,
б) акт о оснивању или други одговарајући акт,
г) доказ о износу средстава за оснивање и почетак рада 

установе, односно доказ да су ствари и права која се уносе 
у установу предата на располагање установи, ако су осни-
вачким актом ова средства утврђена као основни капитал,

д) одлука о именовању директора и вршиоца дужности 
директора, ако није именован актом о оснивању и овјерен 
потпис, те изјава директора или вршиоца дужности дирек-
тора о прихватању дужности,

ђ) акт надлежног органа да установа испуњава прописа-
не услове за обављање послова установе и

е) друге акте и исправе прописане посебним прописима 
у зависности од врсте установе.

Члан 42.
(1) Уз пријаву за оснивања задруге подносе се сљедеће 

исправе:

а) акт о оснивању,
б) задружна правила,
в) доказ о извршеној уплати или уношењу удјела, од-

носно средстава оснивача у складу са оснивачким актом,
г) одлука о именовању директора,
д) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање и изја-

ва директора или вршиоца дужности директора о прихва-
тању дужности и

ђ) исправе предвиђене посебним законима.
(2) На упис у судски регистар задружног савеза сходно 

се примјењује став 1. овог члана.

Члан 43.
Уз пријаву за упис оснивања пословне јединице до-

маћег правног лица подносе се сљедеће исправе:
а) акт о оснивању,
б) одлука о именовању лица овлашћеног за заступање, 

ако то лице није именовано актом о оснивању,
в) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање и
г) исправе утврђене чланом 31. став 2. т. а), б) и в) овог 

закона.

Члан 44.
Уз пријаву за упис оснивања пословне јединице стра-

ног правног лица подносе се сљедеће исправе:
а) акт о оснивању,
б) одлука о именовању лица овлашћеног за заступање 

пословне јединице страног правног лица, уколико исти 
није именован оснивачким актом,

в) овјерен потпис лица овлашћеног за заступање,
г) исправе утврђене чланом 30. став 2. т. а), б) и в) овог 

закона и
д) одобрење надлежног органа ако је то прописано по-

себним законом за обављање одређених дјелатности.

Члан 45.
Уз пријаву за упис прокуре у Регистар подносе се сље-

деће исправе:
а) одлука о давању прокуре и
б) овјерен потпис прокуристе.

Члан 46.
Код уписа промјена података у Регистар који су од зна-

чаја за правни промет као што су промјена назива, сједишта 
и дјелатности субјекта уписа, промјена оснивача, лица 
овлашћеног за заступање и других промјена, доставља се 
акт о измјенама и допунама тих промјена.

Члан 47.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар повећања основног 

капитала акционарског друштва по основу нових улога 
подносе се сљедеће исправе:

а) одлука скупштине акционара о повећању основног 
капитала,

б) доказ о објављивању и садржај јавног позива за упис 
и уплату акција (проспект) са одобрењем проспекта од на-
длежног органа,

в) потврда банке о уписаним и уплаћеним акцијама или 
други доказ повећања капитала, односно извјештај овлашће-
ног ревизора о вриједности улога у стварима и правима и

г) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-
блике Српске.

(2) Уз пријаву условног повећања капитала акционар-
ског друштва прилаже се одлука скупштине друштва о 
условном повећању капитала. Уз пријаву за упис укупног 
износа за који су издате акције у претходној пословној 
години, на основу одлуке о условном повећању капитала, 
подносе се сљедеће исправе:
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а) извјештај банке о уписаним и уплаћеним акцијама 
или други доказ о повећању капитала,

б) изјава директора да су акције издате за намјене одре-
ђене у тој одлуци и

в) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-
блике Српске.

(3) Уз пријаву за упис у Регистар повећања основног 
капитала по основу овлашћеног капитала подносе се сље-
деће исправе:

а) одлука управе друштва о повећању капитала,
б) извод из статута, односно одлука скупштине којом је 

управа овлашћена за доношење такве одлуке и
в) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-

блике Српске.
(4) Уз пријаву за упис у Регистар повећања основног 

капитала акционарског друштва претварањем резерви и не-
распоређене добити у основни капитал подносе се сљедеће 
исправе:

а) одлука скупштине акционара о повећању основног 
капитала, 

б) биланс стања на основу којег је донесена одлука о 
повећању капитала и

в) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-
блике Српске.

(5) Уз пријаву за упис у регистар одлуке о издавању за-
мјењивих и партиципативних обвезница подносе се сље-
деће исправе:

а) одлука скупштине или одлука управе друштва о из-
давању тих обвезница са овлашћењем скупштине за доно-
шење такве одлуке и

б) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-
блике Српске.

(6) На упис повећања основног капитала једночланог 
акционарског друштва сходно се примјењују одредбе ст. 1. 
до 4. овог члана.

Члан 48.
(1) Уз пријаву за упис у Регистар смањења основног ка-

питала акционарског друштва подносе се сљедеће исправе:
а) одлука скупштине акционара о смањењу основног 

капитала уз доказ о објављивању одлуке о смањењу осно-
вног капитала са позивом повјериоцима да пријаве своја 
потраживања у складу са законом,

б) доказ о позивању акционара за подношење акција 
ради спајања или промјене номиналне вриједности у скла-
ду са законом, односно доказ о поништавању акција или 
оглашавању акција неважећим и

в) рјешење Комисије за хартије од вриједности Репу-
блике Српске.

(2) Уз пријаву за упис поједностављеног смањења осно-
вног капитала насталог спровођењем одлуке сходно се при-
мјењује одредба става 1. овог члана.

Члан 49.
(1) Уз пријаву за упис у регистар повећања основног 

капитала друштва са ограниченом одговорношћу прилаже 
се одлука о повећању основног капитала и измјене оснива-
чког акта или другог одговарајућег акта, као и потврда бан-
ке о уплати улога, односно доказ о уношењу нових улога 
сагласно тој одлуци.

(2) Уз пријаву за упис смањења основног капитала 
друштва са ограниченом одговорношћу прилаже се и одлу-
ка о смањењу капитала друштва и доказ да су повјериоци 
субјекта уписа обавијештени о намјераваном смањењу ка-
питала.

Члан 50.
Уз пријаву за упис у регистар уплате преосталог упи-

саног новчаног дијела основног капитала акционарског 
друштва и друштва са ограниченом одговорношћу прилаже 
се потврда банке о извршеној уплати.

Члан 51.
(1) Уз пријаву за упис у регистар приступања новог чла-

на ортачког друштва прилаже се измјена акта о оснивању.
(2) Уз пријаву за упис престанка чланског односа у ор-

тачком друштву прилаже се исправа којом се доказује ос-
нов престанка чланског односа и измјене акта о оснивању.

(3) Уз пријаву за упис у регистар приступања новог чла-
на командитног друштва и друштва са ограниченом одго-
ворношћу прилаже се одлука органа управљања субјекта 
уписа, односно уговор о преносу удјела, као и измјене и 
допуне оснивачког акта односно статута.

(4) Уз пријаву за упис престанка чланског односа у ко-
мандитном друштву и друштву са ограниченом одговорно-
шћу прилаже се исправа којом се доказује основ престанка 
чланског односа и измјене и допуне оснивачког акта од-
носно статута.

Члан 52.
(1) Уз пријаву за упис у регистар промјене назива субјек-

та уписа прилаже се одговарајући акт о промјени назива.
(2) Уз пријаву за упис у регистар промјене сједишта 

субјекта уписа прилаже се одговарајући акт о промјени сје-
дишта субјекта уписа.

(3) Уз пријаву за упис промјене дјелатности субјекта 
уписа прилаже се одговарајући акт о промјени дјелатности 
и одобрење надлежног органа, ако је то прописано посеб-
ним законом.

(4) Уз пријаву за упис у регистар промјене одговорности 
субјекта уписа за обавезе других субјеката уписа у правном 
промету прилаже се уговор, односно његове измјене.

(5) Уз пријаву за упис промјене лица овлашћеног за за-
ступање субјекта уписа прилаже се одлука надлежног орга-
на субјекта уписа којом је једно лице разријешено, односно 
којом том лицу престаје право заступања, а друго лице име-
новано односно овлашћено за заступање, као и обим овла-
шћења тог лица, овјерен потпис тог лица, те изјава директора 
или вршиоца дужности директора о прихватању дужности.

(6) Уз пријаву за упис у регистар промјене оснивача или 
повећања, односно смањења броја оснивача или промјене 
оснивачког удјела прилаже се уговор, односно одлука о 
промјени оснивача односно удјела. За новог члана друштва 
потребно је приложити исправе утврђене чланом 45. став 2. 
т. а), б) и в) овог закона и доказ о измиреним обавезама по 
основу пореза за новог члана друштва.

V - ИСПРАВЕ НЕОПХОДНЕ ЗА УПИС СТАТУСНИХ 
ПРОМЈЕНА И ПРОМЈЕНА ОБЛИКА ПОСЛОВНИХ 

СУБЈЕКАТА

Члан 53.
(1) Уз пријаву за упис у регистар припајања пословног 

субјекта подносе се сљедеће исправе:
а) уговор о припајању,
б) налаз овлашћеног судског вјештака о вриједности 

имовине која учествује у припајању са образложењем,
в) сагласност скупштина пословних субјеката на уговор 

о припајању и
г) доказ о објављивању обавјештења о покретању по-

ступка.
(2) У случају да у припајању учествује јавно предузеће, 

поред исправа наведених у ставу 1. овог члана, прилаже се 
и сагласност надлежног органа на уговор о припајању.

(3) Ако се припајањем повећава основни капитал по-
словног субјекта којем се други пословни субјект припаја, 
подноси се и доказ о висини укупног основног капитала.

(4) Ако се 90% основног капитала зависног предузећа 
налази у власништву матичног предузећа коме се зависно 
припаја, није потребно подносити сагласност скупштине 
зависног предузећа на уговор о припајању, осим ако акцио-
нари или чланови предузећа који представљању најмање 
1/10 основног капитала предузећа не захтијевају сазивање 
скупштине ради доношења одлуке.
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Члан 54.

(1) Уз пријаву за упис спајања пословних субјеката под-
носе се сљедеће исправе:

а) уговор о спајању,
б) сагласност скупштина пословних субјеката на уговор 

о спајању и
в) доказ о објављивању обавјештења о покретању 

спајања у складу са законом.
(2) Ако у спајању учествује и јавно предузеће уз прија-

ву се, поред исправа наведених у ставу 1. овог члана, при-
лаже и сагласност надлежног органа на уговор о спајању.

Члан 55.
Уз пријаву за упис новог пословног субјекта насталог 

подјелом прилаже се одлука скупштине о подјели посло-
вног субјекта и диобни биланс одобрен од скупштине.

Члан 56.
Уз пријаву за упис промјене облика пословног субјекта 

прилаже се одлука скупштине, односно другог органа по-
словног субјекта о промјени облика.

Члан 57.
На пријаве, односно садржај исправа уз пријаву за упис 

статусних промјена и обавезних података о субјектима уписа 
примјењују се одредбе овог закона које уређују упис у судски 
регистар оснивања одговарајућег облика пословног субјекта.

Члан 58.
(1) Ако надлежни суд донесе одлуку о спровођењу по-

ступка ликвидације, односно отварања поступка стечаја, 
дужан је доставити рјешење регистарском суду.

(2) Регистарски суд, по службеној дужности, а по прије-
му рјешења из става 1. овог члана, врши упис рјешења и 
електронским путем га доставља Агенцији, о чему у глав-
ној књизи Регистра сачињава забиљешку која садржи назив 
органа који је донио рјешење, број и датум рјешења и ста-
тус поступка.

(3) Кад надлежни орган донесе одлуку о забрани оба-
вљања одређене дјелатности, односно послова субјекта 
уписа, обавезан је по правоснажности одлуке прослиједити 
ту одлуку електронским путем Агенцији.

(4) Агенција одлуку из става 3. овог члана електрон-
ским путем просљеђује надлежном регистарском суду ради 
уписа у Регистар забране обављања дјелатности.

(5) Надлежни регистарски суд, по пријему одлуке из 
става 4. овог члана, по службеној дужности, уписује забра-
ну обављања дјелатности у Регистар и електронским путем 
обавјештава Агенцију, о чему у главној књизи Регистра са-
чињава забиљешку која садржи назив органа, број и датум 
одлуке и чињеницу забране конкретне дјелатности.

(6) Забиљешке се уписују у главну књигу Регистра, у 
дијелу предвиђеном за напомене.

Члан 59.
Ако је посебним законима утврђено давање сагла-

сности, одобрења, увјерења, овлашћења, потврде или дру-
гих одговарајућих аката, као услов за упис код регистарског 
суда, уз пријаву за упис у судски регистар, Агенцији се при-
лажу и ти акти.

Члан 60.
Упис у регистар није условљен постојањем акта (рје-

шења, одобрења или потврде) којима се утврђују техничке 
и друге карактеристике пословног простора субјекта уписа, 
односно одобрењем за његово коришћење, осим ако је то 
утврђено посебним законом.

VI - ОДЛУКЕ НАДЛЕЖНОГ РЕГИСТAРСКОГ СУДА

Члан 61.
(1) У поступку уписа у Регистар суд одлучује рјешењем 

или закључком.

(2) Рјешењем се одлучује о захтјеву за упис оснивања и 
свих промјена података од значаја за правни промет, а које 
се уписују у судски регистар.

(3) Закључком суд одлучује о питањима која се односе 
на управљање поступком.

(4) Надлежни регистарски суд одбија пријаву за реги-
страцију само у случајевима прописаним овим законом.

(5) О захтјеву за упис у регистар одлучује судија поје-
динац, а у другом стeпену одлучује вијеће састављено од 
тројице судија.

(6) У поступку за упис у регистар није дозвољено 
враћање у пређашње стање.

(7) Против правоснажног рјешења о упису у Регистар 
није допуштена ревизија, нити понављање поступка.

(8) На питања која нису уређена овим законом, а тичу 
се уписа у Регистар, сходно се примјењују одредбе Закона 
о парничном поступку.

Члан 62.
(1) Рјешење по захтјеву за упис у Регистар надлежни ре-

гистарски суд доноси, по правилу, без одржавања рочишта, 
у року од два дана од дана уредно запримљене пријаве.

(2) Изузетно од одредбе става 1. овог члана, суд може 
заказати рочиште кад оцијени да је то неопходно ради изја-
шњења или утврђивања одлучујућих чињеница.

(3) Регистарски суд може и изван рочишта саслушати 
учесника у поступку и другог лица ако налази да је то по-
требно ради уноса исправних података у Регистар.

Члан 63.
(1) Рјешење о упису у Регистар садржи назив и печат 

надлежног регистарског суда, име и презиме судије, датум 
доношења рјешења и опште и посебне податке утврђене 
овим законом.

(2) Рјешење о регистрацији издаје се на обрасцу који 
садржи основне податке о субјекту уписа.

(3) Рјешење о упису субјекта уписа у Регистар садржи 
МБ и МБС субјекта уписа додијељен од Агенције и број 
регистарског улошка додијељен од надлежног регистар-
ског суда, ЈИБ додијељен од надлежног пореског орга-
на Републике Српске и царински број, односно порески 
идентификациони број (ПИБ) за пословне субјекте који се 
региструју за обављање спољнотрговинског пословања до-
дијељен од Управе за индиректно опорезивање БиХ ако је 
прибављен.

(4) Рјешење којим се одбија захтјев или одбацује прија-
ва подносиоца пријаве или ако се истим рјешава о прије-
длозима учесника који су међусобно супротни, обавезно 
садржи увод, изреку и образложење.

Члан 64.
(1) Закључак садржи назив суда, име судије, датум до-

ношења закључка, назив субјекта уписа и предмет прија-
ве, налог субјекту уписа да у одређеном року, који не може 
бити краћи од три ни дужи од 30 дана, отклони утврђене 
недостатке пријаве, односно исправи или прибави одређе-
не исправе од надлежног органа односно институције, као 
и правне посљедице непоступања по закључку.

(2) Суд води рачуна да се неправилности из става 1. 
овог члана отклоне у разумном року.

Члан 65.
(1) Подносилац пријаве може повући пријаву за упис у 

Регистар до доношења правоснажног рјешења.
(2) Кад подносилац пријаве повуче пријаву за упис у 

Регистар, суд рјешењем обуставља поступак.

VII - ПРАВНА СРЕДСТВА

Члан 66.
(1) Против рјешења о упису у Регистар заинтересовано 

лице може изјавити жалбу надлежном другостепеном суду, 
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у року од осам дана од дана пријема првостепене одлуке, о 
чему суд обавјештава Агенцију.

(2) Надлежни регистарски суд може измијенити своје 
рјешење ако су уз жалбу приложени документи и исправе и 
тиме испуњени сви услови за упис у Регистар.

(3) Право на жалбу има субјекат уписа и лице које за то 
има правни интерес.

(4) Лице које сматра да су му рјешењем о упису по-
вријеђена права и на закону засновани интереси, а није му 
достављен препис рјешења, жалбу може поднијети у року 
од 15 дана од дана објаве рјешења о упису на интернет 
страници Агенције, а најкасније у року од 60 дана од дана 
објављивања уписа у “Службеном гласнику Републике 
Српске”.

(5) Против закључка жалба није допуштена.

Члан 67.
(1) Надлежни регистарски суд поводом жалбе може 

захтјев за упис ријешити другачије у случају да утврди да 
је жалба основана, а није неопходно проводити допунски 
поступак и ако се тиме не вријеђају права других лица уте-
мељена на побијаном рјешењу.

(2) Надлежни регистарски суд одбацује неблаговреме-
ну, непотпуну или недопуштену жалбу.

(3) Уколико надлежни регистарски суд не поступи у 
складу с одредбама ст. 1. и 2. овог члана, дужан је да, у 
року од три дана, жалбу са списом достави другостепеном 
суду на одлучивање.

Члан 68.
Рјешавајући по жалби, другостепени суд:
а) одбацује жалбу као неблаговремену, непотпуну и не-

дозвољену ако то није учинио регистарски суд,
б) одбија жалбу као неосновану и потврђује рјешење 

регистарског суда,
в) уважава жалбу и рјешење регистарског суда, укида 

и, према потреби, предмет враћа на поновни поступак или
г) преиначава рјешење регистарског суда.

Члан 69.
(1) Када другостепени суд преиначи првостепено рје-

шење и прихвати захтјев за упис у регистар, у свом рје-
шењу одређује садржај уписа у регистар на основу којег ће 
регистарски суд обавити упис у Регистар.

(2) Када другостепени суд преиначи рјешење о упису 
првостепеног суда и одбије захтјев за упис у регистар, пр-
востепени суд по службеној дужности или на захтјев лица 
које има правни интерес доноси рјешење о брисању и бри-
ше извршени упис или предлаже ликвидацију субјекта упи-
са и тај захтјев биљежи у Регистру.

(3) Када другостепени суд укине рјешење првостепеног 
суда, суд по службеној дужности брише проведени упис.

Члан 70.
(1) Другостепени суд преиначава рјешење регистарског 

суда:
а) ако је регистарски суд погрешно оцијенио исправе, 

а рјешење суда је засновано искључиво на тим исправама,
б) ако је регистарски суд из чињеница које је утврдио 

извео неправилан закључак о постојању других чињеница, 
а на тим чињеницама је засновано рјешење и

в) ако је чињенично стање правилно утврђено, а реги-
старски суд је погрешно примијенио материјално право.

(2) Другостепени суд у свом рјешењу одређује садржај 
уписа у регистар на основу којег регистарски суд обавља 
упис у Регистар.

(3) На основу рјешења којим се одређује упис или од-
бија захтјев за упис у регистар, регистарски суд, по службе-
ној дужности, уписује у регистар, односно брише упис на 
начин да доноси ново рјешење о упису података за субјект 
уписа, а подаци на рјешењу донесеном на основу другосте-

пеног рјешења се сматрају уписаним даном доношења дру-
гостепеног рјешења.

Члан 71.
(1) Рјешење по жалби доноси се у року од 30 дана.
(2) Рок из става 1. овог члана тече:
а) ако регистарски суд сам рјешава по жалби - од дана 

када је странка поднесе или
б) ако по жалби рјешава другостепени суд - од дана када 

заприми спис регистарског суда са жалбом.
(3) Ако другостепени суд укине рјешење регистарског 

суда, регистарски суд доноси ново рјешење у року пропи-
саном чланом 10. овог закона.

(4) Одлуку донесену по жалби првостепени суд елек-
тронским путем просљеђује Агенцији ради уписа.

Члан 72.
(1) Регистровани пословни субјект путем Агенције 

пријављује надлежном регистарском суду све измјене по-
датака од значаја за правни промет у року од 30 дана од 
дана настанка тих промјена. Сматра се да је измјена наста-
ла даном правоснажности одлуке о измјени.

(2) Поред постојећег податка који се мијења, свака из-
мјена обавезних података уноси се у Регистар са датумом 
извршене измјене.

(3) У случају престанка субјекта уписа, у Регистар се, 
поред постојећих података, уносе и подаци да је субјект 
уписа у поступку стечаја или ликвидације.

VIII - БРИСАЊЕ УПИСА У РЕГИСТАР И 
ЛИКВИДАЦИЈА

1. Брисање неоснованог коначног уписа у 
Регистар

Члан 73.
(1) За брисање из Регистра надлежан је суд који је из-

вршио упис.
(2) Лице које има правни интерес може надлежном ре-

гистарском суду поднијети захтјев за брисање неоснованог 
коначног уписа.

(3) Захтјев из става 2. овог члана подноси се у року од 15 
дана од дана објаве рјешења о упису на интернет страници 
Агенције, а најкасније у року од 60 дана од дана објављи-
вања уписа у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Члан 74.
(1) Надлежни регистарски суд брише неосновани упис 

на захтјев лица које има правни интерес или по службеној 
дужности у случају да се у поступку утврди:

а) да је упис извршен без подношења прописане исправе,
б) да су након доношења рјешења о упису прописани 

други услови за регистрацију пословног субјекта, а послов-
ни субјект је пропустио ускладити исте у прописаном року и

в) у другим случајевима у којима је по закону упис био 
недопуштен или је накнадно постао недопуштен.

(2) Регистарски суд и заинтересовано лице могу покре-
нути поступак за брисање неоснованог извршеног уписа 
најкасније у року од једне године од дана доношења рје-
шења којим је извршен неосновани упис у судски регистар.

Члан 75.
(1) Надлежни регистарски суд, по службеној дужности 

или по захтјеву заинтересованог лица, обавјештава субје-
кат уписа и Агенцију о покренутом поступку брисања, од-
носно о поднесеном захтјеву, уз позив пословном субјекту 
да се у одређеном року изјасни о захтјеву и/или достави 
неопходне исправе.

(2) У случају из става 1. овог члана, надлежни реги-
старски суд заказује рочиште ради утврђивања одлучујућих 
чињеница на које позива субјект уписа чије се брисање тра-
жи и подносиоца захтјева за брисање субјекта уписа.
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(3) Након утврђених чињеница, суд доноси рјешење о 

брисању коначног уписа, односно одбијању захтјева за бри-
сање или о обустављању поступка.

(4) Неосновани упис брише се по правоснажности рје-
шења и о брисању донесеном у овом поступку, електрон-
ским путем, обавјештава се Агенција и органи утврђени 
одредбом члана 89. овог закона.

Члан 76.
(1) Посебна категорија подносилаца захтјева обухвата:
а) Министарство унутрашњих послова Републике Срп-

ске,
б) Управа за индиректно опорезивање Босне и Херце-

говине,
в) Пореска управа Републике Српске.
(2) Лице које припада посебној категорији подносиоца 

захтјева може покренути поступак брисања субјекта уписа 
из регистра из сљедећих разлога:

а) ако су лажне исправе, односно лажне информације 
коришћене за упис у Регистар,

б) ако су лажне исправе, односно лажне информације 
коришћене за продужење регистрације,

в) ако постоји порески, односно царински дуг неког од 
оснивача субјекта уписа, а пословни субјект - дужник је већ 
брисан из Регистра и

г) ако се субјекат регистрације користи или је коришћен 
за организовани криминал.

Члан 77.
(1) Поступак по захтјеву за брисање је хитан.
(2) У року од осам дана од дана пријема захтјева за 

брисање из Регистра, надлежни регистарски суд, уз оба-
вјештење субјекту уписа о поднесеном захтјеву, заказује 
рочиште за расправу, на које позива субјект уписа чије се 
брисање тражи и подносиоца захтјева, те по потреби заин-
тересоване стране.

(3) Обавјештење из става 1. овог члана упућује се на 
расположиву адресу сједишта субјекта уписа из Регистра за 
достављање писмена и адресу прибављену и предложену 
од стране подносиоца захтјева.

(4) Ако субјект уписа изостане са рочишта за расправу, 
односно не достави писмено изјашњење на захтјев за бри-
сање, суд доноси одлуку о брисању субјекта уписа.

(5) Рочиште за расправу по поднесеном захтјеву за бри-
сање надлежни регистарски суд заказује у року прописа-
ном у ставу 1. овог члана, најкасније 30 дана од дана прије-
ма захтјева за брисање.

Члан 78.
(1) У случају неуредне доставе захтјева и позива на 

рочиште за расправу по захтјеву за брисање, суд захтјев и 
позив за рочиште за расправу објављује у “Службеном гла-
снику Републике Српске” и на огласној табли суда, два дана 
од дана обавјештења о неуредној достави.

(2) Уз објављивање позива из става 1. овог члана, суд 
позива заинтересоване стране да се изјасне о предложеном 
брисању.

(3) Заинтересоване стране су:
а) повјериоци субјекта уписа,
б) лица која имају правни интерес у субјекту уписа,
в) чланови субјекта уписа и
г) лица овлашћена за заступање субјекта уписа.
(4) Правоснажно рјешење о брисању субјекта уписа се 

објављује у “Службеном гласнику Републике Српске” и на 
огласној табли суда.

(5) О покренутом поступку за брисање субјекта упи-
са се, по службеној дужности, уписује напомена у главну 
књигу Регистра, а коначно брисање уноси се по правоснаж-
ности рјешења о брисању пословног субјекта из Регистра.

(6) У случају брисања неоснованог коначног уписа, 
којим је извршен упис оснивања пословног субјекта, Ре-
гистар садржи списак брисаних субјеката уписа, а оснивач 
брисаног субјекта уписа не може пријавити за регистрацију 
нови субјект уписа све док постоје околности које су пред-
стављале разлог за брисање, односно посљедице одлука на-
длежног органа које су претходиле брисању субјекта уписа.

Члан 79.
Сви субјекти уписа, без обзира на облик организовања, 

који не ускладе облик организовања, као и опште акте у 
складу са одредбама Закона о привредним друштвима и 
другим посебним прописима у роковима одређеним зако-
ном, брисаће се из Регистра након проведеног поступка 
ликвидације.

2. Поступак ликвидације

Члан 80.
(1) Регистарски суд покреће поступак ликвидације рје-

шењем, које доноси за све пословне субјекте из члана 85. 
овог закона који су уписани у Регистар и о томе електрон-
ским путем обавјештава Агенцију.

(2) Рјешење из става 1. овог члана објављује се у “Слу-
жбеном гласнику Републике Српске” и на интернет страни-
ци Агенције, а објава рјешења има учинак доставе рјешења 
ликвидационом дужнику о покретању ликвидационог по-
ступка.

(3) Регистарски суд у рјешењу из става 1. овог члана 
позива ликвидационе дужнике да, у року од три мјесеца од 
дана објаве рјешења, обавијесте регистарски суд о имовини 
ликвидационог дужника, те да је наведу и позива повјери-
оце ликвидационих дужника да у истом року пријаве своје 
потраживање према ликвидационом дужнику и наведу 
правни основ по којем су та потраживања настала.

Члан 81.
(1) Ако суд по протеку рока из става 3. члана 86. овог 

закона утврди да ликвидациони дужник нема имовине или 
да је она незнатне вриједности, а нема пријављених потра-
живања према ликвидационом дужнику, доноси рјешење 
којим се ликвидациони поступци закључују за све ликви-
дационе дужнике за које је та претпоставка испуњена и 
објављује га у “Службеном гласнику Републике Српске”, 
те обавјештава електронским путем Агенцију, која на својој 
интернет страници објављује ово рјешење.

(2) Објава рјешења из става 1. овог члана има учинак 
доставе рјешења ликцвидационим дужницима.

Члан 82.
(1) Субјекти уписа из члана 77. овог закона могу у року 

од три мјесеца од дана објаве рјешења из члана 86. овог 
закона затражити да им суд, сразмјерно њиховом учешћу у 
власништву, пренесе остатак ликвидационе масе друштва.

(2) Чланови друштва из става 1. овог члана којима се 
пренесе остатак ликвидационе масе друштва одговарају за 
обавезе друштва повјериоцима који се појаве након проте-
ка рока из члана 85. став 3. овог закона неограничено соли-
дарно цијелом својом имовином.

(3) Одговорност према повјериоцима из става 2. овог 
члана престаје протеком рока од једне године од дана обја-
ве рјешења из члана 93. став 1. овог закона.

(4) Након протека рока из става 1. овог члана, суд ће 
брисати пословне субјекте из члана 79. овог закона из Ре-
гистра и о томе ће електронским путем обавијестити Аген-
цију.

(5) Остаци ликвидационе масе која се у складу са одред-
бом става 1. овог члана не пренесе члановима друштва 
постају својина Републике Српске.

Члан 83.
Ако регистарски суд утврди да нису испуњени услови 

за закључење ликвидационог поступка из члана 77. овог 
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закона, поступак ликвидације ће се наставити у складу са 
одредбама Закона о ликвидационом поступку.

Члан 84.
У поступку брисања субјекта уписа из члана 77. овог 

закона, по сили закона, повјериоци не сносе трошкове по-
ступка, и нису у обавези уплате аванса.

IX - ОБАВЕЗНА ОБАВЈЕШТЕЊА

Члан 85.
Агенција рјешење о упису субјекта уписа у Регистар 

доставља:
а) подносиоцу пријаве,
б) административној служби општине, односно града 

према сједишту субјекта уписа,
в) Привредној комори Републике Српске,
г) Министарству за економске односе и регионалну са-

радњу Републике Српске,
д) Министарству спољне трговине и економских од-

носа Босне и Херцеговине и Служби за странце при Ми-
нистарству безбједности Босне и Херцеговине за субјекте 
уписа са елементима страног улагања,

ђ) Републичком заводу за статистику,
е) Фонду за пензијско и инвалидско осигурање, према 

сједишту субјекта уписа ради регистрације,
ж) Управи за индиректно опорезивање, према сједишту 

субјекта уписа, уколико је субјект уписа регистрован за 
спољнотрговинско пословање,

з) надлежним регулаторним органима, у складу са по-
себним прописима који утврђују услове и издају дозволе 
односно одобрења за обављање појединих дјелатности, ако 
је субјект уписа регистрован за такву дјелатност и

и) Републичкој управи за инспекцијске послове.

Члан 86.
(1) Надлежни регистарски суд који води главну књигу 

Регистра, на захтјев лица овлашћеног за заступање субјекта 
уписа односно члана органа управљања пословног субјекта 
односно надлежног државног органа, дужан је издати из-
вод из Регистра. Увјерење, односно потврду о чињеницама 
уписаним у Регистар суд издаје на писмени захтјев заинте-
ресованог лица.

(2) Извод, као и увјерења и потврде из регистра пред-
ставља јавну исправу.

(3) Увид у исправе и друге акте из збирке исправа 
субјекта уписа може се извршити ако за то постоји опра-
вдан правни интерес, уз одобрење овлашћеног лица и уз 
присуство овлашћеног службеника суда.

(4) Захтјеви за издавање јавних исправе из овог чла-
на подносе се Агенцији која их електронским путем 
просљеђује надлежном регистарском суду, а ове исправе 
подносиоци захтјева преузимају у Агенцији уз доказ уплате 
таксе, ако је она посебним прописом предвиђена.

Члан 87.
(1) Након уписа у Регистар оснивања, статусних и дру-

гих промјена, као и података од значаја за правни промет 
субјекта уписа, суд одговарајући упис објављује у “Слу-
жбеном гласнику Републике Српске”, а Агенција на својој 
интернет страници.

(2) Трошкове објављивања уписа у регистар у “Службе-
ном гласнику Републике Српске” сноси подносилац пријаве.

(3) Текст огласа за објављивање уписа оснивања из ста-
ва 1. овог члана садржи податке који се уписују у Регистар, 
осим података који се Законом о заштити личних података 
сматрају личним подацима.

(4) Текст огласа за објављивање статусних промјена 
и других промјена података од значаја за правни промет 
садржи податке који се уписују у Регистар, осим података 
који се Законом о заштити личних података сматрају лич-
ним подацима.

X - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 88.
(1) Успостављање јединствене базе података пословних 

субјеката који подлијежу судској регистрацији врши Агенција.
(2) Агенција ће преузети податке о постојећим субјек-

тима уписа из досадашњих регистара надлежних судова.
(3) У случају да се приликом преузимања, на основу 

података и исправа, утврди да неки субјект уписа није ак-
тиван, Агенција ће позвати субјект уписа на адресу из до-
ступних исправа, односно Регистра да се у року од 30 дана 
изјасни о статусу, односно да достави потребне податке, 
односно исправе.

(4) Ако субјект уписа не поступи по тражењу из става 
3. овог члана, Агенција ће информацију о субјекту уписа 
затражити од надлежног пореског органа према сједишту 
субјекта уписа.

Члан 89.
(1) Надлежни регистарски судови дужни су осигурати 

софтверски програм, техничку исправност, одржавање и 
испоруку електронских података главне књиге Регистра, 
као и функционисање система регистрације из мјесне на-
длежности регистарског суда.

(2) Министар правде ће у року од 60 дана од дана сту-
пања на снагу овог закона донијети правилник из члана 5. 
став 3. овог закона.

Члан 90.
Ступањем на снагу овог закона престаје да важи Закон 

о регистрацији пословних субјеката у Републици Српској 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 42/05, 118/09 
и 102/12).

Члан 91.
Овај закон објављује се у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске” и ступа на снагу 1. децембра 2013. године.

Број: 01-1655/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1194
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О AMHECTИЈИ ЗA 

HEДOПУШТЕНО ДРЖAЊE MИHCKO-EKCПЛОЗИВНИХ 
СРЕДСTABA И ОРУЖJA У РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ

Проглашавам Закон о амнecтији зa нeдoпуштено др-
жaњe минско-eкcплозивних средстaвa и оружja у Републи-
ци Српској, који је Народна скупштина Републике Српске 
усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 18. јула 
2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. године конста-
товало да усвојеним Законом о амнecтији зa нeдoпуштено 
држaњe минско-eкcплозивних средстaвa и оружja у Репу-
блици Српској није угрожен витални национални интерес 
ни једног конститутивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2415/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О AMHECTИЈИ ЗA HEДOПУШТЕНО ДРЖAЊE 

MИHCKO-EKCПЛОЗИВНИХ СРЕДСTABA И ОРУЖJA У 
РЕПУБЛИЦИ СРПСКОЈ

Члан 1.
Овим законом прописују се поступак давања амнестије 

физичким лицима од кривичног гоњења и вођења прекр-
шајног поступка, правним лицима од вођења прекршајног 
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поступка због недопуштеног држања минско-експлозивних 
средстава и оружја, уколико у складу са овим законом до-
бровољно пријаве и предају минско-експлозивна средства и 
оружје надлежном органу и поступак легализације оружја 
чије је држање дозвољено Законом о оружју и муницији.

Члан 2.
(1) Поступак амнестије физичких лица из члана 1. овог 

закона односи се на кривично дјело прописано чланом 398. 
Израђивање и набављање оружја и средстава намијењених 
за извршење кривичних дјела и чланом 399. Недозвољена 
производња и промет оружја или експлозивних материја 
Кривичног закона Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 49/03, 108/04, 37/06, 70/06, 73/10 и 
1/12) и прекршаје прописане чл. 49. и 50. Закона о оружју 
и муницији (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
70/07, 24/09, 118/09 и 40/11).

(2) Поступак амнестије правних лица из члана 1. овог 
закона односи се на прекршаје прописане чл. 46, 47. и 48. 
Закона о оружју и муницији.

Члан 3.
Под минско-експлозивним средствима и оружјем у 

смислу овог закона сматрају се:
а) мина - било које експлозивно средство намијењено за 

уништавање или оштећење људства и опреме, као и убојна 
средства постављена испод, на или изнад тла која се акти-
вирају присуством, близином или контактом са лицем или 
возилом помоћу механизма за активирање на принципу 
притиска, потезне жице, лабављења или притискања, про-
тека времена или одгођеног дејства, те било каквог елек-
тричног импулса, магнетског дјеловања, електромагнетне 
фреквенције, вибрације, инфрацрвеног сензора или акус-
тичног импулса,

б) експлозивни материјал - све врсте експлозивног 
праха нитроглицерин динамит тринитротолуол (THT), 
амонијев нитрат комбинован са другим састојцима ради 
добијања експлозивне смјесе, те било који други облик ви-
сокоексплозивних бризантних материјала, упаљача, дето-
натора или детонирајућих средстава хемијских спојева или 
механичких смјеса које садрже оксидирајуће или запаљиве 
елементе, односно друге састојке у таквом омјеру, количи-
ни или паковању да запаљење помоћу ватре, трења, потреса 
или неког другог начина детонирања тог споја или смјесе 
може довести до наглог стварања или ослобађања веома 
загријаних гасова под притиском, способних да произведу 
шкодљив, штетан или деструктиван ефекат на живот, дије-
лове тијела или имовину, као и све врсте бомби, граната, 
ракета, пројектила, импровизованих бомби или сличних 
средстава која садрже експлозивни материјал, запаљиви 
материјал или отровни гас,

в) неексплодирано убојно средство - муниција која је 
испаљена, испуштена или избачена у виду пројектила, али 
није експлодирала у виду квара, конструкторске грешке 
или било каквог другог разлога и

г) неупотребљиво убојно средство - убојна средства 
која су оштећена, којима је истекао рок трајања, која су на-
пуштена, непрописно упакована или расута без оригиналне 
амбалаже и могу се наћи на бившим ратиштима и складиш-
ним просторима и квалификују се као неупотребљива.

Члан 4.
Оружјем у смислу овог закона сматрају се:
а) оружје - било какво смртоносно или несмртоносно 

средство или компонента таквог средства, намијењено или 
употријебљено за наношење тјелесних повреда, физичких 
оштећења или за осигурање предности над противничким 
снагама на неки други начин, као и све оружје противваз-
душне одбране, тешко оружје, оружје дугих цијеви, мит-
раљези, војно оружје, пјешадијско оружје и муниција и

б) муниција - генерички израз који обухвата све врсте 
пројектила упућених на непријатеља, као што су меци, 
пројектили, ракете, барутна пуњења, ручне бомбе, торпе-
да, бомбе и навођени пројектили заједно са неопходним 

погонским горивом, капислама, упаљачима, детонаторима, 
те експлозивним и осталим пуњењима, који се не односе на 
оне материјале који се користе за освјетљавање, сигнали-
зирање, одавање почасти, минирање, ископавање, сјечење, 
убрзавање, успоравање, одвајање, катапултирање особља 
или материјала, механизма за дејство или заустављање, 
разарање, намамљивање, несмртоносно вјежбање, обуку, 
стражарење, ловачке игре и спорт, с тим да се њихови са-
ставни дијелови сматрају муницијом.

Члан 5.
Физичка и правна лица минско-експлозивна средства из 

члана 3. овог закона могу добровољно пријавити најближој 
полицијској станици, станици јавне безбједности, центру 
јавне безбједности (у даљем тексту: надлежни орган) и Ре-
публичкој управи цивилне заштите, ради њиховог уклањања 
и уништавања од Републичке управе цивилне заштите.

Члан 6.
(1) Физичка и правна лица оружје могу добровољно 

пријавити надлежном органу из члана 5. овог закона, ради 
легализације и ослобађања од прекршајне и кривичне одго-
ворности, због нелегалног држања оружја или га предати.

(2) Уколико физичка и правна лица оружје из члана 4. овог 
закона не могу легализовати, предаће га надлежном органу.

(3) О врсти и количини добровољно предатог оружја 
надлежни орган издаје одговарајућу потврду физичком и 
правном лицу.

(4) Надлежни орган дужан је да води евиденцију о при-
мљеном оружју.

(5) Евиденција из става 4. овог члана садржи: количину, 
врсту, серијски број, фабрички број и остале податке који се 
сматрају потребним за идентификовање примљеног оружја.

Члан 7.
Под добровољном предајом минско-експлозивних 

средстава и оружја у смислу овог закона подразумијева 
се поступак којим физичко или правно лице непосредно 
пријављује минско-експлозивна средства, а оружје предаје 
надлежном органу ради трајног уступања.

Члан 8.
(1) Физичко лице које нелегално посједује оружје и које 

на дан ступања на снагу овог закона нема оружни лист, 
односно одобрење надлежног органа за ношење оружја, а 
испуњава услове из члана 10. Закона о оружју и муницији, 
може поднијети захтјев надлежном органу за легализацију 
оружја, у року од шест мјесеци од дана ступања на снагу 
овог закона за издавање оружног листа, односно одобрења 
за држање и ношење оружја.

(2) Приликом подношења захтјева физичка лица из ста-
ва 1. овог члана нису дужна да доказују поријекло оружја.

Члан 9.
Против лица из члана 1. овог закона које је добровољ-

но пријавило минско-експлозивна средства, пријавило и 
предало оружје након ступања на снагу овог закона неће 
се покренути кривични, односно прекршајни поступак због 
недопуштеног држања минско-експлозивних средстава и 
оружја.

Члан 10.
(1) Надзор над примјеном овог закона вршиће Ми-

нистарство унутрашњих послова.
(2) Амнестија по овом закону трајаће од 1. септембра 

2013. године до 31. децембра 2014. године.

Члан 11.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”, а при-
мјењиваће се од 1. септембра 2013. године.

Број: 01-1652/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.
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На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

ЗАКОНА О ПОРЕСКОМ ПОСТУПКУ РЕПУБЛИКЕ 
СРПСКЕ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона 
о пореском поступку Републике Српске, који је Народна 
скупштина Републике Српске усвојила на Двадесет деветој 
сједници, одржаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 
29. јула 2013. године констатовало да усвојеним Законом 
о измјенама и допунама Закона о пореском поступку Ре-
публике Српске није угрожен витални национални интерес 
ни једног конститутивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2433/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПОРЕСКОМ 

ПОСТУПКУ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Члан 1.
У Закону о пореском поступку Републике Српске (“Слу-

жбени гласник Републике Српске”, бр. 102/11 и 108/11) у 
члану 2. тачка а) мијења се и гласи:

“а) порез је свака обавеза плаћања коју је порески обве-
зник дужан да плати у корист буџета Републике Српске, 
буџета градова, општина и фондова, која представља при-
нудно давање, а обухвата порезе, доприносе, таксе и нак-
наде,”.

Члан 2.
У члану 4. у ставу 3. у тачки а) послије ријечи: “управ-

ним организацијама” додају се запета и ријечи: “органима 
јединица локалне самоуправе”.

Послије става 3. додаје се нови став 4, који гласи:
“(4) Пореска управа дужна је омогућити Министарству 

несметан и континуиран приступ пореским картицама по-
реских обвезника, као и другим службеним евиденцијама 
које води, а Министарство је те податке дужно чувати као 
службену тајну.”.

Досадашњи ст. 4, 5. и 6. постају ст. 5, 6. и 7.

Члан 3.
У члану 12. у ставу 1. послије ријечи: “писаној” додају 

се ријечи: “или електронској”.
У ставу 2. послије ријечи: “усменог” додају се ријечи: 

“или писменог”.

Члан 4.
У члану 14. у тачки б) ријeчи: “и пријава” бришу се.

Члан 5.
У члану 15. у ставу 2. у тачки ђ) запета на крају текста 

замјењује се ријечју: “и”, а тачка е) брише се.

Члан 6.
У члану 16. у ставу 2. послије ријечи: “закључак” до-

дају се ријечи: “пореска пријава, порески рачун,”.

Члан 7.
У члану 18. став 5. брише се.
Став 6. мијења се и гласи:
“(6) Изузетно од става 3. овог члана, порески акти се 

могу доставити пореском обвезнику и у електронској фор-
ми, у складу са прописима којима се уређује електронско 
пословање.”.

Члан 8.
Послије члана 19. додају се нови чл. 19а, 19б. и 19в, 

који гласе:

“Утврђивање пореске основице процјеном
Члан 19а.

(1) У случају да се чињенице на основу којих се утврђује 
пореска основица не могу утврдити доказним средствима 
из члана 19. овог закона, Пореска управа може утврдити 
пореску основицу процјеном.

(2) Пореска управа по слободној оцјени, а водећи ра-
чуна о ефикасности и ефективности поступка, одлучује 
који ће начин или више њих користити за процјену пореске 
основице.

(3) Министар, на приједлог директора Пореске управе, 
доноси правилник којим се уређују услови, начин и посту-
пак утврђивања пореске основице процјеном.

Начин утврђивања пореске основице процјеном
Члан 19б.

(1) Процјена пореске основице врши се:
а) процјеном на бази расположиве уредне пословне 

документације о пословању у одређеном периоду краћем 
од периода опорезивања (дневном, недјељном или мјесеч-
ном), тако што се на основу података о том дијелу посло-
вања процјењује пореска основица за период за који се 
утврђује порез,

б) процјеном на бази података и чињеница о остваре-
ном промету (дневном, недјељном или мјесечном) утврђе-
ним увиђајем или контролом, тако што се на основу тих по-
датака и чињеница процјењује пореска основица за период 
за који се утврђује порез,

в) упоређивањем са подацима других пореских обве-
зника који обављају исту или сличну дјелатност на истој 
или сличној локацији, под приближно једнаким условима и

г) на основу расположиве уредне пословне документа-
ције, ако она постоји, а није прокњижена.

Утврђивање основице пореза на доходак процјеном
Члан 19в.

(1) Изузетно од члана 19б. овог закона, утврђивање 
пореске основице процјеном користи се код утврђивања 
основице пореза на доходак, као разлика између вријед-
ности имовине пореског обвезника на крају и на почетку 
календарске године умањена за износ пријављеног дохотка 
и за вриједност имовине прибављене средствима стеченим 
насљеђем, поклоном или на други законит бестеретан на-
чин, као и за износ прихода који подлијежу опорезивању 
порезом на доходак, а који не улазе у опорезивање го-
дишњим порезом на доходак, за коју тај порески обвезник, 
односно друго лице истиче и о томе пружи одговарајуће 
материјалне доказе.

(2) Имовину из става 1. овог члана чине:
а) непокретности (стан, кућа, пословна зграда и просто-

рије, гаража, земљиште и слично),
б) акције и удјели у правном лицу,
в) опрема за обављање самосталне дјелатности,
г) моторна возила, пловни објекти и ваздухоплови,
д) штедни улози и готов новац и
ђ) друга имовинска права.
(3) Вриједност имовине на почетку календарске године 

чини збир укупне вриједности имовине на дан 1. јануара 
календарске године.

(4) Вриједност имовине на крају календарске године 
чини збир укупне вриједности имовине са стањем на дан 31. 
децембра календарске године, увећана за вриједност имови-
не утврђену од Пореске управе, која је у календарској години 
стечена теретно и отуђена теретно или бестеретно, као и за 
средства која је порески обвезник употријебио за куповину 
имовине, на име трећих лица у календарској години.
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(5) Уколико порески обвезник, односно друго лице 

истиче да су одређена имовина, односно средства стечена 
насљеђем, поклоном или на други законит бестеретан начин, 
дужни су да о томе пруже одговарајуће материјалне доказе.

(6) Пореска основица утврђена у складу са овим чла-
ном представља непријављени приход.

(7) Непријављени приход опорезује се као остали при-
ходи, у складу са законом којим се уређује порез на дохо-
дак, без признавања нормираних трошкова.”.

Члан 9.
У члану 20. у ставу 2. послије ријечи: “законом” додају 

се запета и ријечи: “и другим прописима којима се уређује 
поступак регистрације пословних субјеката у Републици 
Српској”.

У ставу 4. послије ријечи: “регистрацију” на крају те-
кста, додају се запета и ријечи: “уколико није другачије од-
ређено посебним прописима”.

У ставу 5. послије ријечи: “подзаконским актом” до-
дајеу се запета и ријечи: “уколико није другачије одређено 
посебним прописима”.

Став 7. брише се.
Став 9. брише се.

Члан 10.
У члану 22. у ставу 1. тачка в) мијења се и гласи:
“в) физичко лице које нема пребивалиште или бора-

виште у Босни и Херцеговини, а остварује приходе у Ре-
публици,”.

У ставу 1. тачка г) мијења се и гласи:
“г) физичко лице које обавља самосталну дјелатност,”.

Члан 11.
У члану 24. послије става 5. додаје се нови став 6, који 

гласи:
“(6) Одредбе ст. 1, 2, 3, 4. и 5. овог члана примјењују се 

у случају да другачије није одређено посебним прописима.”.

Члан 12.
Послије члана 25. додаје се нови члан 25а, који гласи:

“Пријава непокретности у фискални регистар 
непокретности

Члан 25а.
(1) Пореска управа успоставља и води фискални реги-

стар непокретности у складу са овим законом и прописима 
којима се уређује порез на непокретности.

(2) Порески обвезници пријављују непокретности у 
фискални регистар на основу пријава за регистрацију не-
покретности.

(3) У случају да порески обвезник не поднесе пријаву за 
регистрацију непокретности Пореска управа по службеној 
дужности региструје непокретност.”.

Члан 13.
У члану 26. послије става 2. додаје се нови став 3, који 

гласи:
“(3) Уплатиоци доприноса који нису наведени у ст. 1. и 

2. овог члана подносе пријаву за регистрацију у Јединстве-
ни систем у року од осам дана од дана настанка обавезе 
плаћања доприноса.”.

Досадашњи став 3. постаје став 4.
У ставу 3. ријечи: “запослено лице” бришу се, а ријеч: 

“послодавац” замјењује се ријечима: “уплатилац доприноса”.

Члан 14.
У члану 28. у ставу 1. ријеч: “Суд” замјењује се ријечи-

ма: “Агенција надлежна за поступак регистрације послов-
них субјеката”.

Члан 15.
У члану 29. ријечи: “потврду о регистрацији од Поре-

ске управе” замјењују се ријечима: “доказ о регистрацији 
пореског обвезника”.

Члан 16.
Члан 32. мијења се и гласи:
“(1) Порески обвезник може измијенити претходно 

поднесену пореску пријаву ради отклањања грешке или 
пропуста у поднесеној пријави најкасније у року од три 
мјесеца од истека године у којој се пријава подноси.

(2) Поднесена пореска пријава не може се мијењати 
послије окончања поступка пореске контроле периода за 
који је пореска пријава поднесена.”.

Члан 17.
Члан 38. мијења се и гласи:
“(1) Повезаним лицима, у смислу овог закона, сматрају се:
а) чланови породице пореског обвезника и
б) лице које контролише обвезника, лице које контро-

лише обвезник или лице које је под заједничком контролом 
са обвезником.

(2) Чланови породице пореског обвезника из става 1. 
тачка а) овог члана су супружник пореског обвезника, срод-
ници по крви у правој линији, браћа и сестре, усвојеници 
и њихови потомци који живе у заједничком домаћинству са 
пореским обвезником.

(3) Контрола из става 1. тачка б) овог члана значи вла-
сништво, директно или путем једног или више правних 
лица, од најмање 50% вриједности имовине или најмање 
50% гласова акционара правног лица које је у питању на на-
чин да се сматра да лице посједује све акције које директно 
или индиректно посједују чланови његове породице.

(4) Повезано лице одговара за обавезе пореског обве-
зника у случајевима када је утврђено да се пореска обавеза 
не може наплатити од пореског обвезника ни на један од 
законом прописаних начина.”.

Члан 18.
Послије назива главе: “VI - ПОСТУПАК ПЛАЋАЊА 

ПОРЕСКИХ ОБАВЕЗА” додаје се назив одјељка: “1. Ре-
довна наплата пореских обавеза”.

Члан 19.
У члану 43. у ставу 1. послије ријечи: “посредством 

банке” додају се ријечи: “преносом новчаних средстава”.
У ставу 2. ријеч: “измирење” замјењује се ријечима: 

“плаћање у сврху измирења”.
У ставу 2. тачка в) мијења се и гласи:
“в) претварањем пореског дуга у власнички удио у 

складу са посебним законом,”.

Члан 20.
Назив главе: “VII РЕДОВНА НАПЛАТА ПОРЕСКЕ 

ОБАВЕЗЕ” и чл. 48, 49. и 50. бришу се.

Члан 21.
У члану 51. став 1. мијења се и гласи:
“На износ пореских обавеза које нису плаћане у про-

писаном року порески обвезник дужан је да плати камату 
која се обрачунава по стопи од 0,03% дневно укључујући и 
обавезе за које је одобрено одгађање плаћања у складу са 
одредбама посебног закона.”.

Члан 22.
Послије члана 53. назив главе: “VIII ПРИНУДНА 

НАПЛАТА ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ” замјењује се називом 
одјељка: “2. Принудна наплата пореских обавеза”.

Члан 23.
У члану 54. у ставу 5. ријечи: “пореског дуга” замјењују 

се ријечима: “пореске обавезе, назначење акта који се при-
нудно извршава”.

Послије става 6. додаје се нови став 7, који гласи:
“(7) Жалбом на рјешење о принудној наплати не може 

се оспоравати законитост акта који се извршава.”.
Досадашњи став 7. постаје став 8.
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У ставу 7. ријечи: “пореске обавезе у смислу члана 48. 
овог закона” замјењују се ријечима: “пореског дуга или 
претварања пореског дуга у власнички удио у складу са 
одредбама посебног закона”.

Члан 24.
У члану 56. у ставу 1. тачка в) мијења се и гласи:
“в) се пореском обвезнику одобри одгођено плаћање 

пореског дуга или се одобри претварање пореског дуга у 
власнички удио у складу са одредбама посебног закона”.

Члан 25.
У члану 60. на почетку текста испред ријечи: “Принуд-

на наплата” додаје се број: “1” у обостраној загради.
Послије става 1. додају се нови ст. 2. и 3, који гласе:
“(2) У случају да дужник пореског обвезника не уплати 

на рачун принудне наплате новчано потраживање за које је 
одређен пренос из става 1. тачке в) овог члана, а исплати 
га пореском обвезнику, Пореска управа рјешењем одређује 
принудну наплату пореских обавеза из имовине дужника 
пореског обвезника у висини пренесеног потраживања.

(3) Влада уредбом утврђује распоред и намјену сред-
става од трошкова принудне наплате.”.

Члан 26.
У члану 70. став 4. мијења се и гласи:
“(4) Рок из става 1. овог члана прекида се даном от-

почињања поступка утврђивања пореске обавезе и траје 
непрекидно, без обзира на дужину трајања управног по-
ступка, управног спора или других поступака чији исход 
може бити понављање првостепеног поступка утврђивања 
пореске обавезе рјешењем Пореске управе.”.

Члан 27.
У члану 80. у тачки з) ријеч: “и” брише се и додаје се 

запета.
Послије тачке з) додаје се нова тачка и), која гласи:
“и) поднесу извјештај надлежном тужилаштву у слу-

чају да у поступку контроле постоје основи сумње у извр-
шење кривичног дјела и”.

Досадашња тачка и) постаје тачка ј).

Члан 28.
У члану 94. у став 1. у тачки а) ријечи у загради: “и члан 

17. став 4.” бришу се.

Члан 29.
Послије члана 103. додају се нови чл. 103а. и 103б, који 

гласе:

“Члан 103а.
(1) У року од 60 дана од дана ступања на снагу овог 

закона Влада ће донијети Уредбу о распореду и намјени 
средстава од трошкова поступка принудне наплате (члан 
60. став 3).

(2) У року од 90 дана од дана ступања на снагу овог 
закона министар ће донијети правилник којим се уређују 
услови, начин и поступак утврђивања пореске основице 
процјеном (члан 19а. став 3).

Члан 103б.
На поступке одгађања плаћања пореског дуга започете 

у складу са Законом о пореском поступку Републике Срп-
ске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 102/11 и 
108/11) примјењују се одредбе посебног закона којим се 
уређује начин измирења пореског дуга.”.

Члан 30.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1674/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.
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На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА O ИЗMJEНAMA И ДOПУНAMA 

ЗAКOНA O ИЗВРШНOM ПOСTУПКУ

Проглашавам Закон о измjeнaмa и дoпунaмa Зaкoнa o 
извршнoм пoступку, који је Народна скупштина Републике 
Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 
18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. годи-
не констатовало да усвојеним Законом о измjeнaмa и дo-
пунaмa Зaкoнa o извршнoм пoступку није угрожен витални 
национални интерес ни једног конститутивног народа у 
Републици Српској.

Број: 01-020-2432/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

ЗAКOН
O ИЗMJEНAMA И ДOПУНAMA ЗAКOНA O 

ИЗВРШНOM ПOСTУПКУ

Члaн 1.
У Закону о извршном поступку (“Службени гласник 

Републике Српске”, бр. 59/03, 85/03, 64/05, 118/07, 29/10 и 
57/12) у члану 29. у ставу 2. послије ријечи: “енергије” за-
пета и ријечи: “РТВ таксе” бришу се.

Члан 2.
У члaну 50. послије стaвa 5. дoдaje сe нoви стaв 6, кojи 

глaси:
“(6) Приjeдлoг зa нaстaвaк пoступкa пoднoси сe у рoку 

oд 30 дaнa oд дaнa извршнoсти oдлукe пaрничнoг судa 
схoднo oдрeдби члaнa 25. ст. 1, 2, 4. и 5. oвoг зaкoнa. Aкo 
трaжилaц извршeњa у oвoм рoку нe стaви приjeдлoг зa 
нaстaвaк извршeњa, суд ћe oбустaвити извршни пoступaк.”.

Члaн 3.
У члaну 55. послије стaвa 3. дoдaje сe нoви стaв 4, кojи 

глaси:
“(4) Прoтив рjeшeњa кojим сe прихвaтa или oдбиja 

приjeдлoг зa прoтивизвршeњe мoжe се изjaвити жaлбa.”.

Члaн 4.
У члaну 63. у стaву 3. ријечи: “или се из других разлога 

не може спровести” бришу се.

Члaн 5.
Назив члaна и члан 87. миjeњaју сe и глaсе:
“Прeтпoстaвкe зa oдржaвaњe рoчиштa
(1) Рoчиштe зa jaвнo нaдмeтaњe oдржaће сe када суд 

утврди дa су испуњени услови у складу са законом.
(2) Aкo првoм рoчишту нe присуствује ниjeдaн пoнуђaч, 

смaтрaћe сe да прoдaja није успjeла и суд ћe зaкaзaти другo 
рoчиштe у рoку oд 30 дaнa.

(3) Нa зaхтjeв лица кojе имa прaвo првeнствeнoг нaми-
рeњa суд ћe зaкључкoм oдрeдити дa сe рoчиштe зa прoдajу 
oдгoди aкo учeствуje сaмo jeдaн пoнуђaч. Oдгoдa из oвих 
рaзлoгa мoжe сe трaжити сaмo jeднoм у тoку пoступкa.”.

Члaн 6.
У члaну 88. послије риjeчи: “њeгoв супружник” дoдajу 

сe риjeчи: “aкo ниje сувлaсник”.

Члaн 7.
У члaну 89. стaв 10. бришe сe.

Члaн 8.
У члaну 90. стaв 2. миjeњa сe и глaси:
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“(2) Jaвнoм нaдмeтaњу зa прoдajу приступa сe након 

што сe утврди дa су испуњeни услoви зa jaвну прoдajу. 
Jaвнo нaдмeтaњe пoчињe oбjaвљивaњeм пoчeтнe циjeнe. 
Aкo нajмaњe jeдaн учeсник прихвaти oбjaвљeну циjeну, 
oбjaвљуje сe сљeдeћa циjeнa кoja je вишa и тo нajмaњe зa 
5% oд прeтхoднe циjeнe. Oвaj пoступaк сe пoнaвљa свe дoк 
пoсљeдњa пoнуђeнa циjeнa oстaнe нeприхвaћeнa.”.

У ставу 3. послије риjeчи: “из члaнa 69.” дoдajу сe риje-
чи: “стaв 3.”, a послије риjeчи: “и цjeлoкупну нeпoкрeт-
нoст” дoдajу сe риjeчи: “сaмo aкo je нa тo дao изричит 
пристaнaк сувлaсник кojи ниje извршeник”.

Члaн 9.
У члaну 95. стaв 1. риjeч: “трeћeм” зaмjeњуje сe риjeчjу: 

“другoм”.

Члaн 10.
У члaну 130. у стaву 2. послије ријечи: “проводи” до-

дају се ријеч: “судија” и запета.

Члaн 11.
У члaну 131. у стaву 4. ријечи: “може продати без огра-

ничења у погледу износа њене цијене” замјењују се ријечи-
ма: “нe мoжe прoдaти испoд 1/3 прoциjeњeнe вриjeднoсти”.

Став 6. брише се.

Члaн 12.
У члaну 190. у стaву 1. риjeчи: “Зaкoнoм o хартијама од 

вриједности” зaмjeњуjу сe риjeчимa: “Законом о тржишту 
хартија од вриједности”.

Члан 13.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1672/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1197
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

КРИВИЧНОГ ЗАКОНА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Кривич-
ног закона Републике Српске, који је Народна скупштина 
Републике Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, 
одржаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 
2013. године констатовало да усвојеним Законом о измје-
нама и допунама Кривичног закона Републике Српске није 
угрожен витални национални интерес ни једног конститу-
тивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2431/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА КРИВИЧНОГ ЗАКОНА 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Члан 1.
У Кривичном закону Републике Српске (“Службени 

гласник Републике Српске”, бр. 49/03, 108/04, 37/06, 70/06, 
73/10 и 1/12) назив члана и члан 3а. мијењају се и гласе:

“Нема казне без кривице
Члан 3а.

Нико не може бити кажњен, нити се према њему могу 
изрећи упозоравајуће санкције ако није крив за учињено 
дјело.”.

Члан 2.
Члан 12а. брише се.

Члан 3.
Члан 18. мијења се и гласи:
“(1) Није крив учинилац који у вријеме извршења кри-

вичног дјела није био свјестан неког његовог законског 
обиљежја или који је погрешно сматрао да постоје окол-
ности према којима би, да су оне стварно постојале, то дје-
ло било дозвољено.

(2) Ако је учинилац у заблуди из става 1. овог члана био 
усљед нехата, крив је за кривично дјело учињено из нехата 
када закон за то дјело прописује кажњавање и за нехат.”.

Члан 4.
У члану 24. став 3. брише се.

Члан 5.
У члану 35. у ставу 3. број: “500” замјењује се бројем: 

“300”.

Члан 6.
У члану 36. у ставу 3. ријечи: “с тим да не може преко-

рачити прописану казну за то дјело” замјењују се ријечима: 
“али затвор у том случају не може бити дужи од двије го-
дине”.

Члан 7.
У члану 37. став 3. мијења се и гласи:
“(3) Ако је кривично дјело учињено из мржње, како је 

прописано у члану 147. став 25. овог закона, суд ће то узети 
као отежавајућу околност, осим ако мржња није квалифика-
торна околност тог кривичног дјела.”.

Члан 8.
У члану 39. у ставу 1. тачка 5) број: “500” замјењује се 

бројем: “300”.

Члан 9.
У члану 41. у ставу 2. ријеч: “окривљен” замјењује се 

ријечју: “откривен”.

Члан 10.
У члану 42. у ставу 2. у тачки 4) број: “50.000” замјењује 

се бројем: “100.000”.

Члан 11.
Члан 42а. мијења се и гласи:
“(1) Продужено кривично дјело чини више истих или 

истоврсних кривичних дјела учињених у временској пове-
заности од истог учиниоца и која представљају јединствену 
цјелину у правном смислу због постојања најмање двије од 
сљедећих околности: истовјетности оштећеног, истоврсно-
сти предмета дјела, коришћења исте ситуације или истог 
трајног односа, јединства мјеста или простора извршења 
дјела или јединственог умишљаја учиниоца.

(2) Кривична дјела управљена против личних добара 
могу изузетно чинити продужено кривично дјело само ако 
су учињена према истом лицу.

(3) Не могу чинити продужено кривично дјело она дјела 
која по својој природи не допуштају спајање у једно дјело.

(4) Ако продужено кривично дјело обухвата различите 
облике истог дјела, продужено кривично дјело ће се правно 
квалификовати као најтеже од тих кривичних дјела.

(5) Ако продужено кривично дјело обухвата дјела чија 
су законска обиљежја одређени новчани износи, продуже-
ним кривичним дјелом је остварен износ једнак збиру из-
носа остварених појединачним дјелима уколико је то обух-
ваћено јединственим умишљајем учиниоца.

(6) За продужено кривично дјело може се изрећи казна 
већа од прописане казне за кривично дјело утврђено као 
продужено кривично дјело, али не смије прећи двоструку 
мјеру прописане казне, нити највећу мјеру те врсте казне.
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(7) Кривично дјело које није обухваћено продуженим 
кривичним дјелом у правоснажној судској пресуди пред-
ставља посебно кривично дјело или улази у састав посеб-
ног продуженог кривичног дјела.”.

Члан 12.
Члан 47. мијења се и гласи:
“(1) Условна осуда може се изрећи када је учиниоцу 

утврђена казна затвора у трајању до двије године и када 
суд на основу околности из става 3. овог члана оцијени да 
се од учиниоца основано може очекивати да убудуће неће 
вршити кривична дјела и без извршења казне којом му се 
пријети.

(2) Условна осуда се не може изрећи за кривична дјела 
за која је предвиђена казна затвора најмање три године.

(3) При одлучивању да ли ће изрећи условну осуду, суд 
ће, водећи рачуна о сврси условне осуде, посебно узети у 
обзир личност учиниоца, његов ранији живот, његово пона-
шање послије извршеног кривичног дјела, степен кривице 
и друге околности под којима је кривично дјело изврше-
но.”.

Члан 13.
Члан 48. мијења се и гласи:
“(1) Суд ће опозвати условну осуду ако осуђени у врије-

ме провјеравања учини једно или више кривичних дјела за 
која је изречена казна затвора од двије године или у дужем 
трајању.

(2) Ако осуђени у вријеме провјеравања учини једно 
или више кривичних дјела за која је изречена казна затвора 
мања од двије године или новчана казна, суд ће, након што 
оцијени све околности које се односе на учињена кривична 
дјела и учиниоца, а посебно сродност учињених кривичних 
дјела, њихов значај и побуде из којих су учињена, одлучити 
да ли ће опозвати условну осуду. При томе суд је везан за-
браном изрицања условне осуде ако учиниоцу за кривична 
дјела утврђена у условној осуди и за нова кривична дјела 
треба изрећи казну преко двије године затвора из става 1. 
овог члана.

(3) Ако опозове условну осуду, суд ће примјеном одре-
даба члана 43. овог закона изрећи јединствену казну и за 
раније учињено и за ново кривично дјело, узимајући казну 
из опозване условне осуде као утврђену.

(4) Ако не опозове условну осуду, суд може за ново 
учињено кривично дјело изрећи условну осуду или казну. 
Ако суд нађе да и за ново кривично дјело треба изрећи 
условну осуду, примјеном одредаба члана 43. овог закона 
утврдиће јединствену казну и за раније учињено и за ново 
кривично дјело и одредиће ново вријеме провјеравања, 
у складу са чланом 47. став 1. овог закона рачунајући од 
дана правоснажности нове пресуде. Осуђеном коме за ново 
кривично дјело буде изречен затвор вријеме проведено на 
издржавању ове казне не рачуна се у вријеме провјеравања 
утврђено условном осудом за раније дјело.”.

Члан 14.
Члан 49. мијења се и гласи:
“(1) Суд ће опозвати условну осуду ако послије њеног 

изрицања утврди да је осуђени извршио кривично дјело 
прије него што је условно осуђен и ако оцијени да не би 
било основа за изрицање условне осуде да се знало за то 
дјело. У том случају примијениће одредбу члана 48. став 
3. овог закона.

(2) Ако суд не опозове условну осуду, примијениће 
одредбу члана 48. став 4. овог закона.”.

Члан 15.
У члану 51. у ставу 1. послије ријечи: “Ако осуђени у 

том времену учини кривично дјело,” додају се ријечи: “које 
повлачи опозивање условне осуде”.

Члан 16.
У члану 56. у тачки 5. послије ријечи: “предмета” до-

дају се запета и нове т. 6, 7. и 8, које гласе:

“6. забрана приближавања и комуникације са одређе-
ним лицем,

7. обавезан психосоцијални третман,
8. удаљење из заједничког домаћинства”.

Члан 17.
У члану 60. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Мјеру безбједности забране потпуног или дјели-

мичног обављања позива, дужности или дјелатности суд 
ће изрећи учиниоцу који је злоупотријебио свој позив, 
дужност или дјелатност за извршење кривичног дјела, ако 
постоји опасност да ће обављањем тог позива, дужности 
или дјелатности поново извршити кривично дјело.”.

Члан 18.
Послије члана 62. додају се нови чл. 62а, 62б. и 62в, 

који гласе:

“Забрана приближавања и комуникације са одређеним 
лицем

Члан 62а.
(1) Учиниоцу кривичног дјела са елементима насиља 

суд може за одређено вријеме забранити приближавање 
оштећеном на одређеној удаљености, забранити приступ 
у простор око мјеста становања или мјеста рада, односно 
даљу комуникацију са оштећеним, ако се оправдано може 
очекивати да би даље вршење таквих радњи од учиниоца 
кривичног дјела било опасно по оштећеног.

(2) Мјером безбједности из става 1. овог члана може 
се учиниоцу кривичног дјела забранити приближавање 
и комуникација са другим лицем, уколико би такво пона-
шање од учиниоца представљало психичко узнемиравање 
оштећеног.

(3) Мјера безбједности забране приближавања и ко-
муникације са одређеним лицем може се извршити, под 
условима утврђеним у ставу 1. овог члана, уз издржавање 
казне затвора или уз рад за опште добро на слободи, или уз 
условну осуду.

(4) Мјера из става 1. овог члана траје док трају разлози 
због којих је изречена, а најдуже три године, с тим да се 
вријеме проведено у затвору, односно установи за чување и 
лијечење не урачунава у вријеме трајања ове мјере.

(5) Ако учинилац у вријеме извршавања рада за опште 
добро на слободи, који му је изречен као замјена за казну 
затвора, прекрши забрану приближавања или комуникације 
из ст. 1. или 2. овог члана, суд ће донијети одлуку о извр-
шењу казне затвора.

(6) Ако учинилац током времена провјеравања одређе-
ног условном осудом прекрши забрану приближавања или 
комуникације из ст. 1. или 2. овог члана, суд ће опозвати 
условну осуду и изрећи утврђену казну.

Обавезан психосоцијални третман
Члан 62б.

(1) Учиниоцу који је учинио кривично дјело са елемен-
тима насиља суд може изрећи обавезан психосоцијални 
третман, ако на основу ранијег живота учиниоца и пси-
хичких карактеристика његове личности утврди да постоји 
опасност да ће поновити такво или слично дјело и да је 
ради отклањања ове опасности потребан психосоцијални 
третман.

(2) Под условима из става 1. овог члана мјера безбјед-
ности обавезног психосоцијалног третмана може се извр-
шити уз издржавање казне затвора или уз рад за опште до-
бро на слободи или уз условну осуду.

(3) Мјера из става 1. овог члана траје док не престану 
разлози због којих је изречена, али најдуже до истека издр-
жавања казне затвора или извршења рада за опште добро 
на слободи или истека времена провјеравања уз условну 
осуду, а извршава се у установи за извршење казне затвора 
или другој одговарајућој установи.

(4) Под условима из става 2. овог члана обавезан пси-
хосоцијални третман се може наставити изван одговарајуће 
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установе након што је осуђени условно отпуштен. Ако 
осуђени не настави психосоцијални третман, условни от-
пуст ће се опозвати.

(5) Ако се учинилац у вријеме извршавања рада за опште 
добро на слободи, који му је изречен као замјена за казну 
затвора, не подвргне обавезном психосоцијалном третману, 
суд ће донијети одлуку о извршењу казне затвора.

(6) Ако се учинилац током времена провјеравања одре-
ђеног условном осудом не подвргне обавезном психосо-
цијалном третману, суд ће поступити у складу са чланом 
50. овог закона.

Удаљење из заједничког домаћинства
Члан 62в.

(1) Учиниоцу који је извршио кривично дјело са еле-
ментима насиља према лицу с којим живи у заједничком 
домаћинству суд може изрећи мјеру безбједности - удаљење 
из заједничког домаћинства ако постоји висок степен опа-
сности да ће учинилац поново извршити насиље према 
члану заједничког домаћинства и да је ради отклањања ове 
опасности неопходно његово удаљење из заједничког до-
маћинства.

(2) Мјера безбједности из става 1. овог члана траје док 
не престану разлози због којих је изречена, али најдуже 
до извршења рада за опште добро на слободи или истека 
времена провјеравања уз условну осуду, а у вријеме њеног 
трајања не урачунава се вријеме које је учинилац провео у 
казненопоправној установи или установи за лијечење.

(3) Ако учинилац у вријеме извршавања рада за опште 
добро на слободи, који му је изречен као замјена за казну 
затвора, прекрши мјеру безбједности из става 1. овог члана, 
суд ће донијети одлуку о извршењу казне затвора.

(4) Ако осуђени не поступи по мјери безбједности или 
прекрши ову мјеру, условни отпуст ће се опозвати.

(5) Учинилац кривичног дјела којем је изречена ова 
мјера безбједности, дужан је да у присуству полицијског 
службеника одмах по правоснажности пресуде напусти 
стан, кућу или неки други стамбени простор који чини 
заједничко домаћинство са жртвом.”.

Члан 19.
У члану 112. у ставу 2. послије ријечи: “или продужи-

ти” додају се запета и ријечи: “а уколико посљедица про-
узрокована тим дјелом наступи касније, застарјелост кри-
вичног гоњења тече од дана када је посљедица наступила”.

Послије става 6. додаје се нови став 7, који гласи:
“(7) Застаријевање за кривична дјела против полног ин-

тегритета, брака и породице учињена на штету лица млађих 
од 18 година почиње тећи од дана пунољетства оштећеног.”.

Члан 20.
У члану 147. став 3. мијења се и гласи:
“(3) Службено лице је изабрани или именовани функ-

ционер у органима законодавне, извршне и судске власти 
Републике Српске, јединице локалне самоуправе и у дру-
гим државним органима и јавним установама или служба-
ма које врше одређене управне, стручне и друге послове у 
оквиру права и дужности власти која их је основала; судија 
уставног суда, судија, тужилац, правобранилац; лице које 
стално или повремено врши службену дужност у наведе-
ним јавним органима или установама, нотар, извршитељ 
и арбитар, овлашћено лице у привредном друштву или у 
другом правном лицу којем је законом или другим пропи-
сом донесеним на основу закона или закљученог уговора 
о арбитражи повјерено вршење јавних овлашћења, а које 
у оквиру тих овлашћења врши одређену дужност, те друго 
лице које врши одређену службену дужност на основу овла-
шћења из закона или другог прописа донесеног на основу 
закона и лице којем је фактички повјерено вршење поједи-
них службених дужности. Када је као учинилац одређеног 
кривичног дјела означено службено лице, лица из овог ста-
ва могу бити учиниоци тих дјела ако из обиљежја поједи-
ног кривичног дјела или из појединог прописа не произла-
зи да учинилац може бити само неко од тих лица.”.

Став 6. мијења се и гласи:
“(6) Страним службеним лицем сматра се лице које је 

члан, функционер или службеник законодавног или изврш-
ног органа стране државе, лице које је судија, поротник, 
члан, функционер или службеник суда стране државе или 
међународног суда, тужилац, лице које је члан, функционер 
или службеник међународне организације и њених органа, 
као и лице које је арбитар у страној или међународној ар-
битражи.”.

Став 25. мијења се и гласи:
“(25) Кривично дјело из мржње је дјело извршено у 

потпуности или дјелимично због расне, националне или 
етничке припадности, језика, вјерског увјерења, боје коже, 
пола или сексуалне оријентације, здравственог статуса или 
родног идентитета неког лица.”.

Послије става 25. додаје се нови став 26, који гласи:
“(26) Кад је радња кривичног дјела одређена трајним 

глаголом, кривично дјело је учињено ако је радња учињена 
једном или више пута.”.

Члан 21.
У члану 149. у ставу 1. у тачки 2) послије ријечи: “без-

обзирне освете” додаје се запета и ријеч: “мржње”, а рије-
чи: “или из мржње” бришу се.

Члан 22.
У члану 153. у ставу 3. ријечи: “по чл. 150. или 151. 

овог закона” замјењују се ријечима: “казном затвора нај-
мање пет година”.

Члан 23.
У члану 155. у ставу 3. број: “1.” замјењује се бројем: 

“2.”.

Члан 24.
У члану 156. у ставу 2. послије ријечи: “или трајно и 

тешко нарушење његовог здравља или унакаженост” до-
дају се ријечи: “или је дјело извршено из мржње”.

Став 3. брише се.
Став 6. мијења се и гласи:
“(6) Ко дјело из ст. 1, 2. и 3. овог члана учини на мах, 

доведен без своје кривице у јаку раздраженост нападом, 
тешким злостављањем или тешким вријеђањем од стране 
повријеђеног, казниће се за дјело из ст. 1. и 2. овог члана 
затвором до три године, а за дјело из става 3. овог члана 
затвором од шест мјесеци до пет година.”.

Досадашњи ст. 4, 5. и 6. постају ст. 3, 4. и 5.

Члан 25.
Назив члана и члан 168. мијењају се и гласе:

“Злостављање, мучење и друго нељудско и 
понижавајуће поступање

Члан 168.
(1) Ко злоставља другог или према њему поступа на 

начин којим се вријеђа људско достојанство, казниће се за-
твором до двије године.

(2) Ко примјеном силе, пријетње или на други недозво-
љен начин другоме нанесе велику бол или тешке патње с 
циљем да од њега или неког другог лица добије признање, 
исказ или обавјештење, или да се он или неко друго лице 
застраши или незаконито казни или то учини из било којег 
другог разлога заснованог на било ком облику дискрими-
нације, казниће се затвором од шест мјесеци до пет година.

(3) Ако дјело из ст. 1. и 2. овог члана учини службено 
лице у вршењу службе, казниће се за дјело из става 1. овог 
члана затвором од шест мјесеци до пет година, а за дјело 
из става 2. овог члана затвором од једне до десет година.”.

Члан 26.
У члану 193. у ставу 2. послије ријечи: “или је истом 

приликом извршено више силовања од стране више лица,” 
додају се ријечи: “или је силовање извршено из мржње”, 
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а ријечи: “најмање пет” замјењују се ријечима: “од три до 
петнаест година”.

Став 3. мијења се и гласи:
“(3) Ако је усљед дјела из ст. 1. и 2. овог члана наступи-

ла смрт лица према којем је дјело извршено, учинилац ће се 
казнити затвором најмање десет година.”.

Ст. 4. и 5. бришу се.
Досадашњи став 6. постаје став 4.

Члан 27.
У члану 194. у ставу 1. ријечи: “једне до осам” за-

мјењују се ријечима: “једне до десет”.
Став 3. мијења се и гласи:
“(3) Ако је усљед дјела из ст. 1. и 2. овог члана наступи-

ла смрт лица према којем је дјело извршено, учинилац ће се 
казнити затвором најмање десет година.”.

Став 4. брише се.

Члан 28.
Назив члана 198. (“Трговина људима ради вршења про-

ституције”) мијења се и гласи: (“Навођење на проституцију”.)
У истом члану ст. 2, 3. и 4. бришу се.
У ставу 5. ријечи: “принуђава, наводи или подводи” за-

мјењују се ријечима: “наводи, подстиче или намамљује”.
Досадашњи став 5. постаје став 2.

Члан 29.
Послије члана 198. додају се нови чл. 198а, 198б. и 

198в, који гласе:

“Трговина људима
Члан 198а.

(1) Ко силом, пријетњом или другим облицима принуде, 
отмицом, преваром или обманом, злоупотребом односа по-
вјерења, зависности или беспомоћности, тешких прилика 
другог лица, давањем или примањем новца или друге кори-
сти, врбује, превезе, пребаци, преда, прода, купи, посредује 
у продаји, сакрије, прими или држи друго лице, а у циљу 
искоришћавања или експлоатације његовог рада, вршења 
кривичног дјела, проституције, коришћења у порнографс-
ке сврхе, успостављања ропског или неког сличног односа, 
присилног брака, присилне стерилизације, ради одузимања 
органа или дијелова тијела, ради коришћења у оружаним 
снагама или других облика искоришћавања, казниће се за-
твором најмање три године.

(2) Ко одузме, задржава, фалсификује или уништи лич-
не идентификационе исправе ради вршења дјела из става 1. 
овог члана, казниће се затвором од двије до дванаест година.

(3) Ако је дјело из ст. 1. и 2. овог члана извршено у 
саставу организоване групе, учинилац ће се казнити затво-
ром најмање пет година.

(4) Ко користи или омогући другом коришћење сексу-
алних услуга или других видова експлоатације, а био је 
свјестан да је ријеч о жртви трговине људима, казниће се 
затвором од шест мјесеци до пет година.

(5) Ако дјело из ст. 1, 2, 3. и 4. овог члана изврши служ-
бено лице у вршењу службе, казниће се затвором најмање 
осам година.

(6) Ако је усљед дјела из ст. 1. и 3. овог члана наступи-
ла тешка тјелесна повреда, тешко нарушавање здравља или 
смрт једног или више лица, учинилац ће се казнити затво-
ром најмање десет година.

(7) Пристанак жртве на било који облик искоришћа-
вања из става 1. овог члана не утиче на постојање кривич-
ног дјела трговине људима.

(8) Предмети, превозна средства и објекти коришћени 
за извршење дјела из овог члана одузеће се.

Трговина малољетним лицима
Члан 198б.

(1) Ко врбује, превезе, пребаци, преда, прода, купи, по-
средује у продаји, сакрива, држи или прихвати лице млађе 

од 18 година ради искоришћавања или експлоатације њего-
вог рада, вршења кривичног дјела, проституције или других 
облика сексуалног искоришћавања, порнографије, успоста-
вљања ропског или неког сличног односа, присилног брака, 
присилне стерилизације, незаконитог усвојења или њему 
сличног односа, ради одузимања органа или дијелова тијела, 
ради коришћења у оружаним снагама или других облика ис-
коришћавања, казниће се затвором најмање пет година.

(2) Ко дјело из става 1. овог члана изврши примјеном 
силе, озбиљне пријетње или другим облицима принуде, 
довођењем у заблуду, отмицом, уцјеном, злоупотребом 
свог положаја, односа повјерења, зависности или беспомо-
ћности, тешких прилика другог, давањем новца или друге 
користи, казниће се затвором најмање осам година.

(3) Ко користи или омогући другом коришћење сексу-
алних услуга или других видова експлоатације малољетног 
лица, а био је свјестан да је ријеч о жртви трговине људима, 
казниће се затвором најмање пет година.

(4) Ко одузме, задржава, фалсификује или уништи личне 
идентификационе исправе ради вршења дјела из ст. 1. и 2. 
овог члана, казниће се затвором од три до петнаест година.

(5) Ако је дјело из ст. 1, 2, 3. и 4. овог члана извршено 
у саставу организоване криминалне групе, учинилац ће се 
казнити затвором најмање десет година.

(6) Ако дјело из ст. 1, 2, 3. и 4. овог члана изврши служ-
бено лице у вршењу службе, казниће се затвором најмање 
осам година.

(7) Ако је усљед дјела из ст. 1. и 3. овог члана наступи-
ла тешка тјелесна повреда, тешко нарушавање здравља или 
смрт једног или више лица, учинилац ће се казнити затво-
ром најмање десет година.

(8) Пристанак малољетног лица на било који облик ис-
коришћавања из става 1. овог члана не утиче на постојање 
овог кривичног дјела.

(9) Предмети, превозна средства и објекти коришћени 
за извршење дјела из овог члана одузеће се.

Организовање групе или злочиначког удружења за 
извршење кривичних дјела трговине људима и трговине 

малољетним лицима
Члан 198в.

(1) Ко организује криминалну групу, удружење или 
злочиначко удружење за извршење кривичних дјела из чл. 
198а. и 198б. овог закона, казниће се затвором oд три до 
петнаест годинa.

(2) Ко постане припадник групе или удружења из става 
1. овог члана или на други начин помаже групу или удру-
жење, казниће се затвором од једне до десет година.”.

Члан 30.
Члан 208. мијења се и гласи:
“(1) Ко примјеном насиља, дрским или безобзирним 

понашањем угрожава спокојство, тјелесни интегритет или 
душевно здравље члана своје породице или породичне 
заједнице и тиме доведе до повреде физичког или психич-
ког интегритета пасивног субјекта, казниће се новчаном 
казном или казном затвора од три мјесеца до три године.

(2) Ако је при извршењу дјела из става 1. овог члана ко-
ришћено оружје, опасно оруђе или друго средство погодно 
да тијело тешко повриједи или здравље наруши, учинилац 
ће се казнити затвором од шест мјесеци до пет година.

(3) Ако је усљед дјела из ст. 1. и 2. овог члана наступи-
ла тешка тјелесна повреда или тешко нарушавање здравља 
или су она учињена према лицу млађем од 18 година или у 
присуству лица млађег од 18 година, учинилац ће се казни-
ти затвором од двије до десет година.

(4) Ако је усљед дјела из ст. 1, 2. и 3. овог члана насту-
пила смрт члана породице или породичне заједнице, учи-
нилац ће се казнити затвором од три до петнаест година.

(5) Ко лиши живота члана породице или породичне 
заједнице којег је претходно злостављао, казниће се затво-
ром од најмање десет година.
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(6) Ко прекрши мјере заштите од насиља у породици 

које му је суд одредио на основу закона, казниће се новча-
ном казном и затвором од три мјесеца до три године.

(7) Чланом породице или породичне заједнице, у сми-
слу овог кривичног дјела, сматрају се супружници или 
бивши супружници и њихова дјеца и дјеца сваког од њих, 
ванбрачни партнери или бивши ванбрачни партнери, њи-
хова дјеца или дјеца сваког од њих, сродници по тазбини 
закључно до другог степена без обзира на чињеницу да је 
брачна заједница престала, родитељи садашњих и бивших 
брачних и ванбрачних партнера, сродници из потпуног 
усвојења у правој линији без ограничења, а у побочној 
закључно са четвртим степеном, као и сродници из непо-
тпуног усвојења, лица која везује однос старатељства, лица 
која живе или су живјела у истом породичном домаћинству, 
без обзира на сродство, те лица која имају заједничко дије-
те или је дијете зачето, иако никада нису живјела у истом 
породичном домаћинству.”.

Члан 31.
Члан 226. мијења се и гласи:
“(1) Ко се свјесно не придржава прописа који се односе 

на закључивање уговора о раду и престанку радног односа, 
плате и друга примања из радног односа, радно вријеме, па-
узе, одморе, годишње одморе, или одсуства, заштиту жена, 
омладине и лица са инвалидитетом, заштиту радница због 
трудноће и родитељства, заштиту старијих радника, забра-
ну прековременог или ноћног рада или плаћања прописане 
накнаде, и тиме ускрати раднику право које му припада или 
му га ограничи, казниће се новчаном казном или затвором 
до три године.

(2) Ако је дјело из става 1. овог члана имало за посљедицу 
неоправдано неплаћање пет плата дјелимично или у цијелости 
или губитак права које проистиче из неплаћених доприноса, а 
утврди се да су за исплату постoјала средства, учинилац ће се 
казнити затвором од шест мјесеци до пет година.

(3) Казном из става 2. овог члана казниће се онај ко рад-
ници прекине радни однос због трудноће, или од запосле-
не раднице захтијева изјаву да ће у том случају дати отказ 
уговора о раду или прихватити споразумни раскид радног 
односа.”.

Члан 32.
У члану 249. став 3. мијења се и гласи:
“(3) Казном из става 2. овог члана казниће се учинилац 

који кривично дјело из ст. 1. и 2. овог члана учини из мржње.”.

Члан 33.
Послије члана 264. додаје се нови члан 264а, који гласи:

“Злоупотреба у поступку јавне набавке
Члан 264а.

(1) Одговорно лице у привредном друштву или другом 
субјекту привредног пословања које има својство правног 
лица или предузетник који у поступку јавне набавке поднесе 
понуду засновану на лажним подацима, или се на недозво-
љен начин договара са осталим понуђачима, или предузме 
друге противправне радње у намјери да тиме утиче на до-
ношење одлука наручиоца у било којој фази поступка јавне 
набавке, казниће се затвором од шест мјесеци до пет година.

(2) Уколико је дјело из става 1. овог члана учињено у 
поступку јавне набавке чија је вриједност већа од три ми-
лиона конвертибилних марака, учинилац ће се казнити за-
твором од једне до десет година.

(3) Учинилац који добровољно открије да се понуда 
заснива на лажним подацима или на недозвољеном догово-
ру са осталим понуђачима, или да је предузео друге проти-
вправне радње у намјери да утиче на доношење одлука на-
ручиоца прије него што он донесе одлуку о избору понуде, 
може се блаже казнити или ослободити од казне.”.

Члан 34.
У члану 305. послије става 1. ознака става 2: “(1)” за-

мјењује се ознаком: “(2)”.

Члан 35.
У члану 307. у ставу 1. ријеч: “њихово” замјењује се 

ријечју: “њено”.

Члан 36.
Члан 351. мијења се и гласи:
“(1) Службено или одговорно лице које захтијева или 

прими поклон или другу корист или које прими обећање 
поклона или друге користи за себе или другог да у оквиру 
свог службеног овлашћења или у вези са својим службеним 
овлашћењем изврши службену радњу коју не би смјело 
извршити, или да не изврши службену радњу коју би мора-
ло извршити, казниће се затвором од двије до десет година.

(2) Службено или одговорно лице које захтијева или 
прими поклон или другу корист, или које прими обећање 
поклона или друге користи за себе или другог да у оквиру 
свог овлашћења или у вези са својим овлашћењем изврши 
службену радњу коју би морало извршити, или да не извр-
ши службену радњу коју не би смјело извршити, казниће се 
затвором од једне до осам година.

(3) Службено или одговорно лице које послије извр-
шења, односно неизвршења службене радње, наведене у ст. 
1. и 2. овог члана, а у вези са њом, захтијева или прими по-
клон или другу корист, казниће се затвором од три мјесеца 
до три године.

(4) Страно службено или одговорно лице које учини 
дјело из ст. 1. до 3. овог члана казниће се казном за то дјело.

(5) Примљени поклон или имовинска корист стечена 
извршењем дјела из овог члана одузеће се.”.

Члан 37.
Члан 352. мијења се и гласи:
“(1) Ко службеном или одговорном лицу учини, пону-

ди или обећа поклон или другу корист да у оквиру свог 
службеног овлашћења или у вези са својим службеним 
овлашћењем изврши службену радњу коју не би смјело 
извршити или да не изврши службену радњу коју би мора-
ло извршити или ко посредује при оваквом подмићивању 
службеног лица, казниће се затвором од шест мјесеци до 
пет година.

(2) Ко службеном или одговорном лицу учини, понуди 
или обећа поклон или другу корист да у оквиру свог слу-
жбеног овлашћења изврши службену радњу коју би мора-
ло извршити или да не изврши службену радњу коју не би 
смјело извршити или ко посредује при оваквом подмићи-
вању службеног лица, казниће се затвором до три године.

(3) Одредбе ст. 1. и 2. овог члана примјењују се и када је 
мито дато, понуђено или обећано страном службеном или 
одговорном лицу.

(4) Учинилац дјела из ст. 1. и 3. овог члана који је дје-
ло пријавио прије него што је сазнао да је оно откривено, 
може се ослободити од казне.

(5) Дати поклон, односно друга корист која буде одузета 
од лица које је примило мито може се у случају из става 4. 
овог члана вратити лицу које је дало мито.”.

Члан 38.
Назив члана и члан 353. мијењају се и гласе:

“Трговина утицајем
Члан 353.

(1) Ко захтијева или прими награду или какву другу ко-
рист за себе или другог, непосредно или преко трећег лица, 
да коришћењем свог службеног или друштвеног положаја 
или стварног или претпостављеног утицаја, посредује да 
се изврши или не изврши нека службена радња, казниће се 
затвором од једне до пет година.

(2) Ко другом непосредно или преко трећег лица пону-
ди или да награду или какву другу корист да, коришћењем 
свог службеног или друштвеног положаја или стварног или 
претпостављеног утицаја, посредује да се изврши или не 
изврши нека службена радња, казниће се затвором до три 
године.
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(3) Ко користећи свој службени или друштвени положај 
или стварни или претпостављени утицај посредује да се из-
врши службена радња која се не би смјела извршити или да 
се не изврши службена радња која би се морала извршити, 
казниће се затвором од једне до осам година.

(4) Ко другом непосредно или преко трећег лица обећа, 
понуди или да награду или какву другу корист да, корис-
тећи свој службени или друштвени положај или стварни 
или претпостављени утицај, посредује да се изврши слу-
жбена радња која се не би смјела извршити или да се не из-
врши службена радња која би се морала извршити, казниће 
се затвором од шест мјесеци до пет година.

(5) Ако је за посредовање из става 3. овог члана захтије-
вана или примљена награда или каква корист, учинилац ће 
се казнити затвором од двије до дванаест година.

(6) Страно службено или одговорно лице које учини 
дјело из ст. 1. до 4. овог члана казниће се за то дјело.

(7) Награда или имовинска корист стечена извршењем 
дјела из овог члана одузеће се.”.

Члан 39.
Члан 361а. брише се.

Члан 40.
Назив члана и члан 369. мијењају се и гласе:

“Ометање правде
Члан 369.

(1) Ко другог позива на отпор или на неизвршење 
судских одлука или на други начин омета вођење судског 
поступка, казниће се затвором до три године и новчаном 
казном.

(2) Ко примјеном силе, пријетњом употребе силе или на 
други начин омета или спријечи судију, тужиоца или замје-
ника тужиоца у вршењу судијске или тужилачке дужности, 
казниће се затвором од шест мјесеци до пет година и нов-
чаном казном.

(3) Ако приликом извршења дјела из става 2. овог чла-
на учинилац нанесе тјелесне повреде лицима наведеним у 
ставу 2. овог члана, казниће се затвором од једне до десет 
година.

(4) Ако је дјело из става 2. овог члана учињено прије-
тњом убиством, отмицом, употребом оружја или у саставу 
групе, учинилац ће се казнити затвором од двије до двана-
ест година.

(5) Ако је приликом извршења дјела из става 2. овог 
члана наступила смрт неког од наведених лица, учинилац 
ће се казнити затвором најмање осам година.”.

Члан 41.
У члану 387. у ставу 2. ријеч: “лакше” замјењује се 

ријечју: “лаке”.

Члан 42.
Члан 387а. брише се.

Члан 43.
У члану 398. у ставу 1. ријечи: “двије године до пет го-

дина” замјењују се ријечима: “три мјесеца до три године”.

Члан 44.
У члану 399. у ставу 1. ријечи: “двије године” замјењују 

се ријечима: “шест мјесеци”.
У ставу 2. ријеч: “три” замјењује се ријечју: “једне”.
У ставу 3. ријечи: “двије године” замјењују се ријечима: 

“три мјесеца”.
У ставу 4. ријеч: “пет” замјењује се ријечју: “три”.
У ставу 5. ријеч: “пет” замјењује се ријечју: “три”.
Став 7. брише се.
Досадашњи став 8. постаје став 7.

Члан 45.
У члану 430. послије става 2. додаје се нови став 3, који 

гласи:

“(3) Оборено дрво и средства употријебљена за оба-
рање одузеће се.”.

Члан 46.
Овлашћује се Законодавни одбор Народне скупштине 

Републике Српске да утврди пречишћени текст овог закона.

Члан 47.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1671/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1198
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И 

ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПРИВРЕДНИМ ДРУШТВИМА

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
привредним друштвима, који је Народна скупштина Репу-
блике Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, одр-
жаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. 
године констатовало да усвојеним Законом о измјенама и 
допунама Закона о привредним друштвима није угрожен 
витални национални интерес ни једног конститутивног на-
рода у Републици Српској.

Број: 01-020-2430/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

ПРИВРЕДНИМ ДРУШТВИМА

Члан 1.
У Закону о привредним друштвима (“Службени гла-

сник Републике Српске”, бр. 127/08, 58/09 и 100/11) у члану 
3а. став 3. мијења се и гласи:

“(3) Пословна јединица која је ван сједишта привредног 
друштва, обавезно се региструје у складу са законом којим 
се уређује регистрација пословних субјеката, осим ако по-
себним прописом није другачије уређено.”.

Члан 2.
У члану 7. у ставу 3. послије ријечи: “обрађује” додаје 

се запета и ријечи: “осим код једночланог друштва са огра-
ниченом одговорношћу које уплаћује прописани минимал-
ни новчани дио основног капитала, код којег се врши но-
тарска овјера потписа оснивача”.

У ставу 4. послије ријечи: “потврђују” и запете додају 
се ријечи: “осим код једночланог друштва са ограниченом 
одговорношћу из става 3. овог члана, код којег се врши но-
тарска овјера потписа оснивача или овлашћеног лица” и 
запета.

Члан 3.
У члану 8. и у даљем тексту Закона ријечи: “судски ре-

гистар” замјењују се ријечима: “регистар пословних субје-
ката” у одговарајућем падежу.

Члан 4.
У члану 107. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Новчани дио основног капитала друштва са огра-

ниченом одговорношћу износи најмање 1 КМ и уплаћује се 
на привремени рачун до регистрације друштва.”.
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Члан 5.

У члану 108. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Повећање основног капитала друштва са огра-

ниченом одговорношћу може се вршити и претварањем 
потраживања у удио, односно претварањем пореског дуга, 
у складу са посебним законом којим се уређује питање из-
мирења пореског дуга.”.

Послије става 2. додаје се нови став 3, који гласи:
“(3) Повећање основног капитала по једном или оба ос-

нова из става 2. овог члана, може се у току године изврши-
ти највише до половине основног капитала друштва који 
постоји у тренутку доношења одлуке скупштине чланова 
друштва, односно у тренутку покретања поступка изми-
рења пореског дуга, његовим претварањем у удио.”.

Досадашњи ст. 3, 4. и 5. постају ст. 4, 5. и 6.

Члан 6.
У члану 201. у ставу 5. послије ријечи: “за” ријеч: “от-

ворена” брише се.

Члан 7.
У члану 207. у ставу 1. ријеч: “не” брише се.
Став 2. мијења се и гласи:
“(2) У случају да је продајна цијена акција већа од њи-

хове номиналне вриједности, та разлика представља резер-
ве капитала (емисиону премију), а у случају да је продајна 
цијена акција нижа од номиналне вриједности, та разлика 
представља емисиони губитак (емисиони дисажио).”.

Члан 8.
У члану 210. у ставу 3. послије тачке а) додаје се нова 

тачка б), која гласи:
“б) за покриће емисионог губитка насталог емисијом 

акција испод номиналне вриједности акција,”.
Досадашње т. б), в) и г) постају т. в), г) и д).

Члан 9.
У члану 228. став 7. мијења се и гласи:
“(7) Повећање основног капитала затвореног акционар-

ског друштва може се вршити претварањем потраживања, 
односно претварањем пореског дуга у акције, а у складу са 
посебним законом којим се уређује питање измирења по-
реског дуга.”.

Послије става 7. додаје се нови став 8, који гласи:
“(8) Повећање основног капитала по једном или оба ос-

нова из става 7. овог члана, може се у току године изврши-
ти највише до половине основног капитала друштва који 
постоји у тренутку доношења одлуке скупштине акциона-
ра, односно у тренутку покретања поступка измирења по-
реског дуга, његовим претварањем у акције.”.

Члан 10.
У члану 231. у ставу 5. послије ријечи: “губитка” додају 

се ријечи: “и покриће емисионог губитка насталог емиси-
јом акција испод номиналне вриједности”.

Члан 11.
У члану 233. у ставу 1. у тачки б) послије ријечи: “прет-

варањем” додају се ријечи: “пореског дуга и”.

Члан 12.
Послије члана 243. додају се нови назив члана и члан 

243а, који гласи:

“Условно повећање основног капитала претварањем 
пореског дуга у улог

Члан 243а.
(1) Основни капитал отвореног акционарског друштва 

може се повећати претварањем пореског дуга у акције, у 
складу са посебним законом којим се уређује питање изми-
рења пореског дуга.

(2) Повећање основног капитала из става 1. овог чла-
на може се извршити једном у току календарске године 
и не може прећи половину основног капитала отвореног 
акционарског друштва који постоји у тренутку покретања 
поступка измирења пореског дуга, његовим претварањем 
у акције.”.

Члан 13.
У члану 244. у ставу 1. ријечи: “члана 243.” замјењују 

се ријечима: “чл. 243. и 243а.”.

Члан 14.
У члану 246. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Заступници отвореног акционарског друштва под-

носе пријаву за регистрацију повећања основног капитала.”.

Члан 15.
У члану 277. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Право учешћа и право гласа на скупштини оства-

рује се на основу листе акционара коју издаје Централни 
регистар и која садржи ознаку акције, податке о власници-
ма, броју и номиналној вриједности акција са стањем на де-
сети дан прије дана одржавања сједнице скупштине акцио-
нара, а тај дан се објављује у позиву за сједницу скупштине 
акционара.”.

Члан 16.
У члану 281. у ставу 1. тачка г) мијења се и гласи:
“г) усвајању финансијских извјештаја са извјештајем 

независног ревизора, као и извјештаја управног одбора у 
вези са финансијским извјештајима,”.

У тачки ж) ријечи: “интерног ревизора” бришу се.

Члан 17.
Члан 435. мијења се и гласи:
“(1) Акционар може да тражи од друштва да откупи 

његове акције ако гласа против одлуке или се уздржи од 
гласања за одлуку:

а) о промјени оснивачког акта друштва којом се умањују 
његова права прописана оснивачким актом или законом,

б) о статусној промјени,
в) о промјени правне форме,
г) о промјени времена трајања друштва,
д) о претварању отвореног акционарског друштва у за-

творено у складу са овим законом и прописима којим се 
уређује тржиште хартија од вриједности,

ђ) којом се одобрава стицање, односно располагање 
имовином велике вриједности,

е) којом се мијењају његова друга права, ако је оснивач-
ким актом одређено да акционар из тог разлога има право 
на несагласност и право да захтијева откуп својих акција и

ж) о повлачењу једне или више класе акција са уређе-
ног тржишта у смислу закона којим се уређује тржиште 
хартија од вриједности.

(2) Право на откуп акција има и акционар који није при-
суствовао сједници скупштине акционара на којој се одлу-
чује о питањима из става 1. овог члана, ако у року из става 
6. тачка б) поднесе захтјев за откуп његових акција.

(3) Акционар који затражи од друштва да откупи њего-
ве акције у складу са ставом 6. овог члана не може оспора-
вати одлуку друштва на којој заснива то своје право.

(4) Одлука из става 1. овог члана обавезно садржи 
одредбу о томе да ступа на снагу давањем изјаве у писаној 
форми предсједника управног одбора, односно директо-
ра, ако друштво нема управни одбор, да је свим несаглас-
ним акционарима вриједност њихових акција у цијелости 
исплаћена у складу са ст. 7. до 13. овог члана.

(5) Саставни дио материјала за скупштину на којој се 
доноси одлука из става 1. овог члана је:

а) обавјештење о правима несагласних акционара на 
откуп њихових акција и формулар захтјева за остваривање 
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тог права, који садржи поља у која се уноси име, односно 
пословно име акционара и његово пребивалиште, односно 
сједиште, као и број и класа акција чији се откуп захтијева и

б) податак о књиговодственој вриједности акција, пода-
так о тржишној вриједности акција утврђеној у складу са 
чланом 436. став 1. овог закона и податак о процијењеној 
вриједности акција утврђеној у складу са чланом 186. Зако-
на, при чему се ове вриједности утврђују на дан доношења 
одлуке о сазивању сједнице скупштине акционара.

(6) Ако намјерава да оствари право на откуп његових 
акција, несагласни акционар захтјев из става 3. овог члана 
може доставити друштву:

а) на сједници скупштине акционара на којој се доноси 
одлука из става 1. овог члана и то предсједнику скупштине 
или лицу кога предсједник скупштине овласти или

б) у року од 15 дана од дана закључења сједнице 
скупштине акционара на којој се доноси одлука из става 
1. овог члана.

(7) Друштво је обавезно да у року од 60 дана од дана 
истека рока из става 6. тачка б) овог члана, несагласном 
акционару исплати вриједност акција које су предмет зах-
тјева, која је једнака највишој вриједности из става 5. тачка 
б) овог члана.

(8) Пренос акција исплаћених у складу са ставом 7. 
овог члана извршиће се у складу са прописима Централног 
регистра.

(9) Несагласни акционар може тужбом надлежном суду 
против друштва тражити исплату:

а) разлике до пуне вриједности његових акција утврђене 
у складу са ставом 7. овог члана, ако сматра да му је на име 
откупне цијене за његове акције исплатило износ нижи од 
те вриједности усљед тога што је било која од тих вријед-
ности из става 5. тачка б) овог члана погрешно утврђена или 
ако је друштво извршило само дјелимичну исплату и

б) пуне вриједности његових акција утврђене у скла-
ду са ставом 7. овог члана, ако му друштво није извршило 
исплату по том основу, а поднио је захтјев у складу са ста-
вом 6. овог члана.

(10) Тужба из става 9. овог члана подноси се најкасније 
у року од 30 дана од дана извршене исплате у складу са 
ставом 7. овог члана, односно од истека рока за исплату ако 
исплата није извршена.

(11) Ако је поднесено више од једне тужбе из става 9. 
овог члана, поступци се спајају.

(12) Ако суд правноснажном пресудом донесеном у по-
ступку по тужби из става 9. овог члана обавеже друштво 
да несагласном акционару исплати разлику до пуне вријед-
ности акција, односно пуну вриједност акција, друштво 
има обавезу да свим другим несагласним акционарима 
исте класе акција призна и исплати исту вриједност акција, 
независно од чињенице да ли су ти акционари поднијели 
тужбу из става 9. овог члана.

(13) Ако друштво не поступи у складу са ставом 12. 
овог члана у року за извршење пресуде, сваки несагласни 
акционар може тужбом надлежном суду тражити исплату 
разлике до пуне вриједности акција, односно вриједност 
акција која је утврђена том пресудом.”.

Члан 18.
Послије члана 435. назив и члан 436. мијењају се и гласе:

“Утврђивање вриједности акција
Члан 436.

(1) Тржишна вриједност акција отвореног акционар-
ског друштва у смислу овог закона утврђује се као понде-
рисана просјечна цијена остварена на берзи или другом 
уређеном тржишту у складу са законом којим се уређује 
тржиште хартија од вриједности, у периоду од шест мјесе-
ци који претходи дану доношења одлуке којом се утврђује 
тржишна вриједност акција, ако је у том периоду обим про-
мета акцијама те класе на тржишту хартија од вриједности 
представљао најмање 3% укупног броја издатих акција те 

класе и да је најмање у три мјесеца тог периода остварени 
обим промета износио најмање 1% укупног броја издатих 
акција те класе на мјесечном нивоу, изузимајући понуде за 
преузимање и блок послове.

(2) Вриједност акција отвореног акционарског друштва 
утврђује путем процјене, у складу са чланом 186. Закона.

(3) Тржишна вриједност акција утврђена у складу са 
ставом 1. овог члана, односно процјена вриједности из ста-
ва 2. овог члана важе три мјесеца од дана њиховог утврђи-
вања, односно од дана на који је процјена извршена, и у оба 
случаја морају бити важеће на дан доношења одговарајуће 
одлуке скупштине акционара ако се тржишна вриједност 
утврђује за потребе те одлуке.

(4) Вриједност акција затвореног акционарског друштва 
утврђује се у складу са чланом 186. став 5. Закона.”.

Члан 19.
У чл. 438, 438а, 438б, 438в, 438г. и 438д. ријечи: “кон-

тролни акционар” у одговарајућем падежу замјењују се 
ријечју: “откупилац” у одговарајућем падежу.

Члан 20.
У члану 438. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Скупштина акционара друштва може, на приједлог 

акционара који посједује акције друштва које представљају 
најмање 90% основног капитала друштва донијети одлуку 
о преносу акција осталих акционара на тог акционара (у 
даљем тексту: откупилац), уз плаћање примјерене новчане 
накнаде (у даљем тексту: накнада).”.

Члан 21.
У члану 438а. у ставу 1. послије ријечи: “за пренос ак-

ција” додаје се запета и ријечи: “примјеном одредаба овог 
закона о исплати несагласних акционара”.

Члан 22.
У члану 438в. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Орган надлежан за вођење послова друштва дужан 

је да поднесе пријаву за упис одлуке скупштине акциона-
ра из члана 438. став 1. овог закона у регистар пословних 
субјеката. Уз пријаву се прилаже записник са скупштине 
акционара који је сачинио нотар, одлука о преносу акција 
и документација из члана 438б. став 4. т. а), в) и г), у ори-
гиналу или у фото-копији овјереној од надлежног органа.”.

Члан 23.
У члану 439. у ставу 1. ријеч: “контролни” брише се.

Члан 24.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1670/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1199
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

ЗАКОНА О ПРИВАТИЗАЦИЈИ ДРЖАВНИХ СТАНОВА

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
приватизацији државних станова, који је Народна скупшти-
на Републике Српске усвојила на Двадесет деветој сједни-
ци, одржаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 
2013. године констатовало да усвојеним Законом о измјена-
ма и допунама Закона о приватизацији државних станова 
није угрожен витални национални интерес ни једног кон-
ститутивног народа у Републици Српској.
Број: 01-020-2429/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.
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З АКОН

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 
ПРИВАТИЗАЦИЈИ ДРЖАВНИХ СТАНОВА

Члан 1.
У Закону о приватизацији државних станова (“Службе-

ни гласник Републике Српске”, број 118/11) у члану 19. 
послије става 2. додаје се нови став 3, који гласи:

“(3) Успостављање и вођење књиге положених уговора 
уређује се правилником који доноси директор Републичке 
управе за геодетске и имовинско-правне послове.”.

Члан 2.
У члану 22. у ставу 4. ријечи: “из става 1. овог члана” 

замјењују се ријечима: “која се израчунава према одредба-
ма овог члана”.

Члан 3.
У члану 32. послије става 2. додаје се нови став 3, који 

гласи:
“(3) Купац стана који је уговором о откупу стана уго-

ворио плаћање откупне цијене стана у мјесечним ратама 
може са продавцем закључити анекс уговора о плаћању не-
отплаћеног дијела откупне цијене стана одједном на начин 
прописан одредбама овог закона.”.

Члан 4.
Послије члана 34. додају се нови чл. 34а, 34б, 34в, 34г. 

и 34д, који гласе:

“Члан 34а.
Поступак утврђивања откупне цијене стана, као и обра-

сци за једнообразну примјену овог закона детаљније се 
прописују Упутством за утврђивање откупне цијене стана 
и обрасцима за једнообразну примјену Закона о приватиза-
цији државних станова, које доноси министар надлежан за 
послове просторног уређења, грађевинарства и екологије 
(у даљем тексту: министар).

Члан 34б.
(1) Плаћање дијела уговорене продајне цијене не-

покретности путем обвезница из члана 34. овог закона 
спроводи се преносом обвезница са рачуна купца на ра-
чун Фонда отворен код Централног регистра хартија од 
вриједности а. д. Бања Лука (у даљем тексту: Централни 
регистар), а на основу рјешења о плаћању дијела угово-
рене продајне цијене непокретности обвезницама, које 
доноси министар.

(2) Плаћање дијела уговорене продајне цијене непокрет-
ности путем обвезница у току периода одгоде плаћања, а 
прије доспијећа отплате главнице, врши се према номи-
налној вриједности обвезница, а послије истека периода 
одгоде плаћања врши се у износима који одговарају износу 
неотплаћеног главног дуга по обвезницама.

Члан 34в.
(1) Након закључења уговора о купопродаји којим је 

уговорено плаћање дијела уговорене продајне цијене не-
покретности путем обвезница, власник обвезница подноси 
захтјев Министарству за просторно уређење, грађевинар-
ство и екологију (у даљем тексту: Министарство) за доно-
шење рјешења о плаћању дијела уговорене продајне цијене 
непокретности обвезницама.

(2) У захтјеву из става 1. овог члана наводе се сљедећи 
подаци о власнику обвезница:

а) име, име једног родитеља, презиме,
б) јединствени матични број,
в) адреса становања и
г) број контакт телефона.
(3) Уз захтјев из става 1. овог члана доставља се:
а) уговор о купопродаји непокретности и анекс уговора, 

уколико је сачињен,

б) потврда о власништву над хартијама од вриједности 
коју издаје Централни регистар и

в) доказ о уплати републичке административне таксе за 
рјешења, у складу са Законом о административним таксама.

Члан 34г.
(1) Рјешење о плаћању дијела уговорене продајне ције-

не непокретности обвезницама се доноси у пет примјерака, 
а поред облика и саставних дијелова утврђених прописом 
којим се уређује управни поступак, садржи и сљедеће по-
датке:

а) име, име једног родитеља, презиме власника обве-
зница,

б) јединствени матични број власника обвезница,
в) адресу становања власника обвезница,
г) количину, локалну ознаку обвезница које се користе 

за плаћање дијела уговорене продајне цијене непокретно-
сти, као и неотплаћену вриједност обвезница,

д) назив, јединствени матични број и адресу продавца и
ђ) налог за пренос обвезница са рачуна власника на ра-

чун Фонда.
(2) Министарство примјерак рјешења о плаћању дије-

ла уговорене продајне цијене непокретности обвезница-
ма, контакт податке власника обвезница и контакт податке 
Фонда доставља Централном регистру који врши пренос 
власништва над обвезницама са власника на Фонд.

(3) Централни регистар издаје потврду о обављеном 
преносу и доставља је у четири примјерка Министарству.

(4) Све трошкове који настају у процесу доношења и 
реализације рјешења о плаћању дијела уговорене продајне 
цијене непокретности обвезницама измирује купац током 
процеса реализације, а прије окончања поступка.

Члан 34д.
(1) Министарство, након спроведеног поступка из чла-

на 34г. овог закона, сву потребну документацију доставља 
купцу.

(2) Рјешење о плаћању дијела уговорене продајне 
цијене непокретности обвезницама и потврда Централног 
регистра из члана 34г. овог закона сматрају се доказом да 
је купац платио путем обвезница дио уговорене продајне 
цијене непокретности.

(3) Примјерак рјешења о плаћању дијела уговорене 
продајне цијене непокретности обвезницама и потврде 
Централног регистра из члана 34г. овог закона купац доста-
вља продавцу и Фонду.”.

Члан 5.
Послије члана 68. додаје се нови члан 68а, који гласи:

“Члан 68а.
(1) Директор Републичке управе за геодетске и имовин-

ско-правне послове ће у року од 90 дана од дана ступања на 
снагу овог закона донијети Правилник из члана 19. став 3. 
овог закона.

(2) Министар ће у року од шест мјесеци од дана сту-
пања на снагу овог закона донијети Упутство из члана 34а. 
овог закона.”.

Члан 6.
Члан 69. мијења се и гласи:
“До доношења подзаконских акта из члана 19. став 3. 

и члана 34а. овог закона примјењиваће се Правилник о 
вођењу књиге уложених уговора о откупу стамбених згра-
да и станова (“Службени гласник Републике Српске”, број 
45/01) и Упутство за утврђивање откупне цијене стана, као 
и обрасци аката за јединствену примјену овог закона (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, бр. 41/01, 45/01, 19/02, 
55/02, 56/02, 83/03 и 8/04), уколико нису у супротности са 
одредбама овог закона.”.
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Члан 7.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1668/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1200
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА ЗАКОНА О 
ПРИВАТИЗАЦИЈИ ПОСЛОВНИХ ЗГРАДА, ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА И ГАРАЖА

Проглашавам Закон о измјенама Закона о приватиза-
цији пословних зграда, пословних просторија и гаража, 
који је Народна скупштина Републике Српске усвојила 
на Двадесет деветој сједници, одржаној 18. јула 2013. го-
дине, а Вијеће народа 29. јула 2013. године констатовало 
да усвојеним Законом о измјенама Закона о приватизацији 
пословних зграда, пословних просторија и гаража није уг-
рожен витални национални интерес ни једног конститути-
вног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2428/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА ЗАКОНА О ПРИВАТИЗАЦИЈИ 

ПОСЛОВНИХ ЗГРАДА, ПОСЛОВНИХ ПРОСТОРИЈА И 
ГАРАЖА

Члан 1.
У Закону о приватизацији пословних зграда, пословних 

просторија и гаража (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 98/04, 71/10 и 30/12) у члану 9. ст. 1. и 2. мијењају 
се и гласе:

“(1) О продаји некретнина закључује се уговор који се 
сачињава у облику нотарски обрађене исправе у складу са 
посебним прописом.

(2) Нотар који је спровео поступак нотарске обраде 
уговора дужан је по примјерак уговора доставити Право-
бранилаштву Републике Српске и јединици локалне само-
управе.”.

Члан 2.
У члану 10. у ставу 3. запета и ријечи: “а које гласе на 

име купца или члана његовог породичног домаћинства, 
стечених емисијом а не трговањем на Бањалучкој берзи” 
бришу се.

Члан 3.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1667/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1201
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И 

ДОПУНАМА ЗАКОНА О ЗАНАТСКО-ПРЕДУЗЕТНИЧКОЈ 
ДЈЕЛАТНОСТИ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона 
о занатско-предузетничкој дјелатности, који је Народна 

скупштина Републике Српске усвојила на Двадесет деветој 
сједници, одржаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 
29. јула 2013. године констатовало да усвојеним Законом 
о измјенама и допунама Закона о занатско-предузетничкој 
дјелатности није угрожен витални национални интерес ни 
једног конститутивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2427/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ЗАНАТСКО-

ПРЕДУЗЕТНИЧКОЈ ДЈЕЛАТНОСТИ

Члан 1.
У Закону о занатско-предузетничкој дјелатности (“Слу-

жбени гласник Републике Српске”, бр. 117/11 и 121/12) 
послије члана 2. додаје се нови члана 2а, који гласи:

“Члан 2а.
Поступак регистрације предузетника заснива се на сље-

дећим начелима:
а) приоритета, које подразумијева да регистрациони 

орган поступа по уредним појединачним запримљеним за-
хтјевима према редослиједу њиховог пријема,

б) једнообразности захтјева, које подразумијева да 
се регистрација предузетника спроводи на јединственом 
обрасцу у који подносилац уписује одговарајуће податке 
ради регистрације,

в) формалности, које подразумијева да регистрациони 
орган доноси акте на основу података из захтјева и прило-
жених доказа, без испитивања тачности чињеница из зах-
тјева и вјеродостојности приложених доказа,

г) јавности и доступности, које подразумијева да сва-
ко, без доказивања правног интереса, може остварити не-
посредан увид у податке уписане у регистре предузетника, 
осим ако јавност и доступност није ограничена посебним 
прописом и

д) временског настанка, које подразумијева да се пода-
ци воде у регистру према времену њиховог уписа.”.

Члан 2.
У члану 4. у ставу 6. послије ријечи: “претежну дјелат-

ност” додају се запета и ријечи: “односно претежну дјелат-
ност издвојеног пословног простора”.

Члан 3.
У члану 6. послије става 4. додаје се нови став 5, који 

гласи:
“(5) Претежна дјелатност је она дјелатност према којој 

предузетник остварује највеће учешће у укупном прихо-
ду.”.

Члан 4.
У члану 15. став 4. мијења се и гласи:
“(4) Физичко лице које је у радном односу на неким 

другим пословима, студент, корисник пензије, као и у дру-
гим случајевима када посебним прописима није другачије 
уређено, може као додатно занимање да региструје преду-
зетничку дјелатност ако запосли лице које испуњава услове 
за обављање тражене дјелатности.”.

Послије става 6. додаје се нови став 7, који гласи:
“(7) О начину обављања предузетничке дјелатности из 

ст. 1, 2, 4. и 5. овог члана физичко лице, односно преду-
зетник изјашњава се приликом подношења захтјева и не 
подноси доказ којим потврђује статус у којем се налази.”.

Члан 5.
У члану 16. у ставу 3, као и у цијелом тексту Закона, 

ријечи: “рјешења за обављање предузетничке дјелатности” 
замјењују се ријечима: “рјешење о регистрацији преду-
зетника” у одговарајућем падежу.
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У ставу 8. број: “4” замјењује се бројем: “5”.

Члан 6.
У члану 17. у ставу 1. у тачки в) ријечи: “општу здрав-

ствену способност и” бришу се, а послије ријечи “то” до-
даје се ријеч “посебним”.

У тачки д) ријечи: “осим ако природа дјелатности то не 
захтијева” замјењују се ријечима: “у складу са овим зако-
ном и посебним прописом”.

У ставу 2, као и у цијелом тексту Закона, ријечи: “рје-
шења о одобрењу обављања дјелатности” замјењују се 
ријечима: “рјешења о регистрацији предузетника” у одго-
варајућем падежу.

Члан 7.
Послије члана 18. Закона назив одјељка 3. “Одобрење 

за обављање предузетничке дјелатности” мијења се и гласи:
“3. Регистрација предузетника”.

Члан 8.
Члан 19. мијења се и гласи:
“(1) Физичко лице које намјерава да обавља предузет-

ничку дјелатност подноси непосредно, поштом или елек-
тронским путем, захтјев надлежном органу јединице ло-
калне самоуправе за послове привреде (у даљем тексту: 
регистрациони орган) на чијем подручју жели имати сје-
диште.

(2) Министар доноси правилник о садржају и облику 
захтјева за регистрацију предузетника.

(3) Уз захтјев се прилажу докази о испуњености услова 
из члана 17. т. а) и б) овог закона у оригиналу или овјере-
ним копијама.

(4) Испуњеност услова из члана 17. т. в) до д) овог за-
кона провјерава надлежни инспекцијски орган у инспек-
цијском прегледу.

(5) Ако је захтјев непотпун или садржи друге недостат-
ке, односно ако уз захтјев нису приложени потребни дока-
зи, регистрациони орган затражиће од подносиоца захтјева 
да у року од осам дана отклони недостатке.

(6) Регистрациони орган обезбиједиће доступност ин-
формација о процедури, условима и потребним документи-
ма за подношење захтјева за издавање рјешења о регистра-
цији предузетника.

(7) Физичко лице, односно предузетник који поднесе 
захтјев за регистрацију обављања предузетничке дјелат-
ности или за промјену података у пословању одговара за 
тачност датих података и приложених доказа уз захтјев.

(8) Потписивање електронског захтјева и докумената, 
као и овјера електронских докумената, врши се у складу 
са прописима којима се уређује електронски потпис и елек-
тронски документ.”.

Члан 9.
Члан 21. мијења се и гласи:
“(1) Регистрациони орган, на основу поднесеног зах-

тјева и приложених доказа у складу са овим законом, рје-
шењем одлучује о регистрацији, односно свим промјенама 
података од значаја за правни промет.

(2) Регистрациони орган дужан је да донесе рјешење о 
регистрацији предузетника, најкасније у року од два дана 
од дана достављања уредног захтјева.

(3) Рјешење о регистрацији предузетника обавезно 
садржи име и презиме, адресу и број личне карте преду-
зетника, пословно име и сједиште предузетника, шифру и 
назив претежне дјелатности и других дјелатности у складу 
са класификацијом дјелатности.

(4) Регистрациони орган у поступку издавања рјешења 
о регистрацији може на електронски начин путем Аген-
ције за посредничке, информатичке и финансијске услуге 
(у даљем тексту: Агенција) прибавити од Пореске управе 
Републике Српске јединствени идентификациони број и 
уписати у рјешење о регистрацији предузетника.

(5) Регистрациони орган обавезан је да без одгађања 
непосредно, поштом или електронским путем, достави 
рјешење о регистрацији предузетника подносиоцу захтје-
ва, Агенцији, надлежној организационој јединици Пореске 
управе Републике Српске и надлежном инспекцијском ор-
гану.

(6) Предузетник може да обавља само оне дјелатности 
које су наведене у рјешењу о регистрацији предузетника.

(7) Предузетник је дужан да почне са обављањем дје-
латности најкасније у року од 30 дана од дана достављања 
рјешења из става 1. овог члана.

(8) Испуњеност услова за обављање дјелатности про-
вјерава надлежни инспекцијски орган у року од 45 дана од 
дана достављања рјешења о регистрацији предузетника.

(9) Ако је посебним прописом, као услов за обављање 
одређене предузетничке дјелатности, предвиђено при-
бављање посебног одобрења, сагласности, дозволе или 
другог акта надлежног органа, предузетник може почети 
са обављањем дјелатности по добијању одобрења, сагла-
сности или другог акта надлежног органа.

(10) За издавање рјешења о регистрацији предузетника 
није потребно доставити доказ о посједовању сагласности 
или другог акта надлежног органа из става 9. овог члана, а 
ова чињеница провјерава се у инспекцијском прегледу.

(11) Влада, на приједлог Министарства индустрије, 
енергетике и рударства, а према класификацији дјелатно-
сти, доноси уредбу којом се прописују дјелатности које се 
могу обављати као предузетничке дјелатности, као и за које 
је након регистрације, а прије почетка обављања потребно 
посебно одобрење, сагласност, дозвола или други акт на-
длежног органа.”.

Члан 10.
У члану 23. у ставу 1. ријечи: “надлежни орган може 

издати рјешење о одобравању” замјењују се ријечима: “ре-
гистрациони орган може издати рјешење о регистрацији”.

У ставу 3. ријечи: “и приложи овјерену писану изјаву 
из члана 19. став 4. овог закона ако је посебним прописом 
предвиђено њено подношење” бришу се.

Члан 11.
У члану 25. у ставу 2, као и у цијелом тексту Закона, 

осим у чл. 13. и 45. т. а), б) и д), ријечи: “надлежном органу 
јединице локалне самоуправе” замјењују се ријечима: “ре-
гистрациони орган” у одговарајућем падежу.

У ставу 3. ријечи: “пет радних дана” замјењују се рије-
чима: “два дана”.

Став 4. брише се.

Члан 12.
У члану 26. ст. 1. и 2. мијењају се и гласе:
“(1) Предузетник обавља дјелатност под пословним 

именом.
(2) Пословно име предузетника обавезно садржи опис 

дјелатности, назив, име и презиме предузетника, ознаку 
с. п. (самостални предузетник) и мјесто сједишта, без на-
вођења адресе, а може садржавати и посебне ознаке (црте-
жи, слике и ознаке којима се ближе одређује дјелатност).”.

Послије става 9. додају се нови ст. 10. и 11, који гласе:
“(10) Предузетник може регистровати и у правном про-

мету користити скраћено пословно име које садржи назив, 
име и презиме предузетника, ознаку с. п. (самостални пре-
дузетник) и мјесто сједишта без навођења адресе.

(11) Регистрациони орган дужан је, по службеној ду-
жности, водити рачуна да у регистар не упише два иста по-
словна имена предузетника који обављају исту или сродну 
дјелатност на његовој територији.”.

Члан 13.
У члану 27. у ставу 5. послије ријечи: “који” додају се 

ријечи: “доноси рјешење о регистрацији и”.
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Члан 14.
У члану 28. у ставу 1. ријечи: “обавља регистрована 

предузетничка дјелатност” замјењују се ријечима: “оба-
вљају предузетничке дјелатности”.

Став 2. мијења се и гласи:
“(2) У једном или више издвојених пословних просто-

ра предузетник може обављати дјелатности различите од 
претежне дјелатности и других дјелатности које обавља у 
сједишту, ако испуњава услове за њихово обављање.”.

Члан 15.
У члану 30. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Захтјев за привремени престанак обављања дјелат-

ности садржи разлоге и трајање привременог престанка, 
и подноси се регистрационом органу најкасније у року од 
осам дана прије престанка обављања дјелатности.”.

Став 5. мијења се и гласи:
“(5) За случајеве из става 4. овог члана, потребно је уз 

захтјев за привремени престанак обављања дјелатности 
приложити и одговарајуће доказе.”.

Став 8. мијења се и гласи:
“(8) Регистрациони орган о привременом престанку 

обављања дјелатности доноси рјешење о регистрацији које 
уписује у регистар.”.

Послије става 8. додају се нови ст. 9. и 10, који гласе:
“(9) Регистрациони орган, о привременом престанку 

обављања дјелатности, обавјештава органе из члана 21. 
став 5. овог закона.

(10) У случају да предузетник намјерава почети са по-
словањем прије истека периода утврђеног рјешењем о ре-
гистрацији привременог престанка обављања дјелатности, 
подноси захтјев регистрационом органу који доноси рје-
шење о окончању привременог престанка и наставку рада 
предузетника, које доставља у складу са чланом 21. став 5. 
овог закона.”.

Члан 16.
У члану 32. у ставу 1. тачка в) мијења се и гласи:
“в) ако престану да постоје природни и други услови за 

обављање дјелатности,”.
Послије става 2. додају се нови ст. 3, 4, 5, 6. и 7, који гласе:
“(3) Иницијативу за престанак обављања дјелатности 

по сили закона, уз подношење одговарајућих доказа којима 
се потврђује наступање чињеница из става 1. овог члана, 
може поднијети физичко лице или надлежни орган.

(4) Трошкове поступка доношења рјешења о престанку 
обављања дјелатности по сили закона сноси регистрациони 
орган.

(5) Регистрациони орган који има сазнања да преду-
зетник не обавља дјелатност, а у циљу утврђивања чиње-
ничног стања, може упутити писмено на адресу сједишта 
предузетника.

(6) Регистрациони орган доноси рјешење о престанку 
обављања дјелатности по сили закона и брише предузетни-
ка из регистра, ако предузетник писмено из става 5. овог 
члана не заприми, уз услов да је писмено које је требало 
бити достављено било истакнуто 15 дана на огласној табли 
регистрационог органа.

(7) У случају да је предузетник запримио писмено из 
става 5. овог члана, регистрациони орган доноси рјешење 
о престанку обављања дјелатности по сили закона и брише 
предузетника из регистра ако:

а) предузетник не одговори у року од 15 дана од дана 
достављања писмена и

б) предузетник, у року од 15 дана од дана достављања 
писмена, писаним путем обавијести регистрациони орган 
да више не обавља дјелатност.”.

Члан 17.
У члану 35. став 2. мијења се и гласи:

“(2) У регистар из става 1. овог члана обавезно се 
уписују подаци из рјешења о регистрацији, односно све 
промјене података од значаја за правни промет за које се 
издаје рјешење о регистрацији.”.

Члан 18.
Члан 36. мијења се и гласи:
“(1) Агенција води централни електронски регистар 

предузетника у Републици Српској, који обухвата податке 
из регистара предузетника који воде надлежни регистра-
циони органи, као и друге податке од значаја за праћење 
пословања предузетника.

(2) Ради провјере тачности и одржавања ажурности 
података у јединственом регистру предузетника, Агенција 
успоставља сарадњу и размјену информација и података 
са регистрационим органима, Републичком управом за ин-
спекцијске послове, Пореском управом Републике Српске, 
као и другим надлежним органима.

(3) У циљу јавности података, Агенција је обавезна 
да омогући свим заинтересованим лицима електронску 
претрагу и преглед података који су предмет регистрације, 
а у складу са посебним прописима.

(4) Агенција, уз сагласност Министарства индустрије, 
енергетике и рударства, доноси правилник којим се уређује 
размјена података и информација између надлежних ор-
гана, садржај и начин вођења централног регистра преду-
зетника, као и податке који су јавно доступни.

(5) На захтјев Министарства индустрије, енергетике и 
рударства, Републичке управе за инспекцијске послове или 
Коморе, регистрациони орган, односно Агенција, по слу-
жбеној дужности, достављају податке о предузетницима.”.

Члан 19.
У члану 39. у ставу 1. ријеч: “министар” замјењује се 

ријечју: “Комора”.
Послије става 8. додаје се нови став 9, који гласи:
“(9) Трошкове полагања мајсторског испита утврђује 

министар надлежан за одређену занатску дјелатност.”.

Члан 20.
У члану 40. послије става 3. додаје се нови став 4, који 

гласи:
“(4) Практични дио обуке могу изводити и лица са сте-

ченим мајсторским звањем у одговарајућем занимању. ”.
Досадашњи ст. (4), (5), (6), (7), (8) и (9) постају ст. (5), 

(6), (7), (8), (9) и (10).

Члан 21.
У члану 46. у ставу 1. тачка л) мијења се и гласи:
“л) води евиденцију о организационим јединицама ко-

море,”.

Члан 22.
У члану 55. послије става 3. додаје се нови став 4, који 

гласи:
“(4) Новчаном казном из става 1. овог члана казниће се 

физичко лице, односно предузетник ако:
а) у поступку регистрације пријави неистинит податак 

или достави лажни доказ у намјери да се такав податак или 
доказ употријеби као вјеродостојан (члан 19. став 7) и

б) обавља предузетничку дјелатност без рјешења о ре-
гистрацији (члан 21. став 1).”.

Члан 23.
Послије члана 57. додаје нови члан 57а, који гласи:

“Члан 57а.
Предузетници који су извршили усклађивање посло-

вања у складу са чланом 57. став 1. Закона о занатско-пре-
дузетничкој дјелатности (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 117/11 и 121/12) нису дужни да важећа рје-
шења о одобрењу обављања дјелатности усклађују са 
одредбама овог закона.”.
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Члан 24.

Послије члана 58. додаје се нови члан 58а, који гласи:

“Члан 58а.
Влада ће у року од шест мјесеци од дана ступања на 

снагу овог закона донијети Уредбу о предузетничким дје-
латностима (члан 21. став 11).”.

Члан 25.
У члану 59. у ставу 1. тачка д) мијења се и гласи:
“д) Правилник о садржају и облику захтјева за реги-

страцију предузетника (члан 19. став 2) и”.
Став 3. мијења се и гласи:
“(3) Агенција ће у року од 30 дана од дана ступања на 

снагу овог закона донијети правилник о садржају и начину 
вођења централног регистра предузетника (члан 36. став 
4).”.

Члан 26.
Овај закон објављује се у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске”, а ступа на снагу 1. децембра 2013. године.

Број: 01-1666/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1202
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

ЗАКОНА О УГОСТИТЕЉСТВУ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
угоститељству, који је Народна скупштина Републике Срп-
ске усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 18. 
јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. године кон-
статовало да усвојеним Законом о измјенама и допунама 
Закона о угоститељству није угрожен витални национал-
ни интерес ни једног конститутивног народа у Републици 
Српској.

Број: 01-020-2426/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

УГОСТИТЕЉСТВУ

Члан 1.
У Закону о угоститељству (“Службени гласник Ре-

публике Српске”, бр. 15/10 и 57/12) у члану 2. у тачки к) 
послије ријечи: “мјесту” брише се ријеч: “и” и додаје за-
пета.

У тачки л) послије ријечи: “храном” додаје се ријеч: 
“и”.

Послије тачке л) додаје се нова тачка љ), која гласи:
“љ) Надлежни орган - регистарски суд надлежан за 

вођење регистра пословних субјеката у Републици Срп-
ској, односно регистрациони орган надлежан за издавање 
рјешења о регистрацији предузетника”.

Члан 2.
У члану 3. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Угоститељска дјелатност се обавља у угости-

тељским објектима за смјештај, угоститељским објектима 
за исхрану и пиће, кетеринг (catering) објектима, покрет-
ним угоститељским објектима и у осталим врстама угости-
тељских објеката у складу са овим законом.”.

Члан 3.
У члану 6. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Угоститељска дјелатност обавља се у угости-

тељским објектима који могу бити самосталне грађевинске 
цјелине или дио већих грађевинских цјелина у којима је 
обезбијеђена њихова функционалност.”.

У ставу 4. послије ријечи: “прописима” додају се рије-
чи: “из области трговине”.

Послије става 4. додаје се нови став 4а, који гласи:
“(4а) Угоститељ у оквиру једног угоститељског објек-

та може обављати угоститељску дјелатност за више врста 
угоститељских објеката из члана 12. овог закона, уколико 
за сваку врсту испуњава услове прописане овим законом и 
прописима донесеним на основу овог закона.”.

У ставу 7. ријечи: “(у даљем тексту: надлежни орган) 
одлуком” бришу се.

Члан 4.
Члан 7. мијења се и гласи:
“(1) За почетак рада угоститељског објекта мора да буде 

обезбијеђен пословни простор, уређаји, опрема, стандарди 
и услови у погледу запослених лица у складу са овим за-
коном.

(2) Угоститељ организован као привредно друштво 
може да отпочне обављање дјелатности, да обавља дје-
латности и да мијења услове њеног обављања када се код 
регистарског суда региструје за обављање угоститељске 
дјелатности у складу са законом који уређује регистрацију 
пословних субјеката.

(3) Угоститељ организован као предузетник може да от-
почне обављање дјелатности, да обавља дјелатности и да 
мијења услове њеног обављања када од регистрационог ор-
гана добије рјешење о регистрацији предузетника у складу 
са законом који уређује обављање занатско-предузетничке 
дјелатности.

(4) Пословни простор из става 1. овог члана су про-
сторије изграђене у складу са урбанистичко-грађевинским 
прописима, а што утврђује надлежни орган рјешењем о 
употребној дозволи.

(5) Постојање рјешења о употребној дозволи није услов 
за издавање рјешења надлежног органа, али се ова чињени-
ца провјерава заједно са утврђивањем постојања услова из 
става 1. овог члана.

(6) Надлежни орган у поступку издавања рјешења из ст. 
2. и 3. овог члана не провјерава правни основ коришћења 
пословног простора.

(7) Надлежни орган дужан је да изда рјешење из ст. 
2. и 3. овог члана у року прописаном законом којим се 
уређује регистрација пословних субјеката и законом којим 
се уређује обављање занатско-предузетничке дјелатности.

(8) Против рјешења из става 3. овог члана може се изја-
вити жалба Министарству трговине и туризма (у даљем 
тексту: Министарство) у року од 15 дана од дана његовог 
достављања.

(9) Министар трговине и туризма (у даљем тексту: ми-
нистар), уз сагласност министара надлежних за послове 
здравља, просторног уређења и екологије, правилником 
прописује минимално техничке услове у погледу простора, 
уређаја и опреме угоститељских објеката и врсте угости-
тељских објеката.”.

Члан 5.
Члан 8. мијења се и гласи:
“Угоститељ је одговоран за штету проузроковану 

трећим лицима у случају неиспуњавања услова из члана 7. 
став 1. овог закона у складу са општим правилима одговор-
ности за штету прописаним законом који регулише облига-
ционе односе.”.

Члан 6.
У члану 9. ст. 1. и 2. мијењају се и гласе:
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“(1) Надлежни орган рјешењем из члана 7. ст. 2. и 3. 
овог закона одређују врсту угоститељског објекта у складу 
са чланом 12. овог закона и пословно име (фирму) угости-
теља.

(2) Приликом издавања рјешења из става 1. овог члана 
пословно име (фирма) угоститеља садржи искључиво само 
ону врсту угоститељског објекта из члана 12. овог закона за 
коју се рјешење издаје.”.

Став 4. брише се.

Члан 7.
У члану 10. у ставу 5. ријечи: “угоститељског смјера, 

односно најмање средњу стручну спрему и положен струч-
ни испит за конобара” бришу се.

Став 8. брише се.

Члан 8.
Члан 11. брише се.

Члан 9.
У члану 14. ст. 2, 4. и 5. бришу се.

Члан 10.
У члану 15. став 2. мијења се и гласи:
“(2) У покретном објекту из става 1. овог члана могу се 

пружати услуге смјештаја, припремати једноставна топла и 
хладна јела, пића и напици која се могу услуживати у по-
суђу и прибору за вишекратну употребу, припремати јела 
у конфекционираном стању и оригиналној амбалажи, те 
услуживати храна припремљена на другом мјесту у ориги-
налном паковању и пиће и напици у оригиналној амбалажи 
или на точење уз употребу амбалаже и прибора за једно-
кратну употребу.”.

Ст. 3, 4. и 5. бришу се.

Члан 11.
У члану 16. став 4. брише се.

Члан 12.
У члану 17. у ставу 4, члану 19. у ставу 5, члану 22. у 

ставу 6, члану 24. у ст. 1, 2, 4, 5, 7, 9. и 10, члану 25. у ст. 
7. и 10, члану 28. у ставу 1. у тачки а), члану 30. у ставу 2. 
и члану 49. ријечи: “надлежног органа” замјењују се рије-
чима: “надлежног органа јединице локалне самоуправе” у 
одговарајућем падежу.

Члан 13.
У члану 19. став 2а. мијења се и гласи:
“(2а) Приликом издавања рјешења из става 2. овог чла-

на назив угоститеља садржи искључиво само ону врсту 
угоститељског објекта из члана 12. овог закона, за коју се 
рјешење издаје.”.

Став 3. брише се.
У ставу 4. послије броја: “8.” бришу се ријечи: “став 2”.

Члан 14.
У члану 20. ст. 5. и 6. бришу се.
Став 7. мијења се и гласи:
“(7) Изузетно, рјешење којим се региструје обављање 

дјелатности у привременом кампу садржи и податке о орга-
низатору камповања у привременом кампу, вријеме за које 
се простор или земљиште може користити за камповање, 
као и обавезе организатора у погледу обезбјеђења привре-
мених санитарно-хигијенских објеката.”.

Ст. 8. и 9. бришу се.

Члан 15.
У члану 22. у ставу 1а. ријечи: “туристичко насеље,” 

бришу се.
Став 1б. брише се.
У ставу 6а. ријечи: “овјерену копију рјешења надле-

жног органа којим се одобрава обављање угоститељске дје-

латности” замјењују се ријечима: “доказ о упису у регистар 
Надлежног органа”.

Став 6б. брише се.

Члан 16.
У члану 23. у ставу 1. послије ријечи: “мотел” брише се 

запета и ријечи: “туристичко насеље”.
У ставу 4. послије ријечи: “врсте” брише се запета и 

ријечи: “односно подврсте”.

Члан 17.
У члану 28. у ставу 1. тачка г) мијења се и гласи:
“г) у пропагандним публикацијама угоститељског 

објекта за смјештај, у јавним гласилима и другим средстви-
ма јавног информисања и оглашавања, обавезно назначи 
врсту, подврсту и категорију објекта која му је одређена,”.

Члан 18.
У члану 30. послије става 2. додаје се нови став 3, који 

гласи:
“(3) Надлежни орган јединице локалне самоуправе 

рјешењем утврђује рад угоститеља у посебном, односно у 
пригодном радном времену.”.

Члан 19.
Члан 31. мијења се и гласи:
“(1) Министарство, по службеној дужности, од Аген-

ције за посредничке и финансијске услуге прибавља подат-
ке о регистрованим угоститељима ради уноса тих података 
у Регистар угоститељства.

(2) Министар правилником прописује облик и садржај 
Регистра угоститељства.”.

Члан 20.
У члану 34. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Инспекцијски надзор над примјеном одредаба овог 

закона и на основу њега донесених прописа врши Репу-
бличка управа за инспекцијске послове и посебне органи-
зационе јединице за обављање инспекцијских послова у ад-
министративним службама јединица локалне самоуправе.”.

Члан 21.
У члану 37. у ставу 1. у тачки в) ријечи: “надлежном 

органу” бришу се.

Члан 22.
У члану 38. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Испуњеност услова из члана 7. ст. 1. и 4. овог за-

кона провјерава надлежна инспекција у редовном инспек-
цијском прегледу, а најкасније у року прописаном законом 
који уређује пословање привредних друштва и законом 
који се уређује обављање занатско-предузетничке дјелат-
ности.”.

У ставу 3. број: “6” замјењује се бројем: “4”.

Члан 23.
У члану 41. у ставу 1. тачка в) мијења се и гласи:
“в) ако је угоститељски објекат смјештен у објекту који 

је проглашен као културно-историјски споменик или као 
непокретно културно добро, а за одступања од општих и 
посебних минималних услова из овог закона не прибави 
сагласност органа надлежног за заштиту културно-исто-
ријских добара (члан 6. став 2б),”.

Послије тачке в) додају се нове т. ва) и вб), које гласе:
“ва) у угоститељском објекту обавља дјелатност трго-

вине на мало дуваном и прерађевинама од дувана, трговине 
на мало штампом, сувенирима, производима из програма 
сопствене производње и домаће радиности, а не испуњава-
ју услове одређене посебним прописима из области тргови-
не (члан 6. став 4),

вб) у оквиру једног угоститељског објекта обавља уго-
ститељску дјелатност за више врста угоститељских објека-
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та из члана 12. овог закона, а не испуњава услове пропи-
сане овим законом и прописима донијетим по основу овог 
закона за сваку врсту угоститељског објекта (члан 6. став 
4а),”.

У тачки г) ријечи: “надлежног органа” бришу се.
У тачки ђ) ријечи: “надлежног органа” брише се, а рије-

чи: “члан 20. став 5.” замјењују се ријечима: “члан 7. став 
2.”.

У тачки е) послије ријечи: “и става 2)” брише се запета 
и додаје ријеч: “и”.

У тачки ж) послије ријечи: “тачка ђ)” брише се ријеч: 
“и” и додаје се тачка.

Члан 24.
У члану 42. у ставу 1. у тачки аа) послије броја: “4” за-

пета се замјењује тачком, а број: “5” брише се.
У тачки б) број: “8” замјењује се бројем: “7”.
Тачка в) брише се.
У тачки г) ријечи: “надлежног органа” бришу се, а рије-

чи: “члан 14. став 2, члан 15. став 3, члан 21.” замјењују се 
ријечима: “члан 7. став 2”.

У тачки з) ријечи: “Министарству, односно надлежном 
органу” бришу се.

Тачка с) мијења се и гласи:
“с) у пропагандним публикацијама угоститељског 

објекта за смјештај, у јавним гласилима и другим средстви-
ма јавног информисања и оглашавања не назначи врсту, 
подрвсту и категорију угоститељског објекта, односно на-
значи врсту, подврсту и категорију угоститељског објекта 
која није одређена рјешењем (члан 28. став 1. тачка г).”.

Став 5. брише се.

Члан 25.
У члану 43. тачка а) брише се.
Тачка б) мијења се и гласи:
“б) одговорно лице у надлежном органу јединице ло-

калне самоуправе, односно АПИФ-у које приликом изда-
вања рјешења о регистрацији предузетника, односно рје-
шења којим се одобрава обављање угоститељске дјелатно-
сти поступи у супротности са чланом 9. став 2. и чланом 19. 
став 2а овог закона,”.

Т. в), д) и ђ) бришу се.

Члан 26.
У члану 44. у ставу 2. ријечи: “41. ст. 1. тачка з)” за-

мјењују се ријечима: “42. став 1. тачка п)”.

Члан 27.
У члану 50. у ставу 3. послије ријечи: “члана 10.” до-

дају се ријечи: “ст. 1, 2, 3. и 4.”, а ријеч: “четири године” 
замјењује се ријечју: “шест година”.

Члан 28.
Овај закон се објављује у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске” и ступа на снагу 1. децембра 2013. године.

Број: 01-1665/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1203
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И 

ДОПУНАМА ЗАКОНА О ТУРИЗМУ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
туризму, који је Народна скупштина Републике Српске 
усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 18. јула 

2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. године конста-
товало да усвојеним Законом о измјенама и допунама Зако-
на о туризму није угрожен витални национални интерес ни 
једног конститутивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2425/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ТУРИЗМУ

Члан 1.
У Закону о туризму (“Службени гласник Републике 

Српске”, број 70/11) у члану 2. у тачки о) послије ријечи: 
“цјелине” брише се ријеч: “и” и додаје се запета.

У тачки п) послије ријечи: “овим законом” брише се 
тачка и додаје се запета.

Послије тачке п) додају се нове т. р) и с), којe гласе:
“р) дестинацијски менаџмент организација је организа-

ција која управља туристичком дестинацијом, туристичким 
мјестом, кроз удруживање више организација и интересних 
група (туристичке организације градова/општина, субаген-
ти, тур-оператери, хотелијери и други јавни и приватни 
субјекти) и

с) надлежни орган - регистарски суд надлежан за 
вођење регистра пословних субјеката у Републици Срп-
ској, односно регистрациони орган надлежан за издавање 
рјешења о регистрацији предузетника.”.

Члан 2.
Послије члана 2. додаје се нови члан 2а, који гласи:

“Члан 2а.
Уређење односа у области туризма заснива се на наче-

лима:
а) интегралног развоја туризма и пратећих делатности, 

као чинилаца укупног привредног и друштвеног развоја, 
којим се у складу са законом обезбјеђује спровођење међу-
собно усаглашених планова и програма,

б) одрживог развоја туризма као усклађеног система 
техничко-технолошких, економских и друштвених актив-
ности, који се заснива на економском развоју, очувању при-
родних и културних добара, очувању и развоју јединице 
локалне самоуправе,

в) повећања ефикасности и одговорности у области ко-
ришћења, управљања заштите и унапређења туристичког 
простора,

г) обезбјеђивања јединствених стандарда за пружање 
услуга у туризму,

д) заштите националне економије, корисника туристич-
ког производа и туристичких професија,

ђ) партнерског односа приватног и јавног сектора и 
цивилног друштва код планирања, обликовања и пласмана 
туристичког производа на тржишту,

е) обезбјеђивања јединствене, јавне и електронске еви-
денције регистрованих и евидентираних података из обла-
сти туризма,

ж) садржаним у Етичком кодексу у туризму Свјетске 
туристичке организације Уједињених нација и

з) планирања и остваривања политике развоја туризма у 
складу са Стратегијом развоја туризма.”.

Члан 3.
Члан 10. брише се.

Члан 4.
У члану 17. послије става 4. додаје се нови став 5, који 

гласи:
“(5) Прије стављања у употребу, књига утисака овјерава 

се на унутрашњој насловној страници печатом и потписом 
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руководиоца унутрашње организационе јединице у надле-
жном органу јединице локалне самоуправе и то према сје-
дишту туристичког субјекта.”.

Досадашњи став 5. постаје став 6.

Члан 5.
Члан 18. мијења се и гласи:
“(1) Туристички субјект за обављање туристичке дје-

латности мора да обезбиједи пословни простор, уређаје и 
опрему, као и услове у погледу запослених лица, осим ако 
овим законом није другачије прописано.

(2) Туристички субјект организован као привредно 
друштво може да отпочне обављање дјелатности, да оба-
вља дјелатности и да мијења услове њеног обављања када 
се код регистарског суда региструје за обављање туристич-
ке дјелатности у складу са законом који уређује регистра-
цију пословних субјеката, осим ако овим законом није дру-
гачије прописано.

(3) Туристички субјект организован као предузетник 
може да отпочне обављање дјелатности, да обавља дјелат-
ности и да мијења услове њеног обављања када од реги-
страционог органа добије рјешење о регистрацији преду-
зетника у складу са законом који уређује обављање занат-
ско-предузетничке дјелатности.

(4) Пословни простор из става 1. овог члана су про-
сторије изграђене у складу са урбанистичко-грађевинским 
прописима, а што утврђује надлежни орган рјешењем о 
употребној дозволи.

(5) Постојање рјешења о употребној дозволи није услов 
за издавање рјешења Надлежног органа, али се ова чиње-
ница провјерава заједно са утврђивањем постојања услова 
из става 1. овог члана.

(6) Надлежни орган у поступку издавања рјешења из ст. 
2. и 3. овог члана не провјерава правни основ коришћења 
пословног простора.

(7) Против рјешења из става 3. овог члана може се изја-
вити жалба Министарству у року од 15 дана од дана њего-
вог достављања.

(8) Министар, уз сагласност министара надлежног за 
послове здравља, просторног уређења и екологије, пра-
вилником прописује минимално техничке услове у погледу 
простора, уређаја и опреме за обављање туристичке дјелат-
ности, као и услове у погледу запослених.”.

Члан 6.
Члан 19. мијења се и гласи:
“Туристички субјект је одговоран за штету проузро-

ковану трећим лицима у случају неиспуњавања услова из 
члана 18. став 1. овог закона у складу са општим правилима 
одговорности за штету прописаним законом који регулише 
облигационе односе.”.

Члан 7.
У члану 20. у ставу 2, члану 43. у ставу 7, члану 44. у ст. 

5. и 6, члану 46. у ст. 1. и 2, члану 47. у ст. 1, 2, 3. тачка а) и 
у ставу 4. ријечи: “Надлежни орган” замјењује се ријечима: 
“надлежни орган јединице локалне самоуправе” у одгова-
рајућем падежу.

Члан 8.
У члану 24. ст. 4. и 5. бришу се.

Члан 9.
У члану 26. послије става 3. додаје се нови став 4, који 

гласи:
“(4) Министар ће у року од 90 дана од дана ступања на 

снагу овог закона правилником ближе прописати садржај 
општих услова путовања туристичких агенција.”.

Члан 10.
У члану 29. послије става 1. додаје се нови став 2, који 

гласи:

“(2) Прије стављања у употребу, књига утисака овјерава 
се на унутрашњој насловној страници печатом и потписом 
руководиоца унутрашње организационе јединице у надле-
жном органу јединице локалне самоуправе према сједишту 
туристичке агенције.”.

Став 5. мијења се и гласи:
“(5) Уз уговор из става 2. овог члана обавезно се прила-

же списак корисника услуга групног путовања овјерен од 
стране одговорног лица васпитно-образовне установе.”.

Послије става 6. додаје се нови став 7, који гласи:
“(7) Министар ће у сарадњи са министром просвјете и 

културе у року од 90 дана од дана ступања на снагу овог 
закона правилником прописати облик и садржај уговора о 
организацији екскурзије.”.

Остали ст. пренумеришу се.

Члан 11.
Послије члана 29. додаје се нови члан 29а, који гласи:

“Члан 29а.
(1) Организатор туристичког путовања дужан је да за 

организацију групних путовања, као што су ученичке, ђач-
ке и студентске екскурзије, обезбиједи банковну гаранцију 
у најмањој вриједности половине укупне цијене коштања 
екскурзије утврђене уговором из члана 29. став 2. овог за-
кона.

(2) Гаранција из става 1. овог члана обезбјеђује се ради:
а) накнаде трошкова у износу плаћене цијене путовања 

уколико у случају инсолвентности агенције или стечаја не 
дође до реализације уговорених услуга,

б) накнаде трошкова који су настали због платне немо-
гућности или стечаја агенције за повратак ученика, ђака 
или студената у мјесто поласка и

в) накнаде штете која настане ученицима, ђацима или сту-
дентима неиспуњењем, дјелимичним испуњењем или неуред-
ним испуњењем обавеза организатора путовања које су одре-
ђене општим условима путовања и програмом екскурзије.

(3) Министар ће у року од 90 дана од дана ступања на 
снагу овог закона правилником прописати ближе услове и 
критеријуме за активирање банковне гаранције, као и оста-
ла питања у вези са обезбјеђењем гаранције за организа-
цију ученичке, ђачке или студентске екскурзије.”.

Члан 12.
У члану 31. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Послове организатора туристичког путовања из 

става 1. овог члана може да обавља привредно друштво 
уписано у регистар регистарског суда за вршење тих 
услуга, које има обезбијеђено јемство за организацију ту-
ристичког путовања и које има запослено најмање три 
лица, од тога најмање два лица у пуном радном времену 
са стеченим VII степеном стручне спреме или завршеним 
првим студијским циклусом високог образовања у трајању 
од најмање три године из области друштвених наука.”.

Став 4. мијења се и гласи:
“(4) Aко је полиса осигурања или банкарска гаранција 

издата са роком важења краћим од рока важења Лиценце, 
организатор туристичког путовања обавезан је Министар-
ству доставити нову полису осигурања или банкарску га-
ранцију за наредни период, најкасније 15 дана прије истека 
рока важења постојеће полисе осигурања или банкарске 
гаранције.”.

Члан 13.
У члану 32. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Изузетно од члана 31. овог закона, организатор ту-

ристичког путовања регистрован као привредно друштво 
који организује и спроводи сопствене туристичке пакет-
аранжмане или излете на подручју Републике, односно 
Босне и Херцеговине, непосредно их продаје или нуди на 
продају корисницима туристичких услуга (резидентима 
или нерезидентима), односно обавља послове из члана 
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22. овог закона који се односе искључиво на рецептивни 
или домаћи туризам, може да обавља те послове уколико 
обезбиједи јемство за организацију туристичког путовања 
и има запослена најмање два лица, од тога најмање једно 
лице у пуном радном времену са стеченим VII степеном 
стручне спреме или завршеним првим студијским циклу-
сом високог образовања у трајању од најмање три године 
из области друштвених наука.”.

Став 3. мијења се и гласи:
“(3) Aко је полиса осигурања или банкарска гаранција 

издата са роком важења краћим од рока важења Лиценце, 
организатор туристичког путовања је обавезан Министар-
ству доставити нову полису осигурања или банкарску га-
ранцију за наредни период најкасније 15 дана прије истека 
рока важења постојеће полисе осигурања или банкарске 
гаранције.”.

Члан 14.
У члану 35. у ставу 3. тачка а) мијења се и гласи:
“а) доказ о упису у регистар регистарског суда”.
Тачка б) брише се.

Члан 15.
У члану 36. у ставу 1. послије ријечи: “Лиценцу” додају 

се ријечи: “у форми рјешења”.
У ставу 9. ријечи:” облик, садржај и начин вођења Ре-

гистра издатих Лиценци организаторима туристичког путо-
вања, као и” бришу се.

Члан 16.
У члану 38. у ставу 1. послије ријечи: “ако се” додају се 

ријечи: “након издавања Лиценце или”, a послије тачке а) 
додају се нове т. б) и в), које гласе:

“б) да организатор туристичког путовања за вријеме 
важења Лиценце послује без важећег јемства из члана 31. 
став 3. и члана 32. став 2. овог закона,

в) да организатор туристичког путовања за вријеме ва-
жења Лиценце организује извођење екскурзија, а без обе-
збјеђења банкарске гаранције из члана 29а. овог закона,”.

Досадашње т. б), в), г), д), ђ), е) и ж) постају т. г), д), ђ), 
е), ж),з) и и).

Став 2. брише се.
Став 4. мијења се и гласи:
“(4) Организатор туристичког путовања коме је одузета 

Лиценца не може да поднесе захтјев Министарству за до-
бијање Лиценце прије истека рока од двије године од дана 
пријема рјешења о одузимању Лиценце.”.

Члан 17.
У члану 39. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Послове субагента може да обавља привредно 

друштво или предузетник уписан у регистар за вршење 
тих услуга, које има обезбијеђено јемство за посредовање 
у организацији туристичког путовања и које има запослено 
најмање једно лице у пуном радном времену.”.

Члан 18.
У члану 47. ставу 6. брише се.

Члан 19.
У члану 55. у ставу 1. у тачки д) послије ријечи “обука 

за скипере” додају се запета и ријечи “скијање на води”.
Став 3. брише се.

Члан 20.
У члану 57. став 3. брише се.

Члан 21.
У члану 58. став 3. брише се.

Члан 22.
У члану 62 . ст. 2. и 3. бришу се.

Послије става 4. додаје се нови став 4а, који гласи:
“(4а) Купалиште је подручје намјенски уређено за ку-

пање и боравак посјетилаца, a може се организовати као 
природна или вјештачка цјелина.”.

Став 5. мијења се и гласи:
“(5) Купалиште се проглашава у складу са прописом 

којим се уређује коришћење и употреба вода.”.
У ставу 7. послије ријечи: “купалишни ред” додају се 

запета и ријечи: “уради процјену ризика”.

Члан 23.
У члану 63. став 3. мијења се и гласи:
“(3) Пружалац услуга из става 1. овог члана, мора има-

ти запослено најмање једно лице које ће обављати услугу 
возача.”.

Став 4. мијења се и гласи:
“(4) Изнајмљивање возила није дозвољено:
a) за стицање добити корисника изнајмљеног возила,
б) за вршење јавног превоза лица и
в) за учествовање на спортским такмичењима или бр-

зинским пробама.”.
Послије става 4. додају се нови ст. 5. и 6, који гласе:
“(5) Возила не могу користити лица која нису наведена 

у уговору о изнајмљивању возила.
(6) Уговор о изнајмљивању возила мора се држати у 

изнајмљеном возилу за вријеме његовог изнајмљивања.”.

Члан 24.
У члану 66. у ставу 3. у тачки д) послије ријечи: “ма-

теријала и” додају се ријечи: “врше продају производа и 
услуга и”.

Члан 25.
Члан 74. мијења се и гласи:
“Туристичка организација из члана 69. овог закона, уз 

сагласност оснивача, у циљу планирања, координације и 
управљања туристичким активностима, може са другом ту-
ристичком организацијом, привредним друштвом или пре-
дузетником који обавља дјелатност из области саобраћаја, 
туризма, угоститељства, промета робе и услуга, културе, 
спорта, информисања, конгресних и сајамских активности, 
основати дестинацијску маркетинг организацију, односно 
организацију за оперативне, маркетиншке и промотивне 
послове.”.

Члан 26.
У члану 76. у ставу 1. у тачки в) у подтачки 8) ријеч: 

“утврђује” замјењује се ријечју: “прописује”, а подтачка 9) 
мијења се и гласи:

“9) координише активности са туристичким организа-
цијама градова и општина на постављању туристичке сиг-
нализације.”.

Члан 27.
Члан 88. мијења се и гласи:
“(1) Туристички потенцијали, као и садржаји туристич-

ке понуде обиљежавају се одговарајућим сликама, симбо-
лима и натписима (у даљем тексту: туристичка сигнализа-
ција).

(2) Туристичка сигнализација представља знакове, 
односно табле, паное или карте којима се усмјеравају и 
обавјештавају туристи, пјешаци, бициклисти и учесници 
у саобраћају о културним, историјским, природним и ту-
ристичким знаменитостима, објектима туристичке инфра-
структуре и супраструктуре, манифестацијама и осталим 
садржајима туристичке понуде.

(3) Туристичка сигнализација не смије бити оштећена 
или непрописно постављена.

(4) Министар правилником прописује садржину и на-
чин истицања туристичке сигнализације.”.
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Члан 28.
Послије члана 88. додаје се члан 88а, који гласи:

“Члан 88а.
(1) Туристичка сигнализација поставља се на основу 

одобрења органа у складу са посебним прописима из обла-
сти безбједности саобраћаја на путевима, а према захтјеву 
ТОРС-а или туристичке организације града или општине, 
односно међуопштинске туристичке организације.

(2) Туристичке организације града или општине, од-
носно међуопштинске туристичке организације доносе 
програм постављања туристичке сигнализације на по-
дручју територије општине или града за коју је основана 
туристичка организација јединице локалне самоуправе, од-
носно на подручју територије општина или градова на који-
ма је међуопштинска туристичка организација основана.

(3) Туристичке организације града или општине, од-
носно међуопштинске туристичке организације у сарадњи 
са ТОРС-ом брину се о мјесту постављања и начину ис-
тицања туристичке сигнализације на подручју територије 
општине или града за коју је основана туристичка органи-
зација јединице локалне самоуправе, односно на подручју 
територије општина или градова на којима је међуопштин-
ска туристичка организација основана.

(4) ТОРС се брине о мјесту постављања и начину исти-
цања табли добродошлице, као и туристичке сигнализације 
на подручјима јединица локалне самоуправе на којима није 
формирана туристичка организација града или општине, 
односно међуопштинска туристичка организација.”.

Члан 29.
Члан 90. мијења се и гласи:
“Министарство, по службеној дужности, прибавља по-

датке о регистрованим туристичким субјектима од Аген-
ције за посредничке и финансијске услуге ради њиховог 
уноса у Регистар туризма.”.

Члан 30.
У члану 91. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Право коришћења средстава из става 1. овог члана 

имају субјекти који су регистровани за обављање дјелатно-
сти туризма и угоститељства или са туризмом непосредно 
повезаних дјелатности на подручју Републике.”.

Члан 31.
У члану 92. став 1. брише се.

Члан 32.
У члану 93. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Инспекцијски надзор над примјеном одредаба овог 

закона и на основу њега донесених прописа врше Репу-
бличка управа за инспекцијске послове и посебне органи-
зационе јединице за обављање инспекцијских послова у ад-
министративним службама јединица локалне самоуправе.”.

Члан 33.
У члану 96. став 1. мијења се и гласи:
“(1) Испуњеност услова из члана 18. став 1. овог закона 

провјерава тржишна инспекција у редовном инспекцијском 
прегледу, а најкасније у року прописаним законом којим се 
уређује пословање привредних друштава и законом којим се 
уређује обављање занатско-предузетничке дјелатности.”.

У ставу 2. број: “6” замјењује се бројем: “4”.

Члан 34.
У члану 98. у ставу 1. тачка а) мијења се и гласи:
“а) обавља дјелатност организатора туристичког путо-

вања без посједовања Лиценце,”.
У тачки в) брише се ријеч: “и” и додаје запета.
Послије тачке в) додаје се нова тачка в1), која гласи:
“в1) обавља дјелатност организације екскурзије, а не 

обезбиједи банковну гаранцију из члана 29а. овог закона и”.

Члан 35.
У члану 99. у ставу 1. тачка а) мијења се и гласи:
“а) обавља дјелатност без рјешења Надлежног органа 

из члана 18. став 2,”.
Тачка ђ) брише се.
У ставу 3. ријечи: “из става 1. т. а), б), г), д), ђ), е) и ж)” 

замјењују се ријечим: “из става 1. т. а), б), г), д), е) и ж)”.

Члан 36.
У члану 100. у ставу 1. тачка е) мијења се и гласи:
“е) средства гарантног полога за којe није настала за-

конска обавеза исплате кориснику туристичке услуге, због 
потпуног или дјелимичног неизвршења програма путо-
вања субагент користи за потребе текућег пословања, а до 
посљедњег дана текућег мјесеца не надокнади и пренесе их 
на рачун за посебне намјене (члан 39. став 4),”.

У тачки з) ријечи: “ст. 2. и 3.” замјењују се ријечима: 
“став 3.”.

Члан 37.
У члану 101. у ставу 1. у тачки а) послије ријечи: “став. 

4. т. б), в), д) и ђ)” додају се ријечи: “и став 5.”.
Послије тачке љ) додаје се нова тачка м) која гласи:
“м) не овјери књигу утисака прије стављања у употребу 

(члан 29. став 2),”
У тачки р) ријечи: “ст. 3. и 4.” замјењују се ријечима: 

“ст. 3, 6. и 7.”, а послије ријечи: “закона” брише се ријеч: 
“и” и додаје запета.

Послије тачке р) додаје се нова тачка с) која гласи:
“с) врши изнајмљивање возила у супротности са чла-

ном 63. став 5. овог закона и”.
Досадашње т. м), н), њ), о), п), р) и с) постају т. н), њ), 

о), п), р), с ), и т).

Члан 38.
У члану 102. став 4. брише се.

Члан 39.
У члану 107. послије става 1. додаје се став. 2, који гласи:
“(2) Замјена, односно постављање туристичке сигнали-

зације постављене по раније важећим прописима извршиће 
се у року од три године од дана ступања на снагу правилни-
ка из члана 88. став 4. овог закона.” .

Члан 40.
Овај закон се објављује у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске” и ступа на снагу 1. децембра 2013. године.

Број: 01-1664/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1204
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И 

ДОПУНАМА ЗАКОНА О ТРГОВИНИ

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
трговини, који је Народна скупштина Републике Српске 
усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 18. јула 
2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. године конста-
товало да усвојеним Законом о измјенама и допунама Зако-
на о трговини није угрожен витални национални интерес 
ни једног конститутивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2424/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.
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З АКОН

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ТРГОВИНИ

Члан 1.
У Закону о трговини (“Службени гласник Републике 

Српске”, бр. 6/07 и 52/11) у члану 2. у ставу 2. ријечи: “прав-
на лица” замјењује се ријечима: “привредна друштва”, као 
и у цијелом тексту Закона у одговарајућем падежу.

У ставу 3. у тачки а) ријеч: “правна” замјењује се рије-
чима: “привредно друштво”.

Члан 2.
У члану 3. став 4. брише се.

Члан 3.
Члан 5. мијења се и гласи:
“(1) За рад трговине морају бити обезбијеђени послов-

ни простор, уређаји и опрема.
(2) Пословни простор из става 1. овог члана су про-

сторије изграђене у складу са урбанистичко-грађевинским 
прописима, а што утврђује надлежни орган рјешењем о 
употребној дозволи.

(3) Трговац организован као привредно друштво може 
да отпочне обављање дјелатности, да обавља дјелатности и 
да мијења услове њеног обављања када се код регистарског 
суда региструје за обављање трговинске дјелатности у скла-
ду са законом који уређује регистрацију пословних субјека-
та, осим уколико овим законом није другачије прописано.

(4) Трговац организован као привредно друштво које 
обавља промет на велико и мало нафтним дериватима, и то: 
трговине на мало моторним горивима, снабдијевања плов-
них објеката течним нафтним горивима за погон бродских 
мотора, трговине на велико течним горивима, трговине на 
мало уљем за ложење екстра лако и лако специјално (Ел 
и Лс), трговине на велико уљем за ложење лако, средње и 
тешко (лако - Л, средње - С и тешко - Т), трговине на мало 
течним нафтним гасом - ауто-плином, трговине на велико 
течним нафтним плином (пропан-бутан гасом), трговине на 
мало гасом у боцама - плином у боцама за домаћинство, 
као и трговине на велико прерађевинама од дувана, услуге 
тржнице на велико и шпедитерске услуге, може да отпочне 
обављање наведених дјелатности, да обавља дјелатност и 
да мијења услове њеног обављања када од Министарства 
добије рјешење којим му се одобрава обављање трговинске 
дјелатности.

(5) За обављање шпедитерских услуга из става 4. овог 
члана Министарство издаје рјешење у форми цертификата.

(6) Министарство издаје рјешење из става 4. овог члана 
у року од два дана од дана пријема уредног захтјева.

(7) Трговац организован као предузетник може да от-
почне обављање дјелатности, да обавља дјелатности и да 
мијења услове њеног обављања када од регистрационог ор-
гана добије рјешење о регистрацији предузетника у складу 
са законом који уређује обављање занатско-предузетничке 
дјелатности.

(8) Трговац организован као привредно друштво дужан 
је да Министарству за издавање рјешења из става 4. овог 
члана достави доказе о испуњености услова за обављање 
трговинске дјелатности:

а) овјерену и потписану писмену изјаву да су испуњени 
прописани услови које морају испуњавати пословне про-
сторије, опрема, уређаји и средства помоћу којих се обавља 
трговина, као и у погледу стручне спреме лица која раде у 
трговини и

б) доказ о упису у регистар регистарског суда.
(9) Постојање рјешења о употребној дозволи није услов 

за издавање рјешења органа из ст. 3, 4. и 7. овог члана, 
али се ова чињеница провјерава заједно са утврђивањем 
постојања услова из става 1. овог члана.

(10) Надлежни органи у поступку издавања рјешења из 
ст. 3, 4. и 7. овог члана не провјеравају правни основ ко-
ришћења пословног простора.

(11) Министар трговине и туризма (у даљем тексту: 
министар) прописује минимално техничке услове за про-
сторије, опрему, уређаје и услове које морају испуњавати 
радници који непосредно обављају трговину, као и облик 
и садржај изјаве из става 8. овог члана, коју даје трговац.

(12) Министар ће у року од 30 дана од дана ступања 
на снагу овог закона донијети упутство о облику и садр-
жају изјаве о испуњености услова које морају испуњавати 
пословне просторије, опрема , уређаји и средства помоћу 
којих се обавља трговина, као и у погледу стручне спреме 
лица која раде у трговини.”.

Члан 4.
Послије члана 5. додаје се нови чл. 5а. и 5б, који гласе:

“Члан 5а.
(1) Уколико је посебним законом или другим прописом, 

као услов, предвиђено прибављање посебног рјешења за 
обављање појединих трговинских дјелатности, наведено 
рјешење није услов за издавање рјешења из члана 5. ст. 3, 
4. и 7. овог закона, али се ова чињеница провјерава заједно 
са утврђивањем постојања услова из члана 5. став 1. овог 
закона.

(2) Трговац је одговоран за штету проузроковану трећим 
лицима у случају неиспуњавања услова из члана 5. став 1. 
овог закона у складу са општим правилима одговорности 
за штету прописаним законом који регулише облигационе 
односе.

Члан 5б.
(1) Трговац, уколико нема интереса за обављање дјелат-

ности из члана 5. став 4. овог закона, дужан је Министар-
ству поднијети захтјев за доношење рјешења о престанку 
обављања дјелатности.

(2) Министарство рјешење о престанку обављања дје-
латности трговца из члана 5. став 4. овог закона доставља 
надлежној инспекцији.”.

Члан 5.
У члану 7. став 2. брише се.
Послије става 3. додаје се нови став 4, који гласи:
“(4) Трговац може у свом продајном објекту додатно 

обрађивати, односно дорађивати храну тако да буде при-
мјерена за употребу, без њеног услуживања.”.

Члан 6.
У члану 17. послије става 1. додају се нови ст. 2, 3. и 4, 

који гласе:
“(2) За обављање шпедитерских услуга трговац мора да 

има запослено лице које испуњава услове за издавање цер-
тификата Министарства.

(3) Министар прописује минимално-техничке услове 
у погледу опремљености пословних просторија, уређаја и 
опреме за обављање појединих трговинских услуга, осим 
за шпедитерске услуге.

(4) Министар ће у року од шест мјесеци од дана сту-
пања на снагу овог закона донијети правилник којим ће се 
прописати минимално технички услови за пружање шпеди-
терских услуга, као и услови и поступак за издавање церти-
фиката физичком лицу.”.

Члан 7.
У члану 48. став 5. мијења се и гласи:
“(5) Трговац је дужан за сваку продату робу или извр-

шену услугу купцу издати фискални рачун или други одго-
варајући рачун у складу са законом којим се уређује промет 
путем фискалних каса, отпремницу, доставницу и откупни 
блок.”.

Члан 8.
Члан 49. мијења се и гласи:
“Трговац који обавља трговину на велико не може про-

давати робу за коју нема исправе о њеној набавци, за коју 
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није сачињена калкулација цијена и која није евидентирана 
у складу са рачуноводственим прописима.”.

Члан 9.
У члану 50. у ставу 1. послије ријечи: “мјесту” додају 

се ријечи: “води и”.

Члан 10.
Члан 65. мијења се и гласи:
“На заштиту потрошача у Републици Српској при-

мјењују се одредбе закона којим се уређује заштита потро-
шача у Републици Српској, као и одредбе закона којим се 
уређује заштита потрошача у БиХ.”.

Члан 11.
У члану 66. став 2. мијења се и гласи:
“(2) Инспекцијски надзор над примјеном одредаба овог 

закона и на основу њега донесених прописа врши Репу-
бличка управа за инспекцијске послове и посебне органи-
зационе јединице за обављање инспекцијских послова у ад-
министративним службама јединица локалне самоуправе.”.

Члан 12.
Послије члана 66д. додаје се нови члан 66ђ, који гласи:

“Члан 66ђ.
(1) Испуњеност услова из рјешења надлежног органа из 

члана 5. ст. 3. и 7. овог закона провјерава тржишна инспек-
ција у редовном инспекцијском прегледу најкасније у року 
прописаном законом којим се уређује пословање привред-
них друштава и законом којим се уређује занатско-преду-
зетничка дјелатност.

(2) Испуњеност услова из рјешења надлежног органа 
из члана 5. став 4. овог закона провјерава тржишна инспек-
ција Републичке управе за инспекцијске послове у редов-
ном инспекцијском прегледу најкасније у року прописаном 
законом којим се уређује пословање привредних друштава 
и законом којим се уређује занатско-предузетничка дјелат-
ност за пословање самосталних предузетника провјерава 
инспекција у административним службама локалне управе.

(3) Након извршеног редовног инспекцијског прегледа 
из ст. 1. и 2. овог члана тржишни инспектор сачињава запи-
сник о извршеном инспекцијском прегледу.

(4) Уколико се инспекцијским прегледом утврди да 
нису испуњени услови из члана 5. став 1. овог закона, 
надлежни инспектор је обавезан предузети мјере и радње 
и то у складу са одредбама закона којима се уређује област 
инспекција.

(5) Уколико се у инспекцијском прегледу утврди да за 
пословни простор трговац не посједује употребну дозволу 
из члана 5. став 2. овог закона, о томе обавјештава инспек-
цију надлежну за област уређења простора.”.

Члан 13.
Члан 67. мијења се и гласи:
“(1) Новчаном казном од 3.000 КМ до 15.000 КМ ка-

зниће се за прекршај трговац као привредно друштво ако:
а) обавља трговинску дјелатност без регистрације, од-

носно одобрења надлежног органа (члан 2. став 2, члан 5. 
ст. 3. и 4),

б) обавља трговинску дјелатност или пружа трговинске 
услуге, а не испуњава прописане услове у погледу послов-
них просторија, уређаја и опреме за обављање трговинске 
дјелатности (члан 5. став 1),

в) не води трговачку књигу, односно евиденцију о при-
мљеној и продатој, односно испорученој роби и извршеној 
услузи (члан 50. став 1. и члан 51. став 1),

г) предузме неку од радњи која представља дјело моно-
полистичког понашања (чл. 54, 56. и 57),

д) предузме неку од радњи која представља дјело не-
лојалне конкуренције (чл. 58. и 59),

ђ) учини дјело шпекулације из члана 60. овог закона и

е) предузме мјере ограничавања тржишта, односно ако 
ограничава слободну размјену робе и слободно наступање 
на тржишту или онемогућава ширење продајне мреже и 
присиљава на продају која није у складу са добром послов-
ном политиком (члан 62).

(2) За радње из става 1. овог члана казниће се за прекр-
шај одговорно лице у привредном друштву новчаном ка-
зном од 1.000 КМ до 5.000 КМ.

(3) За радње из става 1. овог члана казниће се трговац 
као предузетник новчаном казном од 1.000 КМ до 5.000 
КМ.”.

Члан 14.
Послије члана 67. додају се нови чл. 67а. и 67б, који 

гласе:

“Члан 67а.
(1) Новчаном казном од 2.000 КМ до 10.000 КМ казниће 

се за прекршај трговац као привредно друштво ако:
а) стави у промет робу која не испуњава услове у погле-

ду техничких норматива и квалитативних норми (члан 3. 
став 2),

б) одобрену трговинску дјелатност не обавља у складу 
са рјешењем из члана 7. став 3. овог закона,

в) се трговином на велико бави лице супротно одредба-
ма чл. 9. и 10. овог закона,

г) обавља трговину робом чији промет у транзиту није 
дозвољен (члан 12. став 2),

д) се трговином на мало у супротности са одредбама из 
члана 13. овог закона,

ђ) обавља трговину на мало преко покретних продавни-
ца мимо мјеста које је одредио надлежни орган (члан 14. 
став 2),

е) не утврди тржишни и пијачни ред (члан 27. став 1, 
члан 31. став 1, члан 34. став 1. и члан 35. став 2),

ж) обавља трговину на сточним пијацама у супротности 
са чланом 33. овог закона,

з) продаје робу путем јавног надметања супротно про-
писаним условима из члана 38. овог закона,

и) се врши откуп производа ван откупних станица, от-
купних мјеста и породичних пољопривредних газдинстава 
(члан 39. став 2) или се откуп врши на откупним станицама 
и откупним мјестима која не испуњавају прописане услове 
(члан 39. став 4),

ј) се откуп производа врши супротно одредбама члана 
40. овог закона,

к) обавља продају на даљину - даљинску трговину су-
протно одредбама члана 43. овог закона,

л) не води евиденције утврђене законом и другим про-
писима и ако у свакој фази промета и транспорта робу не 
прати вјеродостојна документација о поријеклу робе, коли-
чини робе, врсти робе, називу и мјесту купца (члан 48. ст. 
1. и 2),

љ) робу у промету код амбулантне продаје не прати до-
кумент о поријеклу робе, количини и врсти и отпремница о 
извршеној продаји купцима и ако врши амбулантну продају 
робе која се не може продавати путем амбулантне продаје 
(члан 48. ст. 3. и 4),

м) обавља трговину на велико, а продаје робу за коју 
нема исправе о њеној набавци, за коју није сачињена калку-
лација цијена и која није евидентирана у складу са рачуно-
водственим прописима (члан 49),

н) обавља трговину на мало, а вриједност купљење и 
продате робе не евидентира по малопродајним цијенама и 
за робу коју продаје нема исправе о њеној набавци, за коју 
није сачињена калкулација цијена и која није евидентирана 
у трговачку књигу (члан 50. ст. 4. и 5),

њ) обавља трговину на мало, а у сваком продајном 
објекту или продајном мјесту не држи трговачку књигу 
(члан 50. став 1),
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о) пружа трговинске услуге, а евиденцију о примљеној 

и продатој, односно испорученој роби и извршеној услузи 
не води за свако продајно мјесто, односно пословну једини-
цу (члан 51. став 1),

п) се у промету затекне роба којој је истекао рок упо-
требе или на роби нема видљиво истакнутог рока употребе 
(члан 66в. став 1. тачка а) и

р) роба није усаглашена са прописима о квалитету, про-
писаним и декларисаним захтјевима или су узети узорци 
за испитивање (контролу) усаглашености, а постоји оправ-
дана сумња да је неусаглашена (члан 66в. став 1. тачка б).

(2) За радње из става 1. овог члана казниће се за прекр-
шај одговорно лице у привредном друштву новчаном ка-
зном од 700 КМ до 3.500 КМ.

(3) За радње из става 1. овог члана казниће се трговац 
као предузетник новчаном казном од 500 КМ до 2.500 КМ.

Члан 67б.
(1) Новчаном казном од 1.000 КМ до 5.000 КМ казниће 

се за прекршај трговац као привредно друштво ако:
а) Министарству не поднесе захтјев за укидање рје-

шења којим се одобрава обављање трговинске дјелатности 
(члан 5б),

б) у продајном објекту услужује храну у супротности са 
чланом 7. став 4. овог закона,

в) не утврди радно вријеме продајног објекта (члан 15. 
став 2),

г) се не придржава тржишног реда, односно сајамских 
рокова (члан 27. став 2, члан 31. став 2, члан 34. став 2, члан 
35. став 3. и члан 37. став 3),

д) не изда рачун из откупног блока и не чува књигу ко-
пија издатих рачуна из откупних блокова (члан 41. ст. 1. и 3),

ђ) обавља трговину личним нуђењем у супротности са 
чланом 42. став 3. овог закона,

е) не формира цијене робе у промету путем калкулација, 
на основу њих не истакне продајне цијене на видном мјесту 
и по истим цијенама не продаје робу (члан 45. став 1),

ж) врши каталошку продају, без ознаке цијене робе и 
услова продаје, као и вријеме важења цијена и услуга (члан 
46),

з) за сваку продату робу или извршену услугу не изда 
фискални рачун или други одговарајући рачун у складу са 
законом којим се уређује промет путем фискалних каса, 
отпремницу, доставницу и откупни блок (члан 48. став 5),

и) обавља трговину на мало, а неажурно и неуредно 
води трговачку књигу (члан 50. став 6) и

ј) се бави пружањем трговинских услуга, а прописане 
евиденције и исправе не држи у сваком продајном мје-
сту, односно пословној јединици, а исправе о роби која се 
транспортује у превозном средству и ако продаје и превози 
робу, односно врши услуге за које нема исправе, односно 
које нису прописно евидентиране (члан 51. ст. 4. и 5).

(2) За радње из става 1. овог члана казниће се за прекр-
шај одговорно лице у привредном друштву новчаном ка-
зном од 500 КМ до 2.500 КМ.

(3) За радње из става 1. овог члана казниће се трговац 
као предузетник новчаном казном од 300 КМ до 1.500 КМ.”.

Члан 15.
У члану 68. у ставу 1. ријечи: “од 2.000 КМ до 3.000 

КМ” замјењују се ријечима: “од 800 КМ до 4.000 КМ”.
У ставу 2. ријечи: “од 500 КМ до 1.000 КМ” замјењују 

се ријечима: “од 300 КМ до 1.500 КМ”.
У ставу 3. ријечи: “од 200 КМ до 500 КМ” замјењују се 

ријечима: “од 200 КМ до 1.000 КМ”.

Члан 16.
Члан 69. мијења се и гласи:
“Новчаном казном од 300 КМ до 1.500 КМ казниће се 

за прекршај одговорно лице у привредном друштву ако 

је Министарству доставило неистиниту изјаву о испуње-
ности прописаних услова које морају испуњавати сједиште 
трговца, пословне просторије, опрема, уређаји и средства 
помоћу којих се обавља трговина, као и у погледу стручне 
спреме лица која раде у трговини (члан 5. став 8).”.

Члан 17.
Члан 70. мијења се и гласи:
“(1) Уз новчану казну за прекршај из чл. 67. и 67а. овог 

закона може се изрећи заштитна мјера забране вршења 
одређених дјелатности привредном друштву у трајању до 
шест мјесеци, као и заштитна мјера одузимања предмета 
који су употријебљени или су били намијењени за извр-
шење прекршаја или који су настали извршењем прекр-
шаја.

(2) Уз новчану казну за прекршај из чл. 67. и 67а. овог 
закона може се физичком лицу (предузетнику) изрећи 
заштитна мјера одузимања предмета којима је извршен 
прекршај и заштитна мјера забране вршења одређене дје-
латности у трајању до три мјесеца.”.

Члан 18.
Овај закон се објављује у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске” и ступа на снагу 1. децембра 2013. године.

Број: 01-1663/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1205
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

ЗАКОНА О СУДСКИМ ТАКСАМА

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
судским таксама, који је Народна скупштина Републике 
Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, одржаној 
18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 2013. године 
констатовало да усвојеним Законом о измјенама и допуна-
ма Закона о судским таксама није угрожен витални нацио-
нални интерес ни једног конститутивног народа у Републи-
ци Српској.

Број: 01-020-2423/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

СУДСКИМ ТАКСАМА

Члан 1.
У Закону о судским таксама (“Службени гласник Ре-

публике Српске”, бр. 73/08 и 49/09) члан 10. мијења се и 
гласи:

“(1) Oд плaћaњa тaксe oслoбoђeни су:
a) Рeпубликa Српскa и њeни oргaни кojи сe финaнси-

рajу из буџeтa Рeпубликe Српскe и нису уписaни у судски 
рeгистaр,

б) jeдиницe лoкaлнe сaмoупрaвe,
в) издржaвaнa лицa у пoступцимa утврђивaњa и 

oствaривaњa прaвa пo oснoву зaкoнскoг издржaвaњa и
г) лицa у спoрoвимa у вeзи сa oствaривaњeм њихoвих 

прaвa из рaднoг oднoсa.
(2) Taксa сe нe плaћa:
a) нa пoднeскe и oдлукe судa у свим судским пoступци-

мa у oствaривaњу прaвa и стaтусa пoрoдицa пoгинулих 
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бoрaцa Вojскe Рeпубликe Српскe, кao и пoрoдицa цивилних 
жртaвa рaтa,

б) нa пoднeскe и oдлукe судa кojим рaтни вojни ин-
вaлиди вoдe пoступaк зa oствaривaњe прaвa из бoрaчкo-ин-
вaлидскe зaштитe и

в) нa пoднeскe кojим сe трaжи издaвaњe увjeрeњa и нa 
увjeрeњe рaди oствaривaњa прaвa из здрaвствeнoг и пeн-
зиjскo-инвaлидскoг oсигурaњa и увjeрeњa пoтрeбнoг зa 
зaснивaњe рaднoг oднoсa.

(3) У поступку регистрације привредног друштва и 
другог субјекта уписа, такса се не плаћа:

а) за рјешење о упису оснивања дијелова привредног 
друштва и другог субјекта уписа,

б) за рјешење о упису лица овлашћеног за заступање 
привредног друштва и другог субјекта уписа ако је ријеч 
о упису оснивања привредног друштва и другог субјекта 
уписа, без обзира на облик организовања,

в) за рјешење о упису права вршења спољнотрговин-
ске дјелатности ако је предмет ове дјелатности садржан у 
оснивачком акту,

г) за рјешење о усклађивању правне форме, органа, 
акционара и чланова, основног капитала, акција и удје-
ла, пословног имена, меморандума, дијелова привредног 
друштва и другог субјекта уписа са одређеним овлашће-
нима у правном промету, као и општих аката привредних 
друштава и других субјеката уписа са одредбама важећих 
прописа,

д) на изјављену жалбу на рјешење о упису оснивања 
привредног друштва и другог субјекта уписа,

ђ) за достављање података о упису оснивања привред-
ног друштва и другог субјекта уписа, без обзира на облик 
организовања, ради објављивања у “Службеном гласнику 
Републике Српске”.

(4) Taксу зa пoднeскe и рaдњe нe плaћa лицe кoje 
пoклaњa свojу имoвину oргaнимa из стaвa 1. oвoг члaнa, 
сoциjaлнo-хумaнитaрним, нaучним или културним oргa-
низaциjaмa, устaнoвaмa или фoндaциjaмa.

(5) Стрaнo физичкo и прaвнo лицe oслoбoђeнo je 
плaћaњa тaксe уколико je тo прeдвиђeнo мeђунaрoдним 
угoвoрoм или пoд услoвoм рeципрoцитeтa, а у случajу 
сумњe o пoстojaњу рeципрoцитeтa мишљeњe дaje Mи-
нистaрствo прaвдe Рeпубликe Српскe (у дaљeм тeксту: Mи-
нистaрствo).”.

Члан 2.
У члану 11. ст. 1, 2, 3, 4. и 5. бришу се.

Члан 3.
У члану 30. ријечи: “у земљишно-књижном поступку” 

и запета бришу се.

Члан 4.
У Прилогу Закона, у Таксеној тарифи, назив главе: “III - 

ЗЕМЉИШНО-КЊИЖНИ ПОСТУПАК” и Тарифни бр. 13. 
до 16. бришу се.

Члан 5.
У Прилогу Закона, у Таксеној тарифи, у глави V - УПИС 

У СУДСКИ РЕГИСТАР, Тарифни број 19. брише се.
У Тарифном броју 20. бришу се т. 1. и 3, а тачка 9. 

мијења се и гласи:
“9. Када се више привредних друштава спајају у једно, 

плаћа се такса из тачке 6. овог тарифног броја.”.

Члан 6.
У Прилогу Закона, у Таксеној тарифи, у глави VII - ПО-

СЕБНИ СЛУЧАЈЕВИ, послије Тарифног броја 25. додаје се 
Тарифни број 25а, који гласи:

“Тарифни број 25а.
1. За поднесак којим се тражи издавање јединственог 

приступног кода плаћа се такса од 5 КМ.

2. За издати јединствени приступни код плаћа се такса 
у износу од 10 КМ.”.

У Тарифном броју 28. у тачки 1. ријечи: “по страници” 
бришу се.

Члан 7.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-1662/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.

1206
На основу Амандмана XL тачка 2. на Устав Републи-

ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
28/94),  д о н о с и м

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА 

ЗАКОНА О АДМИНИСТРАТИВНИМ ТАКСАМА

Проглашавам Закон о измјенама и допунама Закона о 
административним таксама, који је Народна скупштина 
Републике Српске усвојила на Двадесет деветој сједници, 
одржаној 18. јула 2013. године, а Вијеће народа 29. јула 
2013. године констатовало да усвојеним Законом о измје-
нама и допунама Закона о административним таксама није 
угрожен витални национални интерес ни једног конститу-
тивног народа у Републици Српској.

Број: 01-020-2422/13 Предсједник
1. августа 2013. године Републике,
Бања Лука  Mилорад Додик, с.р.

З АКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

АДМИНИСТРАТИВНИМ ТАКСАМА

Члан 1.
У Закону о административним таксама (“Службени 

гласник Републике Српске”, бр. 100/11 и 103/11) у члану 4. 
послије става 2. додаје се нови став 3, који гласи:

“(3) За списе и радње у поступку регистрације осни-
вања, промјене података и престанка обављања дјелатно-
сти предузетника на територији Републике таксе могу из-
носити највише до 30 КМ за све радње у поступку.”.

Члан 2.
У члану 13. тачка в) брише се.

Члан 3.
У члану 14. тачка р) мијења се и гласи:
“р) списе и радње у поступку оснивања установа со-

цијалне заштите,”.
Тачка ф) мијења се и гласи:
“ф) све врсте пријава и увјерења о регистрацији и одја-

ви регистрације пословних субјеката, уколико овим зако-
ном није другачије прописано и”.

Члан 4.
У ТАРИФИ РЕПУБЛИЧКИХ АДМИНИСТРАТИВ-

НИХ ТАКСА, Тарифни број 12. брише се.
У Тарифном броју 13. у тачки а) број: “200,00,” за-

мјењује се бројем “100,00,”.
У истом Тарифном броју у тачки б) број: “300,00,” за-

мјењује се бројем: “200,00,”.
Тарифни број 16 брише се.
Тарифни број 17. мијења се и гласи:

“За рјешење по захтјеву за утврђивање испуњености 
услова за обављање послова у области законске 
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метрологије и контроле предмета од драгоцјених 
метала .......................................................................... 30,00.”.

Тарифни број 18. мијења се и гласи:
“За инспекцијски преглед којим се провјерава 
безбједност и квалитет хране и предмета опште 
употребе и усаглашености хемикалија, односно 
биоцида који се увозе ................................................ 50,00.”.

Тарифни број 19. брише се.
Тарифни број 20. мијења се и гласи:

“За рјешење о одобрењу типа мјерила ..................... 50,00.”.
У Тарифном броју 23. послије тачке б) додаје се нова 

тачка в), која гласи:
“в) за привремено одобрење о упису у Регистар 
произвођача расада пољопривредног биља ............. 10,00.”.

У Тарифном броју 25. у тачки а) број: “20,00,” замјењује 
се бројем: “10,00,”.

У истом Тарифном броју у тачки б) број: “20,00.” за-
мјењује се бројем: “10,00.”.

У Тарифном броју 26. послије тачке б) додају се нове т. 
в), г) и д), које гласе:
“в) за рјешење о упису у Регистар дистрибутера 
и увозника минералних ђубрива .................................. 10,00,
г) за рјешење о упису у Регистар минералних 
ђубрива ........................................................................... 10,00,
д) за рјешење о упису у Фиторегистар...................... 10,00.”

У Тарифном броју 30. тачка а) мијења се и гласи:
“а) За одобрење за обављање дјелатности 
аквакултуре ............................................................... 100,00,”.

У истом Тарифном броју тачка б) мијења се и гласи:
“б) за одобрење за обављање привредног риболова 
на одређеној риболовној води ................................... 50,00,”.

Тарифни број 43. мијења се и гласи:
“За рјешење о издавању овлашћења за обављање 
послова контроле и цертификације у органској 
производњи ................................................................. 10,00.”.

Послије Тарифног броја 44. додаје се нови Тарифни 
број 44а, који гласи:

“Тарифни број 44а.
За потврду о испуњавању метролошких захтјева 
за увезена мјерила ...................................................... 10,00.”.

Тарифни број 75. мијења се и гласи:
“За технички преглед рударских објеката који 
подлијежу обавезном прегледу ради добијања 
одобрења за употребу и преглед на лицу мјеста 
ради добијања рјешења којим се одобрава 
експлоатационо поље по радном часу ........................ 40,00.

Такса по овом тарифном броју рачуна се за сваки ције-
ли или започети радни час сваког радника који учествује у 
техничком прегледу или прегледу на лицу мјеста, тако што 
збир радних часова чини укупну таксу.”.

Тарифни број 76. брише се.
Тарифни број 77. мијења се и гласи:
“За рјешење:

а) којим се одобрава експлоатационо поље .............. 200,00,
б) којим се одобрава истраживање минералне 
сировине ....................................................................... 150,00,
в) којим се одобрава употреба рударских 
објеката ........................................................................ 150,00,
г) о формирању стручне комисије за технички 
преглед, преглед на лицу мјеста и полагање 
стручног испита ............................................................ 30,00,
д) о признавању резерви и квалитета минералних 
ресурса ......................................................................... 150,00,
ђ) којим се одобрава извођење радова по главном 
и допунском пројекту, те пројекту за објекте 
изграђене изван експлоатационог поља .................... 200,00,

е) о процјени постојања јавног интереса за 
додјелу концесије код самоиницијативне понуде 
за изградњу нових објеката за транспорт нафте 
и гаса ............................................................................ 500,00,
ж) којим се утврђује јавни интерес за додјелу 
концесије за истраживање и експлоатацију 
минералних ресурса .................................................... 100,00,
з) којим се привредно друштво ослобађа обавезе 
организовања службе спасавања ............................ 150,00.”.

Тарифни број 78. мијења се и гласи:
“За рјешење о процјени постојања јавног интереса 
код самоиницијативне понде за додјелу концесије 
у области енергетике ................................................ 500,00.”.

Тарифни број 79. мијења се гласи:
“За рјешење:

а) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на мало моторним горивима ........................................ 30,00,
б) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на мало моторним горивима - плинска пумпна 
станица ........................................................................... 30,00,
в) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на мало гасом у боцама - плином у боцама за 
домаћинство ................................................................... 30,00,
г) за одобрење за обављање дјелатности 
снабдијевања пловних објеката течним нафтним 
горивима за погон бродских мотора ............................ 30,00,
д) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на велико течним горивима .......................................... 90,00,
ђ) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на мало уљем за ложење екстра лако (ЕЛ) и лако 
специјално (ЛС) ............................................................ 30,00,
е) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на велико уљем за ложење (лако, средње и тешко) .... 30,00,
ж) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на велико течним нафтним плином (пропан-бутан 
гасом) .............................................................................. 90,00,
з) за одобрење за обављање дјелатности трговина 
на велико дуванским производима .............................. 90,00,
и) за одобрење за обављање дјелатности услуге 
тржнице на велико ........................................................ 30,00,
ј) за одобрење за израду и употребу четвртастог 
жига ................................................................................ 45,00,
к) за цертификат за обављање шпедитерских 
послова за физичко лице .............................................. 15,00,
л) за цертификат за обављање шпедитерске 
дјелатности за привредно друштво/пословну 
јединицу ......................................................................... 30,00,
љ) за измјене одобрења из т. а) до и) овог 
тарифног броја............................................................ 15,00.”.

Тарифни број 80. мијења се и гласи:
“За рјешење:

а) за одобрење за изношење средстава изван Босне 
и Херцеговине у сврху оснивања привредног 
друштва, банке или осигуравајуће, односно 
реосигуравајуће организације у иностранству 
или за откупљивање капитала (оснивачког улога) 
привредног друштва, банке, осигуравајуће, 
односно реосигуравајуће организације у 
иностранству ............................................................... 150,00,
б) за одобрење за изношење средстава изван 
Босне и Херцеговине у сврху повећања капитала 
(оснивачког улога) привредног друштва, банке, 
осигуравајуће, односно реосигуравајуће 
организације у иностранству ..................................... 100,00,
в) за одобрење за изношење средстава изван 
Босне и Херцеговине у сврху оснивања 
представништва и пословне јединице у 
иностранству .............................................................. 50,00.”.
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Тарифни број 81. мијења се и гласи:
“а) за рјешење о категоризацији угоститељских 
објеката за смјештај врсте “туристичко насеље” ....... 80,00,
б) за рјешење о категоризацији угоститељских 
објеката за смјештај врсте “хотел” .............................. 80,00,
в) за рјешење о категоризацији угоститељских 
објеката за смјештај врсте “мотел” .............................. 60,00
г) за рјешење о категоризацији угоститељских 
објеката за смјештај врсте “пансион” ......................... 50,00,
д) за рјешење о разврставању угоститељских 
објеката за смјештај врсте “хотел” у подврсту ........... 50,00,
ђ) за рјешење о утврђивању квалитета услуга и 
стандарда угоститељском објекту за исхрану и 
пиће, врсте “ресторан” ................................................. 60,00,
е) за издавање цертификата о положеном испиту 
за туристичког водича ................................................... 80,00,
ж) за издавање лиценци путничким агенцијама 
организаторима путовања ............................................ 60,00,
з) за издавање рјешења о проглашењу бање ............. 150,00,

и) за издавање рјешења о испуњености услова 
за обављање дјелатности скијашког центра на 
скијалишту ................................................................... 150,00,
ј) за подношење пријаве за финансирање пројекта 
у области туризма.......................................................... 20,00,
к) за издавање и измјену рјешења за обављање 
дјелатности у сеоском домаћинству ............................ 10,00,
л) за издавање и измјену рјешења за обављање 
дјелатности пружања услуге смјештаја, 
изнајмљивања апартмана, кућа за одмор и соба 
за изнајмљивање ............................................................ 10,00,
љ) за измјене одобрења т. а) до и) овог тарифног 
броја ............................................................................. 15,00.”.

Члан 5.
Овај закон објављује се у “Службеном гласнику Репу-

блике Српске”, а ступа на снагу 1. септембра 2013. године.

Број: 01-1661/13 Предсједник
18. јулa 2013. године  Народне скупштине,
Бања Лука Мр Игор Радојичић, с.р.
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